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Është nder i veçantë për mua që po më jepet
rasti të shkruaj disa fjalë si hyrje për këtë Raport të
pestë të Zhvillimit Njerëzor për Shqipërinë.
Raportet e mëparshme të Zhvillimit Njerëzor kanë
trajtuar tema të ndryshme, duke përfshirë çështjet
kryesore të zhvillimit të Shqipërisë prej vitit 1990.

Gjithnjë e më shumë Raporti Kombëtar i
Zhvillimit Njerëzor po vështrohet si një dokument
që nënvizon dhe eksploron çështjet e lidhura me
shqetësimet kryesore të zhvillimit ekonomik, so-
cial dhe njerëzor. Ai ka për qëllim të rrisë nivelin e
debatit për aspekte të rëndësishme të zhvillimit të
vendit, gjë të cilën besoj se e ka arritur me sukses.
Ashtu siç mund të shihet nga titulli i këtij raporti,
është zgjedhur për diskutim një temë veçanërisht
e ndjeshme dhe shumë e rëndësishme: Qeverisja
Vendore dhe Decentralizimi. Raporti është plot
me vëzhgime, ide dhe sugjerime nga pikëpamja e
politikave, duke mbuluar aspektet sociale të
procesit të tranzicionit, përmirësimin e qeverisjes
vendore, punën drejt një zhvillimi më të barabartë
dhe se si mund të realizohet përfshirja e qytetarëve
në problemet e pushtetit vendor.

Ashtu siç dihet mirë tashmë, Raportet Kombëtare
të Zhvillimit Njerëzor paraqesin, gjithashtu,
llogaritjet e treguesve të ndryshëm të zhvillimit
njerëzor të vendit në përputhje me metodologjinë
e paraqitur në Raportet Globale të Zhvillimit
Njerëzor. Në disa drejtime, Raporti i Zhvillimit
Njerëzor për Shqipërinë i vitit 2002 shënon një
etapë të re pasi është llogaritur për herë të parë
Treguesi i Zhvillimit Njerëzor kombëtar. Ky raport,
gjithashtu, gjurmon për herë të parë paraqitjen e
treguesve rajonalë të zhvillimit njerëzor në nivel
prefekture dhe rrethi. Mbi bazën e këtij
informacioni, raporti nxjerr në pah disa krahasime
të rëndësishme të kushteve ekonomike dhe sociale
midis rajoneve të varfra dhe qendrave urbane me
zhvillim të shpejtë e që janë vendbanimet e reja të
të shpërngulurve ekonomikë nga zonat e varfra.

Raporti trajton, gjithashtu, lidhjet midis Treguesve
të Zhvillimit Njerëzor dhe Objektivave të Zhvillimit
të Mijëvjeçarit dhe nxjerr në pah se për arritjen e
këtyre objektivave, qeveria duhet të trajtojë
problemin e varfërisë së thellë rurale, duke u
përqëndruar në deprivimin e rajoneve më të izoluara.
Një konceptim i ri i planifikimit rajonal duhet të
zhvillohet për të trajtuar së bashku problemet e
varfërisë rurale, shpopullimit e deprivimit, si dhe
format disi kaotike që ka marrë zhvillimi urban në
Shqipëri. Në të njëjtën kohë, mbështetja për
qeverinë dhe popullin shqiptar në formulimin dhe
zbatimin e një kursi të mundshëm për arritjen e
Objektivave të Zhvillimit të Mijëvjeçarit ka marrë
një status të veçantë në sistemin e Kombeve të
Bashkuara dhe komunitetin ndërkombëtar. Të gjitha
vendet e botës, mes tyre dhe Shqipëria, duhet të
ndërtojnë një strategji për arritjen e Objektivave të

Zhvillimit të Mijëvjeçarit. Qeveria i ka pranuar këto
Objektiva dhe do të duhet të sigurohet zbatimi i
tyre, pasi koha ecën me shpejtësi.

Në mënyrë domethënëse raporti vë në dukje se ka
fare pak lidhje midis objektivave të reformës së
qeverisjes vendore dhe mbështetjes aktuale që u
jepet rajoneve të ndryshme. Nxirret në pah se
decentralizimi fiskal, që është një instrument
thelbësor i zhvillimit lokal e që duhet të ecë paralel
me decentralizimin administrativ, ka përparuar
shumë pak. Rezultati i kësaj është që rajonet e varfra
kanë burime shumë të ulëta dhe janë duke u
varfëruar edhe më tej, kurse rajonet e pasura,
kryesisht pjesa e Shqipërisë së mesme rreth Tiranës,
janë duke u zhvilluar më shumë dhe për më tepër
krejt rastësishëm dhe në një mënyrë të
paplanifikuar. Rajonet e varfra janë duke pësuar
zvogëlim shumë të shpejtë të popullsisë, mundësitë
e punësimit për të rinjtë gati nuk ekzistojne dhe
gjendja e infrastrukturës është vërtet dëshpëruese.
Kjo nuk është mirë për të ardhmen e një zhvillimi
më të barabartë në Shqipëri.

Së fundi, do të doja të shprehja mirënjohjen time
të thellë ndaj Qendrës së Nxitjes së Zhvillimit
Njerëzor (HDPC), e cila mblodhi rreth vetes
ekspertizën e duhur për të ndërmarrë punën
kërkimore në lidhje me këtë raport, duke përfshirë
për herë të parë llogaritjen e Treguesit të Zhvillimit
Njerëzor dhe treguesve të tjerë shoqërues.

Gjithashtu, dëshiroj të shpreh mirënjohjen tonë
ndaj UNDESA, e cila vuri në dispozicion ndihmën
teknike për pregatitjen e Raportit të Zhvillimit
Njerëzor për Shqipërinë 2002. Në vijim ne kemi
përdorur dhe ekspertizën e Institutit të Statistikave
të Bullgarisë, nëpërmjet z. Sergey Tsvetarsky, për
llogaritjen e Treguesve të Zhvillimit Njerëzor në
nivel kombëtar dhe lokal. Ky është një shembull i
shkëlqyer i bashkëpunimit ndërrajonal, të cilin kam
kënaqësinë ta mbështes.

Etapa pasardhëse do të ishte të bëhet çmos që Raporti
të përhapet e të njihet gjërësisht dhe ne do ta
mbështesim këtë nëpërmjet një vargu seminaresh
pas ceremonisë fillestare të promovimit. Ne e kemi
filluar tashmë këtë proces duke organizuar një takim
me mediat, ku u diskutuan rezultatet paraprake të
Raportit të Zhvillimit Njerëzor nëpërmjet përvojës
së një eksperti të mediave, z. Ian Ëilliams. Në
përfundim, unë besoj se sfida tashmë qëndron edhe
përpara qeverisë dhe Shoqërisë Civile në Shqipëri,
të cilat të sigurojnë që çështjet e trajtuara në këtë
Raport të Zhvillimit Njerëzor për Shqipërinë 2002
do të vështrohen me përparësi.

Anna Stjarnerklint –
Koordinatore e Përhershme dhe Përfaqësuese e
Përhershme e UNDP – Organizata e Kombeve

të Bashkuara.
Tiranë, Dhjetor 2002
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Raporti Kombëtar i Zhvillimit Njerëzor
për vitin 2002 është një hap në punën e
dokumentimit dhe analizës së rezultateve
të procesit të tranzicionit në Shqipëri. Ai
përmban përpjekjen e parë për llogaritjen
e serisë së treguesve që i bashkëngjiten
Indeksit të Zhvillimi Njerëzor (HDI), të
cilët botohen çdo vit nga Kombet e
Bashkuara. Ai shkon më tej se këto
llogaritje, duke përcaktuar treguesit e
zhvillimit njerëzor edhe në nivel rajonal,
të cilët me siguri në të ardhmen do të
vazhdojnë të saktësohen më tej. Këta
tregues janë shfrytëzuar për të përcaktuar
prirjet e zhvillimit dhe të ndryshimeve
ekonomike e shoqërore në Shqipëri, në
nivel kombëtar e rajonal, gjatë dekadës së
parë të tranzicionit politik, ekonomik e
shoqëror shqiptar.

Raporti përmban katër kapituj.  Kapitulli
i parë paraqet lidhjet thelbësore e më të
rëndësishme të procesit të tranzicionit e
zhvillimit njerëzor në nivel kombëtar dhe
rajonal. Kapitulli i dytë shqyrton
vështirësitë me të cilat përballet qeverisja
vendore gjatë menaxhimit të zhvillimit
lokal në interes të publikut.  Kapitulli i
tretë përqëndrohet në dukurinë e
“decentralizimit të centralizuar”, i cili
karakterizon përpjekjen e pasuksesshme
për të ndërthurur komponentin e
zhvillimit rajonal në zhvillimin kombëtar.
Kapitulli i fundit analizon disa nga nismat
strategjike të nevojshme për të trajtuar
pabarazitë e zhvillimit rajonal, që janë
theksuar gjatë dhjetë vjetëve të fundit, dhe,
veçanërisht polarizimin e rritjes në një
zonë të kufizuar ndërmjet Tiranës e
Durrësit dhe mbetjen mbrapa të shumicës
së zonave rurale.

����	
��	��	��������
����������

Botimi i Raportit të Zhvillimit Njerëzor -
Shqipëria 2002 përkon me përfundimin
e dekadës së parë të shndërrimeve të mëdha
politike, ekonomike e shoqërore për

Shqipërinë, të cilat as që mund të
parashikoheshin nga shqiptarët dhjetë
vjet më parë. Aspirata e lëvizjes
demokratike të vitit 1991 “e duam
Shqipërinë si gjithë Evropa” ishte vetëm
fillimi i një procesi reformash të
gjithanshme e rrënjësore, të cilat, në
këndvështrimin e sotëm, mund të quhen
mjaft të guximshme e me kosto të lartë
për vendin më të varfër në Europë, të
sapodalë nga komunizmi autarkik dhe
izolimi i skajshëm.

Dhjetë vjet më pas shoqëria shqiptare
paraqitet e ristrukturuar thellë. Ajo ka
tashmë të pasurit e të varfrit dhe midis
tyre po zgjerohet një shtresë e mesme.
Urbanizimi me ritme shumë të larta,
fragmentarizimi dhe mungesa e
kohezionit social, për momentin kanë
patur pasoja traumatike, si për qytetet
ashtu edhe për fshatrat.

Shoqëria civile duket se është elementi
më i vonuar i tranzicionit shqiptar.
Aftësia për t’u vetorganizuar në bashkësi
është ende e dobët, gatishmëria dhe
vullneti i qytetarëve për të zbatuar ligjin
përparon ngadalë dhe përfshirja e
aktorëve të interesuar për formulimin e
reformave dhe politikave është ende e
ulët. Biznesi përpiqet të çajë rrugën, duke
vepruar në kushtet e një mjedisi pa
rregulla ose me rregulla lehtësisht të
deformueshme, ku tregu informal është
sundues. Politika ka shfaqur tipare të reja.
Shkalla e lartë e militantizmit është
zëvendësuar nga një militantizëm më i
ngushtuar, por edhe me i qartë në
interesat e tij.

Zbatimi i një programi rigoroz reformash
dha rezultate të dukshme e të shpejta në
stabilizimit makroekonomik. Por kriza
politike, ekonomike e sociale e vitit 1997
dëshmoi se këto nuk ishin të
mjaftueshme për të garantuar suksesin e
tranzicionit. Klima politike konfliktuale,
dobësia e institucioneve, korrupsioni,
moszbatimi i ligjeve, ishin disa nga
faktorët e rëndësishëm që nuk u trajtuan

hdrc shqip.pmd 12/11/2002, 1:38 PM8



� � � � � � � � � 	 � 
 � � � �  � � � 
 � � � � � � � � � � � � � 
 � � � � � � � � � �  � � � � � ������

sa duhet në fillimet e tranzicionit. Kriza
riktheu treguesit kryesorë në nivelet e
fillimit dhe mbi të gjitha lëkundi rëndë
besimin e shqiptarëve tek faktorët politikë
dhe qeverisës të vendit. Gjithçka rifilloi
nëpërmjet një programi tjetër stabilizimi,
këtë radhë i ndërthurur me kërkesa të
shumëfishuara për konsolidimin e
institucioneve. Shqipëria, më në fund,
filloi të tregojë shenjat e një përparimi
real.

Programi i reformave është mbështetur në
një numër të madh strategjish.
Megjithatë, në fund të dhjetëvjeçarit të
tranzicionit, Shqipëria mbërriti pa pasur
një strategji për të luftuar varfërinë, për
të reformuar sistemin arsimor dhe për të
ndryshuar gjendjen e sistemit shëndetësor.
Besueshmëria e ulët e të dhënave
statistikore ku mbështeten, mungesa e
treguesve të matshëm, e llogaritjes së
kostos së nevojshme për t’u zbatuar dhe e
analizës së burimeve financiare të
garantuara, janë mangësitë kryesore të
pothuajse të gjitha strategjive të hartuara.

Ecuria e reformave ka ndikuar në treguesit
e zhvillimit njerëzor. Për të analizuar këtë
ndikim u bë një përpjekje e parë për t’i
llogaritur këta tregues në nivel kombëtar
e lokal, duke u bazuar në të dhënat e vitit
2001.

Në bazë të këtyre llogaritjeve del se
Indeksi i Zhvillimit Njerëzor është 0.764
dhe Shqipëria renditet e 70-ta në
klasifikimin e Kombeve të Bashkuara për
173 vende që e llogarisin këtë indeks,
duke u përfshirë në grupin e vendeve me
nivel të mesëm zhvillimi njerëzor.
Llogaritjet nxjerrin në pah pabarazi të
dukshme në nivelin e zhvillimit njerëzor
midis rajoneve të ndryshme të vendit.
Vlera më e lartë e HDI del për prefekturën
e Tiranës dhe më e ulta për prefekturën e
Kukësit. Ndryshime të theksuara vihen
re edhe brenda prefekturave, gjë që
paraqitet qartë në treguesit e llogaritur në
nivel rrethi.

Indeksi i Zhvillimit Gjinor, si matës i
pabarazisë midis grave e burrave, në
këndvështrimin e aftësive bazë dhe të
kushteve të jetesës, del 0.758 dhe
Shqipëria renditet e 61-ta në klasifikimin
e mësipërm, duke u përfshirë në grupin e
vendeve me nivel të mesëm zhvillimi
gjinor. Në nivel lokal, del se prefekturat
Tiranë, Fier dhe Durrës kanë nivel më të
lartë zhvillimi gjinor, ndërsa nivelin më
të ulët e kanë prefekturat Shkodër, Dibër
dhe Kukës. Indeksi i Fuqisë Gjinore, i
cili përqëndrohet në mundësitë që u janë
krijuar grave për të treguar aftësitë e tyre
dhe për të marrë pjesë aktive në jetën
politike, ekonomike dhe në
vendimmarrje, rezulton 0.422 dhe
Shqipëria renditet e 58-ta në klasifikimin
e Kombeve të Bashkuara.

Është llogaritur, gjithashtu, Indeksi i
Arritjes Teknologjike, i cili shpreh nivelin
e çdo vendi në lidhje me krijimin dhe
përdorimin e teknologjive në shërbim të
zhvillimit njerëzor. Vlera e këtij indeksi
është 0.304 dhe Shqipëria renditet midis
vendeve që po përshtaten me shpejtësi
ndaj teknologjive bashkëkohore.

Rezultatet e llogaritjeve tregojnë qartë
pabarazitë e mëdha në ecurinë e zhvillimit
njerëzor në nivel lokal. Ndërkohë,
politikat dhe strategjitë aktuale të
zhvillimit i referohen shumë pak dhe jo
në mënyrë të drejtpërdrejtë këtij fakti dhe
qasja e përbashkët e tyre është përmirësimi
i treguesve në nivel kombëtar. Përvoja e
këtij dhjetëvjeçari tranzicioni tregoi qartë
se kjo qasje, e zbatuar me kujdes dhe në
kushtet e stabilitetit politik, e nxit rritjen
ekonomike dhe zhvillimin global të
vendit. Por efektet e saj në zhvillimin
njerëzor, veçanërisht në nivel lokal, janë
më të vogla e shumë më të ngadalta.
Ndikime të drejtpërdrejta ndaj treguesve
që lidhen me zhvillimin njerëzor,
veçanërisht me çështje të tilla si të
ardhurat, arsimimi, kujdesi për shëndetin,
shërbimet sociale, barazia gjinore etj.
mund të arrihen më shpejt dhe me kosto
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më të ulët vetëm nëpërmjet masave të
posaçme në zonat, ku këta tregues janë më
të përkeqësuar.

Për rrjedhim, duket se zhvillimi lokal, si
një vizion i ri për zhvillimin e vendit, do
të jetë edhe sfida e re e tranzicionit
shqiptar. Përballja me këtë sfidë kërkon,
në radhë të parë, një mendësi të re
qeverisjeje, që i kushton qeverisjes vendore
dhe rolit të njerëzve në këtë qeverisje një
rëndësi shumë më të madhe se deri më
sot. Ajo lidhet ngushtë, gjithashtu, me
rishikimin e strategjive ekzistuese të
zhvillimit, duke i zbërthyer objektivat
kombëtare, që ato përmbajnë, në objektiva
në nivel lokal, shoqëruar me përzgjedhjen
e ndërhyrjeve me përparësi për çdo rajon,
llogaritjen e kostos së zbatimit të tyre dhe
riorientimin e burimeve të financimit.

Sfida e zhvillimit lokal merr kuptim të
veçantë nga këndvështrimi i përmbushjes
së angazhimeve në lidhje me Objektivat e
Mijëvjeçarit. Tashmë është konfirmuar
domosdoshmëria e përcaktimit të
treguesve në nivel lokal, veçanërisht të
atyre që lidhen me varfërinë, arsimimin,
kujdesin për shëndetin dhe barazinë
gjinore. Kjo mund të krijojë mundësinë
për të përgatitur plane veprimi më të
veçanta për përmbushjen e objektivave, si
dhe për të llogaritur kostot, identifikuar
burimet e financimeve dhe orientuar e
bashkërenduar këto financime në
ndërhyrjet më me përparësi

����������	��������������
��
��	����

Shqipëria nuk ka një traditë të pasur e të
vazhdueshme të qeverisjes vendore. Edhe
gjatë dekadës së pare të tranzicionit
qeverisjes vendore iu kushtua shumë më
pak vëmendje se reformave politike dhe
ekonomike. Ndryshimet e para filluan në
vitin 1992 me ngritjen për herë të parë të
njësive të qeverisjes vendore politikisht
autonome, me krijimin e organeve të
qeverisjes vendore nëpërmjet zgjedhjeve të
drejtpërdrejta e fuqizimin e bashkive dhe

komunave me disa përgjegjësi direkte dhe
me më shumë autonomi.

Këto reforma u ndikuan dhe u
deformuan nga interesat dhe raportet
politike në nivel qendror. Qeveria
qendrore ka pasur ndikim të dukshëm
politik ndaj qeverisjes vendore. Sa kohe
që qeverisja vendore ka mjete ligjore,
administrative e monetare të kufizuara
në dispozicion për të përmbushur
funksionet e kompetencat që i njeh ligji,
ky ndikim duket se është i
pashmangshëm. Reforma e qeverisjes
vendore, si dhe vetë efektshmëria e
funksionimit të saj, ka qenë pre e luftës
dhe konfliktualitetit të ashpër që
karakterizoi jetën politike të vendit gjatë
pjesës më të madhe të dekadës së fundit.
Në vartësi prej rezultateve të zgjedhjeve
parlamentare, politika shqiptare e pati
shumë të vështirë të arrijë bashkëjetesën
mes pushtetit qendror dhe pushtetit
lokal, duke ia hequr shpesh edhe
kompetenca të parashikuara me ligj.

Në vitin 1999 u hartua për herë të parë
Strategjia e Decentralizimit dhe e
Autonomisë Vendore me një vizion të ri
dhe afatgjatë të zhvillimit të qeverisjes
vendore në përputhje me Kartën
Europiane të Autonomisë Vendore. U
miratuan Ligji për Organizimin dhe
Funksionimin e Qeverisë Vendore dhe Ligji
për Ndarjen Administrative Territoriale.
Territori i vendit u nda në 76 bashki dhe
në 309 komuna, që përfaqësojnë nivelin
e parë të qeverisjes vendore, të grupuara
në 12 qarqe, që përfaqësojnë nivelin e
dytë të qeverisjes vendore.

Niveli i parë i qeverisjes vendore e ka
krijuar tashmë konfiguaracionin dhe
autoritetin e tij. Këtu ka ndikuar tradita,
përcaktimi më i qartë i funksioneve dhe
përshtatja relativisht e shpejtë e
administratës vendore me këto
funksione. Ka ndikuar, gjithashtu, fakti
se drejtimi i bashkive dhe komunave
bëhet nga kryetarë të zgjedhur në votime
të drejtpërdrejta prej qytetarëve. Si

���
�	���	����������	

hdrc shqip.pmd 12/11/2002, 1:38 PM10



� � � � � � � � � 	 � 
 � � � �  � � � 
 � � � � � � � � � � � � � 
 � � � � � � � � � �  � � � � � �������

rrjedhim, bashkitë dhe komunat
perceptohen shpesh si institucionet e
vetme të qeverisjes vendore.

Niveli i dytë i qeverisjes vendore, nga ana
tjetër, nuk ka arritur ende të krijojë
konfiguracionin dhe autoritetin e tij, nga
që nuk ka një mandat të pastër zgjedhor
dhe i mungojnë kompetencat e qarta dhe
burimet ekonomike, financiare e
pasurore. Këshilli i qarkut po pasqyron
gjithë paqartësitë apo edhe hezitimet gjatë
procesit të krijimit të nivelit të dytë të
qeverisjes vendore.

Ndarja administrative territoriale e njësive
të nivelit të parë të qeverisjes vendore në
përgjithësi i është përgjigjur në mënyrë
optimale përmbushjes së funksioneve që
lidhen me shërbimet ndaj qytetarëve.
Megjithatë, ndryshimet e mëdha
demografike, niveli i ri i autonomisë
vendore, shkalla më e lartë e përgjegjësisë
që po i ngarkohet pushtetit vendor, e
bëjnë të domosdoshme një analizë më të
thellë të ndarjes ekzistuese administrative
territoriale të nivelit të parë të qeverisjes
vendore. Objekt rishikimi mund të jetë
klasifikimi i emërtimeve, veçanërisht për
disa qytete me popullsi mjaft të vogël,
mundësia e përputhjes së numrit të
qyteteve me numrin e bashkive, apo
ndarja ekzistuese e bashkisë së Tiranës në
11 bashkiza, që nuk argumentohet me
kritere bindëse e mjaftueshmërisht të
pranueshme.

Çështja e madhësisë optimale të njësive
të qeverisjes vendore duhet të jetë objekt
diskutimi veçanërisht për qarkun, i cili
nuk po e kryen dot funksionin e tij
themelor, hartimin e politikave rajonale
dhe harmonizimin e tyre me politikat
shtetërore. Analizat e derisotme mbi
arsyet e kësaj gjendjeje duket se
anashkalojne debatin për një çështje
themelore, që lidhet me madhësinë
optimale të njësive të nivelit të dytë të
qeverisjes vendore. Është e dukshme që
ndarja ekzistuese është e ndikuar fort nga
kriteri i traditës, ndërkohë që duhet të

merren në konsideratë kritere të tjera më
të përshtatshme e më bashkëkohore. Si
shembull mund të cilësohet kriteri i
përafrimit me strukturat evropiane.

Zhvillimi rajonal është tashmë një prirje
e përgjithshme e qeverisjes vendore në
vendet e Bashkimit Evropian. Ky vizion i
ri zhvillimi ka filluar të përfshihet edhe
në axhendën e reformave të vendeve
kandidatë për t’u pranuar. Shumica e
këtyre vendeve kanë miratuar tashmë ligje
të posaçme mbi zhvillimin rajonal dhe
disa prej tyre kanë filluar të përshtasin
edhe organizimin territorial në funksion
të këtij zhvillimi.

Për Shqipërinë ky është një koncept i ri.
Deri tani ai nuk është patur parasysh në
strategjitë kombëtare e sektoriale të
zhvillimit, në strategjinë e reformës së
qeverisjes vendore, në nismat për
modernizimin e kuadrit ligjor, apo në
ndarjen e re administrative-territoriale.

Siç rezulton dhe nga analiza e indekseve
të llogaritura në nivel kombëtar dhe
rajonal, në Shqipëri ekzistojnë pabarazi
rajonale të theksuara në zhvillimin
njerëzor, veçanërisht në zhvillimin
ekonomik, të cilat vazhdojnë të thellohen
me ritme të shpejta. Që kjo situatë të
fillojë të ndryshojë duhet të nxiten
veprime specifike rajonale, që synojnë
mobilizimin e potencialit ekonomik e
njerëzor të secilit rajon me tregues të ulët.
Suksesi i tyre varet shumë nga madhësia
e rajoneve, e cila duhet të jetë e tillë që të
krijojë mundësi reale për zhvillim.
Përgjithësisht, copëzimet në territore të
vogla, siç është rasti i ndarjes administra-
tive të Shqipërisë, i kufizojnë mjaft
mundësitë për të zbatuar politika
zhvillimi rajonal.

Ky proces shumë i rëndësishëm dhe i
domosdoshëm duket se nuk mund të
realizohet me institucionet, bazën ligjore
dhe ndarjen administrative ekzistuese.
Qarku i sotëm e ka të vështirë t’i përgjigjet
këtij procesi dhe kjo nuk është thjesht
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çështje përvoje. Rrjedhimisht, Shqipëria,
që e konsideron anëtarësimin në
Bashkimin Evropian si sfidën e saj më
kryesore, shumë shpejt do të jetë e vonuar
në këtë reformë. Është pikërisht koha e
rishikimit të legjislacionit dhe të
madhësisë optimale të njësive të nivelit të
dytë të pushtetit vendor, me vështrim
përpara. Një ligj i veçantë dhe një strukturë
e posaçme qeveritare për zhvillimin
rajonal, të cilat kanë rezultuar mjaft efikase
në shumicën e vendeve të tranzicionit, do
të ishin instrumente të rëndësishme për
ta filluar këtë proces.

����	�������������	���������

Në Shqipëri reforma e decentralizimit të
pushtetit fillimisht u konceptua më shumë
si një aspiratë e klasës politike për të
zbatuar të njëjtat forma qeverisjeje si
demokracitë perëndimore sesa si një
realitet i pashmangshëm qeverisjeje. Më
pas, nevoja për decentralizim filloi të
ndikohet nga pamundësia e qeverisjes
qendrore për të administruar me
efektivitet një shumicë shërbimesh dhe u
nxit nën trysninë e klasës politike dhe ad-
ministrative vendore, shoqërisë civile dhe
komuniteteve vendore e të biznesit.

Reforma e decentralizimit ka ecur me dy
shpejtësi të ndryshme. Ka përparuar
përgatitja e kuadrit ligjor, ndërsa zbatimi
i tij është relativisht mbrapa. Afatet ligjore
të përcaktuara në ligjet bazë të qeverisjes
vendore nuk janë respektuar. Megjithatë,
mendohet se përgjithësisht këto afate kanë
qenë më optimiste se mundësitë e
zbatimit.

Aktualisht legjislacioni shqiptar është në
përputhje të plotë ose të kenaqshme me
shumicën e paragrafeve të Kartës
Europiane të Autonomisë Vendore. Kjo
tregon për një përparim të dukshëm të
punës për plotësimin e kuadrit ligjor të
decentralizimit. Por zbatimi i ligjeve ende
nuk është i plotë. Rrjedhimisht edhe
përputhja reale është faktikisht më e ulët.

Procesi i transferimit të funksioneve dhe
përgjegjësive nga pushteti qendror tek ai
vendor del se është shumë më i ngadaltë
se mundësitë reale dhe shumë i vonuar
kundrejt afateve të përcaktuara ligjore.
Transferimi i funksioneve që lidhen me
infrastrukturën dhe shërbimet publike
është realizuar vetëm pjesërisht. Të
pazgjidhura mbeten problemet që lidhen
me miratimin e shesheve të ndërtimit dhe
planifikimin urban. Këshilli i Rregullimit
të Territorit vazhdon të funksionoje si një
strukturë që i lejon pushtetit qendror të
vendosë edhe aty ku pushtetin vendor
nuk e ka mazhoranca politike qeverisëse.
Transferimi i funksioneve që lidhen me
shërbimet sociale nuk është realizuar
ende. Ecuria e transferimit të funksioneve
që lidhen me zhvillimin ekonomik ven-
dor, rendin dhe mbrojtjen civile, si dhe
me ndarjen e fuksioneve të përbashketa
të pushtetit vendor e qendror në fushen
e arsimit, shëndetësisë dhe mbrojtjes së
mjedisit, është, gjithashtu, e ngadalte.

Dobësia e kapaciteteve qeverisëse
vendore dhe rreziqet e lidhura me të
paraqiten si argumenti kryesor për
vonesën e transferimit të funksioneve dhe
për përparimin e ngadaltë të
decentralizimit. Qasja e forcimit më parë
të këtyre kapaciteteve dhe më pas
transferimi i përgjegjesive, për qeverisjen
vendore nuk mund të jetë një zgjidhje
racionale dhe bie në kundershtim edhe
me përvojën dhjetëvjeçare të reformave
në nivelin e qeverisjes qendrore.

Vonesa e transferimit të përgjegjësive
fiskale nga pushteti qendror në atë ven-
dor është një nga çështjet më të debatuara
në vitet e fundit. Analiza e treguesve
kryesore të buxhetit vendor tregon qartë
se, megjithëse shpenzimet e pushtetit
vendor janë rritur nga viti në vit, ato
pothuajse nuk kanë ndryshuar në raport
me shpenzimet e buxhetit të shtetit, gjë
që tregon se decentralizimi fiskal nuk ka
ecur përpara. Po kështu, nga analiza e
shumës së fondeve të buxhetit të shtetit
dhe të fondeve të veta të pushtetit ven-
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dor, që shpenzohen ne nivel vendor (në
rrethe), del se jo vetëm pjesa më kryesore
e shpenzimeve vazhdon të jetë në
kompetencën e administratës qendrore,
por pjesa e fondeve që varet nga pushteti
vendor është zvogëluar  ndaj totalit të
fondeve.

Nga analiza e shpenzimeve gjithsej që
bëhen në nivel rrethi, nga fondet e
buxhetit të shtetit dhe fondet e veta të
pushtetit vendor, nuk duket të ketë një
politikë të caktuar kombëtare
financimesh, eventualisht të lidhur me një
strategji zhvillimi afatmesme kombëtare
apo rajonale. Gjatë dhjete viteve të fundit,
zonat me tregues të ulët të zhvillimit
njerëzor, ku banon rreth 22% e popullsisë
së vendit, kanë patur në dispozicion fonde
të pamjaftueshme për zhvillimin e tyre,
të cilat kanë ardhur duke u zvogëluar  nga
viti në vit. Për vitin 2001, për rreth 2/3 e
popullsise, që banon në rreth 86% të
territorit, janë vënë në dispozicion për t’u
shpenzuar më pak se gjysma e
financimeve në shkallë vendi. Ndërkohë,
që financimet janë përqendruar në rrethet
me Indeks të lartë të Zhvillimit Njerëzor.

Akoma më e dukshme është kjo diferencë
po të analizohet në veçanti caktimi
nëpërmjet ministrive përkatëse i buxhetit
kombëtar në rrethe. Vihet re se jo vetëm
që shumica dërmuese e fondeve është
shpenzuar në rrethet me Indeks të lartë të
Zhvillimit Njerëzor, por edhe një
tendencë e qartë rritjeje e këtij financimi,
duke zvogëluar  dukshëm financimet në
rrethet me Indeks të mesëm të Zhvillimit
Njerëzor e sidomos në ato me Indeks të
ulët. Kjo të krijon përshtypjen e një
braktisjeje graduale të rretheve me Indeks
të ulët të Zhvillimit Njerëzor nga ana e
ministrive të linjës.

Financimet e pakta ne rrethet me Indeks
të ulët të Zhvillimit Njerëzor mund të
lidhen me arsye objektive, si mungesa e
resurseve, frytshmëria e ulët e investimeve,
prirjet e dukshme të migrimit etj. Por
tashmë duket se është e domosdoshme

që të përcaktohet një qëndrim strategjik
për këtë pjesë të popullsisë.

Përbërja e ndihmës ndërkombëtare,
gjithashtu, ka shfaqur një tipar të qartë
centralizues. I është kushtuar rëndësi e
veçantë asistencës teknike për forcimin e
qeverisjes, programimin dhe zbatimin e
reformave të gjithanshme, hartimin e
politikave dhe strategjive kombëtare e
sektoriale, përgatitjen e kuadrit ligjor dhe
përafrimin e tij me standardet
ndërkombëtare, si dhe për komponentë
të tjerë që mbështesin funksionet
qeverisëse. Kjo shprehet edhe në faktin
se angazhimi i donatoreve në keto fusha
përfaqëson rreth 29% të financimit të
përgjithshëm që i është akorduar
Shqipërisë gjatë periudhës së tranzicionit.
Pothuajse e gjitha kjo ndihmë  i është
dhënë pushtetit qendror dhe vetëm rreth
4% e saj pushtetit vendor. Ndihma e
drejtpërdrejtë në mbështetje të forcimit
të kapaciteteve të qeverisjes vendore, të
rritjes së nivelit të administratës vendore
dhe të rritjes së pjesmarrjes së publikut
në qeverisje përfaqëson pak më shumë se
1% të financimit të përgjithshëm të
donatorëve ndërkombëtarë.

Decentralizimi është një reformë që
kërkon angazhim politik dhe një proces
të gjerë pjesmarrjeje të njëjtë të pushtetit
qendror dhe atij vendor. Ai nuk mund të
jetë i suksesshem kur njëri pushtet e vë
veten në rolin e udhëheqësit të procesit,
duke e vënë pushtetin tjetër thjesht në
rolin e zbatuesit.
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Zhvendosja masive e popullsisë nga fshati
dhe qytetet e vogla drejt Tiranës e qyteteve
të mëdha i rriti në mënyrë të
menjëhershme ritmet e urbanizimit. Në
vitin 2001 popullsia urbane përfaqësonte
42.3% të popullsisë nga 35.74% që ishte
në vitin 1989.

Ndryshimet demografike sollën
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ndryshime të mëdha në shpërndarjen dhe
në dendësinë e popullsisë sipas rajoneve, të
cilat qe e mundur të evidentohen saktë
vetëm pas regjistrimit të përgjithshëm të
popullsisë në vitin 2001. Fshatra të tëra
ngelën me një numër minimal familjesh,
ndërkohë që u rrit dukshëm popullsia e
qyteteve kryesore. Por ndarja administra-
tive territoriale, veçanërisht në lidhje me
nivelin e parë të qeverisjes vendore, nuk pati
mundësi të përshtatej me këto ndryshime.

Rritja e menjëhershme e popullsisë së
qyteteve shndërroi në qytetarë pjesë të
rëndësishme të popullsisë rurale, pa u
dhënë kohë për një proces të natyrshëm
përshtatjeje e ndryshimi. Në periferi të
qyteteve u krijua një përzierje e pazakontë
e popullsisë së ardhur nga zonat rurale të
trevave të ndryshme të Shqipërisë, me një
përzierje minikulturash e profesionesh, që
ndryshonin mjaft nga pjesa tjetër e
popullsisë së qyteteve. Lagjet e reja të
banimit janë pa infrastrukturë dhe
shërbime minimale, pa asnjë plan dhe
hapësirë publike për investim. Të ardhurit
e rinj e gjejnë veten shpesh në kushte edhe
më të vështira se ato që kanë lënë pas në
krahinat e origjinës. Në mjaft nga këto
lagje mungojnë shkollat dhe objektet e
nevojshme sociale, kurse analfabetizmi po
bëhet një dukuri shqetësuese. Të gjitha
këto bëjnë që fenomeni i urbanizimit të
shpejtë të shikohet si një proces me kosto
të lartë ekonomike e sociale.

Vërshimi i madh i të ardhurve të rinj e
gjeti të papërgatitur shtetin shqiptar,
shumë më të përqëndruar në çështjet e
reformave të tranzicionit. Pushteti vendor,
gjithashtu, nuk mundi ta administrojë
këtë gjendje të re të paparashikuar.

Kjo gjendje e re është një vështirësi dhe
përgjegjësi shtesë për pushtetin vendor.
Sepse shumica e mungesave me rëndësi
jetësore për të ardhurit e rinj lidhen
drejtpërdrejt me funksione e përgjegjësi të
pushtetit vendor. Përballë kësaj sfide,
pushteti vendor ndihet i pafuqishëm për
të vepruar, i vetëm dhe i pambështetur sa

duhet nga pushteti qendror, veçanërisht
financiarisht. Nga ana tjetër, ai është nën
trysnine e shtimit të vazhdueshem e të
pakontrolluar të numrit të të ardhurve,
ndërkohë që nga pushteti qendror
mungojnë nismat me rol baraspeshues
të zhvillimit rajonal, në mënyrë që të mos
nxitet më tej braktisja në këto përmasa e
zonave rurale dhe e qyteteve periferike.

Urbanizimi është një proces i
domosdoshëm dhe në të mirë të zhvillimit
të vendit. Por çështja themelore është se
deri më sot askush nuk ndihet përgjegjës
për këtë proces, për t’i paraprirë me
vendime strategjike, të paktën me efekte
afatmesme, dhe për ta orientuar.
Rrjedhimisht, ai po zhvillohet me një kosto
shumë të lartë, pothuajse tërësisht në
ngarkim të bashkësisë, në të cilën
shpenzimet e derisotme s’janë veçse një
pjesë e papërfillshme e asaj që do të duhet
për të krijuar kushte normale jetese për të
ardhurit e rinj. I takon pushtetit qendror
që ta përfshijë urbanizimin në programet e
tij dhe të ndajë përgjegjësinë me pushtetin
vendor për koston e këtij procesi.

Zhvilllimet e fundit urbane në vend e
kanë bërë tashmë realitet rajonin metro-
politan. Copëzimi i qeverisjes në zonën
e metropolit ka filluar të bjerë ndesh me
zhvillimin harmonik të këtij rajoni.
Metropoli duket qartë se ka nevojë
urgjente për një strukturë administrimi
të unifikuar, gjë që nuk është parashikuar
në strategjinë e decentralizimit dhe në
legjislacionin aktual të qeverisjes vendore
e të urbanistikës.

Bashkëpunimi midis pushtetit vendor
dhe komunitetit kushtezohet, para së
gjithash, nga bashkëpunimi dhe
kohezioni shoqëror brenda vetë
komunitetit, i cili arrihet nëpërmjet një
procesi të gjatë kultivimi e përmirësimi
të vazhdueshëm. Lëvizjet e mëdha të
popullsisë dhe ritmet e larta të
urbanizimit brenda një periudhe vetëm
pakvjeçare në dukje e kanë ngadalësuar
këtë proces. Të ardhurit e rinj paraqiten
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në të njëjtën kohë si të njohur të rinj, me
tradita e kultura të ndryshme, që kanë
nevojë për ura lidhjeje e afrimi me
popullsinë e qyteteve ku janë vendosur.
Qytetaria duket se është ajo që mund të
përshpejtojë ndërtimin e këtyre urave dhe
të nxisë përfshirjen e njerëzve në
diskutimin dhe zgjidhjen e problemeve
të përbashkëta.

Në Shqipëri kjo përfshirje është paktë,
veçanërisht në procesin e vendimmarrjes.
Administrata vendore, nga ana e saj,
mjaftohet me zbatimin në kufijtë më të
ulët të kërkuar nga ligji në komunikimin
me publikun. Kjo mungesë vizioni
shfaqet qartë edhe në Strategjinë e
Decentralizimit dhe të Autonomise
Vendore, e cila nuk e ka trajtuar këtë
aspekt të rëndësishëm të qeverisjes
vendore. Por edhe vetë publiku është pak
entuziast për të bashkëpunuar.

Informimi i publikut është niveli më
fillestar i pjesëmarrjes së tij në qeverisje.
Në të vërtetë kultura e informimit është
një kulturë e re në Shqipëri dhe përhapja
e saj është e ngadaltë. Kjo përligjet me
opinionin e përditshëm se qytetari i
thjeshtë është i interesuar vetëm për
problemet e tij. Po çështja themelore
duket se është moskuptimi i një vargu
përgjegjësish të ndërsjellta të pushtetit
vendor dhe të komunitetit për informim
të dyanshëm. Në këtë aspekt duket qartë
se ka shumë për të bërë.

Përfshirja e qytetarëve në çështjet
themelore të qeverisjes vendore, të tilla si

procesi i hartimit të buxhetit, planifikimi
strategjik, përcaktimi i aksioneve me
përparësi, etj. është një komponente tjetër
e pjesmarrjes së tyre në qeverisje.
Komisionet e këshillave bashkiakë dhe
Komisionet Qytetare janë format më të
përhapura në Shqipëri të kësaj përfshirjeje.
Nëpërmjet funksionimit të këtyre
komisioneve është bërë e mundur që
shpeshherë për çështjet e shtruara të
përcaktohen mënyra zgjidhjeje jashtë
presionit të mbledhjeve zyrtare dhe të
rutinës administrative. Megjithatë, edhe
kjo formë pjesmarrjeje shpesh herë nuk
përdoret me frytshmëri dhe nuk
vlerësohet  nga strukturat e qeverisjes
vendore.

Partneriteti është shkalla më e lartë e
përfshirjes publike. Në përgjithësi në
Shqipëri potenciali i këtij partneriteti me
shoqërinë civile dhe veçanërisht me
komunitetin e biznesit është ende i
paqartë, madje edhe i paragjykuar. Ai
shihet më shumë si një marrëdhenie
spontane dhe jo si një mënyrë për të
vendosur së bashku se çfarë është e
nevojshme dhe më e përshtatshme të
bëhet.

Partneriteti me shoqërinë civile,
veçanërisht me organizatat jofitimprurëse
ka ecur paksa më përpara. Administratat
vendore bëjnë përpjekje të
bashkërendojnë veprimtarinë e këtyre
organizatave, të mbështesin projektet që
ato zbatojne dhe në disa raste të
kontribuojne me financime modeste.
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Dekada e fundit ishte dhjetëvjeçari i
shndërrimeve të mëdha politike,
ekonomike dhe sociale për Shqipërinë,
nga më të veçantat në historine e vendit.
Shumica e tyre ishte e vështirë të
parashikohej nga shqiptarët, shpresa për
një jetë të mirë e të cilëve ishte shumë e
madhe dhe e sunduar nga dëshira për t’u
bërë menjëherë një vend si Evropa1.
Vështirësitë dhe sakrificat e tranzicionit
nuk ishin në listën e përmbysjeve të
përfytyruara nga shqiptarët. Shpresat për
të ardhmen ishin të mëdha, por rruga për
t’i realizuar ato konturohej në disa pos-
tulate naive. Demokracia identifikohej
me pluralizmin politik, drejtësia thjesht
si një reformë e kuadrit ligjor, ekonomia
e tregut vetëm si liberalizim i skajshem
dhe privatizim i gjithçkaje, zhvillimi
ekonomik si ndihmë  dhe investime të
huaja pa kufi.

Sigurisht, dukuri të tilla i gjen thuajse në
të gjitha vendet paskomuniste të Europës.
Dallimin e përbën fakti që pikënisja e

Shqipërisë, si vendi më i izoluar, më i
varfër, me përqindjen me të lartë të
popullsisë fshatare2, ku deri në fund
sundoi një komunizëm autarkik, i cili
s’pranonte as reformat që kryen ndërkohë
pjesa tjetër e vendeve ish-komuniste, ishte
mjaft e ndryshme. Kjo, padyshim, ka
kushtëzuar ndjeshëm tranzicionin
shqiptar dhe rrjedhimisht, shpejtesinë dhe
thellësinë e reformave.
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Tranzicioni e vuri shoqërinë shqiptare
përballë një liste të ngarkuar reformash
politike, shoqërore, ekonomike dhe
institucionale. Zhvillimet e viteve të
fundit shënojne një ndryshim cilësor
mjaft të dukshëm të shoqërisë shqiptare.
Nga një shoqëri amorfe dhe uniforme,
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ajo është e strukturuar në të gjitha
përmasat e saj, megjithëse ky proces nuk
është i përfunduar dhe dinamika e
strukturimit është ende e shpejtë.
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Shoqëria shqiptare ka tashmë të pasurit e
të varfërit dhe midis tyre po zgjerohet një
shtresë e mesme. Mbas një trazire sociale
po rishfaqen elitat në disa sfera. Hapja e
shoqërisë shqiptare po uniformizon dhe
evropianizon mënyrën e jetesës e të
parapëlqimeve të një pjese të saj, por
ndërkohë pjesa tjeter, veçanërisht ajo
rurale, u është rikthyer mënyrave
tradicionale të jetesës: familjes patriarkale,
kanunit3, gjakmarrjes etj. Transformimet
demografike, të shoqëruara me zhvendosje

shqiptare në tranzicion është më i vogel.
Në përgjithësi, mungesa e zbatimit të ligjit
është parë më shumë si dobësi e
institucioneve, prandaj edhe puna
kryesore për forcimin e zbatimit të ligjit
është përqëndruar më tepër tek forcimi i
tyre.  Përpjekjet për ta bërë shoqërinë civile
shqiptare të interesuar për zbatimin e ligjit,
duke nxitur dëshirën dhe ndergjegjësimin
social të njerëzve për të ndryshuar
qëndrimin e tyre ndaj ligjit, kanë qenë më
të pakta dhe më pak të frytshme.
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Mendësia politike në Shqipëri është
zhvilluar dukshëm këtë dekadë. Në
fillimet e tranzicionit politikanët
ndaheshin në të vetëshpallur
“antikomunistë” dhe në të akuzuar
“trashëgimtarë të komunizmit”. Ky
pozicionim i skajshëm ideologjik, që
shpesh e barazonte demokracinë thjesht
me antikomunizmin, kushtëzoi jo vetëm
marrëdhëniet mes partive politike, duke
krijuar në vend një klimë të ashpër
konfliktualiteti, që nxiste tensionet e
destabilizimin social, por njëkohësisht
kushtëzoi për një periudhë të gjatë vetë
proceset e reformave, si dhe
funksionimin e efektshmërinë e
institucioneve të shtetit.

Vitet e fundit politika ka shfaqur tipare
të reja. Shkalla e lartë e militantizmit
është zëvendësuar nga një militantizëm
më i ngushtuar, por edhe më i qartë në
interesat e tij. Nëse ndryshimet në
administratë në fillimet e tranzicionit
bëheshin kryesisht nga ideja apo preteksti
i zëvendësimit të klasës së vjetër
burokratike, sot anëtarësia politike është
e motivuar që, nëpërmjet politikes, të
gjejë rrugën për te administrimi i
pushtetit. Politizimi i skajshëm i publikut
është zëvendësuar gradualisht nga
indiferentizmi i tij ndaj politikës dhe nga
një farë shkëputje e publikut prej
politikës. Nëse në fillimet e tranzicionit
politika ishte thuajse i vetmi aktor

të mëdha të brendshme të popullsisë,
fragmentarizimi dhe mungesa e
kohezionit social, proceset e urbanizimit
të egër, me rrjedhime afatgjata për
emancipimin dhe qytetarizimin e
shoqërise, për momentin kanë patur pasoja
traumatike, si për qytetet, ashtu edhe për
fshatrat. Prirjet krahinore, të dominuara
gjatë komunizmit nga ideologjia, kanë
filluar të rishfaqen, duke ndikuar në
organizimin politik dhe shtetëror, si dhe
në zhvillimin ekonomik e shoqëror të
vendit.
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Dëshira, gatishmëria dhe vullneti i
qytetarëve për të zbatuar ligjin përbëjnë një
nga aspektet, ku progresi i shoqërisë
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interesi i organizuar, aktorë të tjerë si
biznesi, shoqëria civile, komunitetet
vendore etj. gradualisht fituan më shumë
peshë dhe filluan të organizohen. Kjo ka
bërë që edhe reformat të mos jenë më
jashtë vëmendjes së interesave të këtyre
aktorëve, që tashmë janë gjithnjë e me të
konfiguruara.
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Qëndrueshmëria politike është forcuar.
Në përiudhën 1991-1997 janë zhvilluar
katër herë zgjedhje parlamentare, por më
pas është vazhduar me mandate normale
4-vjeçare. Marrëveshja politike e vitit
20024 për zgjedhjen e një presidenti
konsensual përfaqëson një pikë kulmore
të evoluimit të mentalitetit politik
shqiptar. Për reformat e ndërmarra gjatë
periudhës 1991-1996, me shndërrime të
thella dhe me pasoja sociale, ishte shumë
më e lehtë të sigurohej një konsensus i
gjerë i shoqërisë shqiptare, pasi nga këto
reforma “do të kishte vetëm të fituar” ose e
thënë ndryshe, “askush nuk kishte ç’të
humbiste”. Më pas vendimmarrja u bë më
e ndërlikuar, sepse grupet e interesit
filluan të shfaqin kundërshtimet e tyre

ndaj ndryshimeve dhe të ushtrojnë
presion që të dëgjohen dhe mundësisht
të ndikojnë apo edhe të diktojnë
ndryshimet në favor të tyre. Si rrjedhim,
u shfaqën procese të gjata “bisedimesh”
për të arritur konsensusin e nevojshëm për
reformat. Nën këto ndikime, u vërejtën,
gjithashtu, spirale të ribërjes së disa prej
reformave të kryera gjatë viteve të para të
tranzicionit. Në periudhen 1997-2001
janë ripunuar dhe kanë hyrë në fuqi për
të dytën herë ligje të tilla, si: mbi sistemet
tatimore, privatizimin, sistemin financiar,
decentralizimin, shërbimin civil,
autonominë universitare etj, kryesisht
bazuar në nisma të nxitura nga grupet e
interesit, të cilat nuk pajtoheshin me
strukturën institucionale dhe rregullat e
lojës, të hartuara në kohën kur këto grupe
interesi nuk ekzistonin ose ishin të dobëta
për të ndikuar në procesin politik.
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Përfshirja e aktorëve të interesit në
formulimin e reformave e politikave dhe,
gradualisht, në mbikqyrjen e zbatimit të
tyre, është gjithnjë e më e dukshme.
Megjithatë, shkalla që pretendohet për
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përfshirjen është mjaft më e lartë se
realiteti, aq sa mund të flitet për një modë
të përfshirjes. Nuk gjen fjalime
politikanësh, programe qeverish apo
strategji të donatorëve, ku të mos
përmendet përfshirja dhe bashkëpunimi
me shoqerinë civile dhe komunitetin e
biznesit. Ndërsa në praktikë, në shumë
raste, përfshirja është e ngushtë, pa shumë
ndikime mbi vendimmarrjen dhe
legjitimiteti i përfaqësimit të aktorëve është
jo shumë i qartë, çka krijon përshtypjen e
një kompromisi demagogjik.

Grupet e interesit, nga ana e tyre, shfaqen
ende të polarizuara dhe kanë vështirësi për
të konverguar ne zgjidhje me interesa të
përbashkët. Në mënyrë të veçantë ndihet
mëdyshja për një zgjedhje përfundimtare
e të qartë midis punës së ndershme
kundrejt korrupsionit, institucionalizimit
të ekonomisë së tregut kundrejt sektorit
informal në ekonomi, mirëqenies së
familjeve kundrejt trafiqeve ilegale, hapjes
së plotë të një ekonomie ende të brishtë
dhe pa forcë konkurruese kundrejt
prodhimit vendas, mbrojtjes së mjedisit
kundrejt një procesi të egër urbanizimi.

 ���	�	
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Në fillimet e tranzicionit, ekonomia
shqiptare përjetoi një krizë të skajshme,
të shprehur në një rënie të theksuar të
prodhimit, si pasojë e mbylljes masive të
ndërmarrjeve joefektive shtetërore dhe
shkatërrimit të prodhimit bujqësor. Kjo
shprehet qartë prej rritjes negative të
Prodhimit të Përgjithshëm Bruto (PBB)
deri në vitin 1993 dhe nga vlerat mjaft
të larta të inflacionit (Shih Tabelen 1.1).

Zbatimi i një programi ambicioz
reformash në lidhje me liberalizimin e
çmimeve dhe tregjeve, privatizimin,
sistemin bankar dhe përgatitjen e
legjislacionit të ri, dha rezultate të
dukshme e të shpejta në stabilizimin
makroekonomik, të vleresuara si mjaft
të mira nga institucionet ndërkombetare.
Në mënyrë të veçantë, gjatë përiudhes
1993-1996, pati një rritje mbresëlënëse
të sektorit privat, që ndikoi në rritjen e
ndjeshme të PBB deri në rreth 13% dhe
rënien e inflacionit deri në 6%. Sektori
privat, që nuk ekzistonte deri në vitin
1990, u kthye në kontribues kryesor në
PBB me rreth 75% në vitin 1996.
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Kriza politike, ekonomike dhe shoqërore
e vitit 1997 dëshmoi se reformat
stabilizuese dhe situata e kënaqshme
makroekonomike nuk ishin të
mjaftueshme për të garantuar suksesin e
tranzicionit. Klima politike konfliktuale,
dobësia e institucioneve, gatishmëria dhe
kërkesa e paktë për zbatimin e ligjeve,
mendësia e të fituarit pa punuar,
korrupsioni etj., ishin disa nga faktorët e
rëndësishëm, që nuk u mbajtën parasysh
sa duhet në fillimet e tranzicionit.

Dështimi dramatik i veprimtarisë
ekonomike ishte një nga pasojat e krizës.
Treguesit kryesorë makroekonomikë u
rikthyen në vlerat e fillimit të reformave.
PBB u ul në nivelin e vitit 1992, inflacioni
nën nivelin e vitit 1993 dhe investimet e
huaja direkte u përgjysmuan. Mbi të
gjitha, besimi i shqiptarëve tek faktorët
politikë dhe qeverisës të vendit u lëkund
rëndë.

�	�����
����������
Në vitin 1998, gjithçka rifilloi nëpërmjet
një programi tjetër stabilizimi ekonomik,
këtë radhë i kombinuar me kërkesa të
shumëfishuara për konsolidimin e
institucioneve. Shqipëria filloi përsëri të
tregojë shenja të një përparimi real.
Rritja e PBB u stabilizua në nivelet 6-
8% dhe inflacioni u ul në 2-4%. Të
ardhurat buxhetore u rritën në mënyrë
të vazhdueshme, ndërsa shpenzimet
kanë mbetur në nivele të përafërta, rreth

31-33% e PBB, në përputhje me
parashikimet e bëra në programet
afatmesme të zhvillimit ekonomik (Shih
Tabelën 1.2).
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Progresi i reformave pas vitit 1997 dhe
përmirësimi i vazhdueshëm i klimës së
investimeve u pasqyruan në rritjen e
Investimeve të Huaja Direkte (FDI). Në
vitin 2001 këto arritën në rreth 220 mil-
lion USD, ose rreth pesë herë më shumë
se në vitin 1997 (42 million USD) dhe
më se 20 herë më shumë se në vitin 1991
(Shih Tabelën 1.1).
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Duke filluar nga viti 1998, u ndërmorën
reforma të thella institucionale, si: e
administratës publike, decentralizimit të
qeverisjes, luftës kundër korrupsionit e
trafiqeve dhe forcimit të sistemit gjyqësor,
të cilat ndikuan dukshëm në forcimin e
shtetit dhe të institucioneve. Çështja e
integrimit në Bashkimin Evropian (BE)
doli në plan të parë.

� � � � � � � � � � � �

Treguesit kryesorë makroekonomikë           Tabela 1.1

Rritja e PBB në çmime konstante (%)

Inflacioni

Kursi i këmbimit USD/lek

IHD (milion USD)

Papunësia (%)

Kontributi i sektorit privat në PBB(%)

-27.7

104.1

25.0

8.0

8.3

5.0

-7.2

236.6

98.7

32.0

27.9

10.0

9.6

30.9

100.9

45.0

29.0

40.0

8.3

15.8

95.0

65.0

19.6

50.0

13.3

6.0

94.5

89.0

16.9

60.0

9.1

17.4

103.7

97.0

12.4

75.0

-7.0

42.1

149.8

42.0

14.9

75.0

8.0

8.7

150.6

45.0

17.7

75.0

7.3

-1.03

137.7

51.0

18.0

75.0

7.8

4.2

143.7

92.0

16.9

75.0

6.5

3.5

144.0

220.0

14.6

75.0

Burimi: INSTAT, Gusht 2002

%����	&"���������	�'	���	����	��(��"�(�����(	���(�����

hdrc shqip.pmd 12/11/2002, 1:38 PM21



�� � � � � � � � � � � � 	 
 � � � � � � � �  � � � ��� � � � � � � � 	 � � � ��� � � � � � � � �

��) *��+,�"����'
�,�-�&��"�"�&$#"�(

���
�	�	�������	���	�����������
Varfëria, si një fenomen shu-
mëdimensional është rritur në Shqipëri
krahas arritjeve të dukshme të këtij
dhjetëvjeçari tranzicioni. Nga të
barabartë në varfërinë e papranuar5,
shqiptarët ndiejnë thellimin e varfërisë
dhe polarizimin e shpejtë të shoqërisë.
Reduktimi i varfërisë së fundmi është
vënë në qendër të vëmendjes së politikave
qeveritare dhe të asistencës së
institucioneve ndërkombëtare e të
donatorëve.
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Rezultatet e anketimeve, në mungesë të
të dhënave sistematike dhe pavarësisht
prej përkufizimeve e metodikave të
përdorura, nxjerrin në pah nivele të larta
të varfërisë si në zonat urbane, ashtu dhe
në ato rurale. Aktualisht, 29.6% e
shqiptarëve ose rreth 920,000 banorë
janë të varfër, ndërsa mbi 500,000
individë jetojnë në varfëri të skajshme 6.
Varfëria është e përqendruar në zonat
rurale, ku 4 në çdo 5 veta janë të varfër,
shumë më të varfër se të varfërit në zonat
urbane.

Dallimet e theksuara të mirëqenies
ndërmjet zonave urbane dhe rurale
shprehen qartë në shpërndarjen e të
ardhurave. Rreth 48% e njerëzve që
punojnë në bujqësi janë të varfër dhe
rreth 28% e banorëve të zonave rurale
bëjnë pjesë në kuintilën e fundit të
niveleve të të ardhurave. Koeficienti
GINI në nivel kombëtar është llogaritur
0.43 7 dhe tregon se pabarazia është nga
më të lartat e vendeve të rajonit. Për të
ndihmuar në evidentimin e shkallës së
varfërisë janë bërë edhe vlerësime
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Evoluimi i të ardhurave dhe shpenzimeve pas krizës  Tabela 1.2

Viti

Pjesa e të ardhurave në PBB në %

Pjesa e shpenzimeve në PBB në %

1998

20.3

30.8

1999

21.2

32.7

2000

22.4

31.4

2001

23

31.5

2002

24.2

32.2
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cilësore 8. Individët e anketuar mendojnë
se që të plotësojnë nevojat e tyre bazë,
duhet të kenë mesatarisht pothuajse
dyfishin e të ardhurave që aktualisht ata
marrin. Vetëm 17 % e të anketuarve
shprehen se me të ardhurat që marrin
mund të jetojnë pa probleme.

%����	
�	������������	�����������
Dhjetë vjetët e tranzicionit dëshmojnë një
ndërlidhje të fortë ndërmjet varfërisë dhe
papunësisë. Megjithëse në Shqipëri ende
nuk është realizuar vrojtimi për forcat e
punës, rezultatet e të cilit të mund të çojnë
në analiza më të thella, është një fakt i
pranuar që papunësia në Shqipëri është
në nivele të larta, madje më të larta se të
dhënat statistikore zyrtare. Treguesit e
papunësisë kanë pasur dhe kanë
përthyerjet e veçoritë e tyre në shtrirjen
territoriale, të cilat pasqyrojnë ritmet e

ndryshimit, por edhe traditën,
karakteristikat dhe mundësitë e zhvillimit
të zonave të ndryshme. Kështu, gjatë
periudhës 1998-2001, Laçi, Librazhdi,
Kuçova, Tropoja, Shkodra dhe Puka janë
vështruar si enklava të papunësisë 9.

&����������	��������������	�'
���(����	
��������	
Varfëria shprehet qartë edhe në numrin e
familjeve të trajtuara me ndihmë
ekonomike. Në qarkun e Dibrës dhe të
Kukësit, në vitin 2001 ishin të përfshira
në skemën e ndihmës ekonomike rreth
36% e familjeve, në qarkun e Shkodrës
rreth 32% dhe në qarkun e Lezhës rreth
24%. Numri i familjeve që jetojnë nën
nivelin zyrtar të varfërisë ndryshon shumë
edhe brenda qarqeve. Të dhënat tregojnë
se në 17 komuna të qarkut të Kukësit, në
15 komuna të qarkut të Dibrës, në 16
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komuna të qarkut të Shkodrës dhe në 8
komuna të qarkut të Korçës, 40% deri në
95% e banorëve jetojnë në ose nën cakun
zyrtar të varfërisë 10.

&����������	��������
Varfëria shihet si shkaku kryesor i migrimit
të lartë të popullsisë brenda dhe jashtë
vendit. Sipas të dhënave zyrtare, gjatë
dhjetë vjetëve të tranzicionit nga Shqipëria
ka emigruar rreth 25% e popullsisë. Rreth
91% e të anketuarve me përzgjedhje të
emigrantëve shqiptarë në Greqi dhe Itali
rendisin kushtet ekonomike dhe të jetesës
si arsyet më kryesore të emigrimit11.
Migrimi i brendshëm, i konsideruar si një
nga proceset më dramatike të tranzicionit
shqiptar, duke u pasqyruar qartë në
shpopullimin masiv të zonave më të varfra
të vendit dhe në përqëndrimet e mëdha
rreth qendrave më të zhvilluara, ka,
gjithashtu, si arsye kryesore varfërinë,
mundësitë e kufizuara për punësim dhe
kushtet e vështira të jetesës.

&����������	��������
����������
Ndonëse nuk është elementi i vetëm
përcaktues, varfëria ka ndikuar dukshëm
në përjashtimin social të individëve,
familjeve dhe grupeve të ndryshme të
popullsisë. Për të analizuar këtë realitet
mungojnë ende tregues të qartë, për
rrjedhojë edhe studime të plota, por
përgjithësisht pranohet se, me disa
përjashtime, popullsia e zonave veriore dhe
verilindore të vendit del të jetë popullsia
shoqërisht më e përjashtuar.

 �����������	����
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Varfëria është shndërruar në një përmasë
të rëndësishme të tranzicionit shqiptar, e
cila vetëm vitet e fundit është përfshirë siç
duhet në vëmendjen e vendimmarrësve
dhe të institucioneve ndërkombëtare që
ndihmojnë për reformat në Shqipëri.
Shpjegimet për këtë mungesë vëmendjeje
mund të jenë të shumta. Por me siguri ka

ndikuar përqendrimi në stabilizimin e
treguesve kryesorë të zhvillimit
ekonomik në nivel kombëtar, të cilët janë
të rëndësishëm, por që shpesh herë e
fshehin zhvillimin e pabarabartë midis
sektorëve dhe sidomos kontrastet e
theksuara në zhvillimin e rajoneve të
ndryshme të vendit.

Përmirësimi i një treguesi në nivel
kombëtar jo domosdoshmërisht provon
që gjendja ekonomiko-shoqërore e të
gjithë anëtarëve të shoqërisë të jetë
përmirësuar në të njëjtën masë. Prandaj,
është e rëndësishme që analizat të
shtrihen në grupe të ndryshme të
shoqërisë për të parë se si dhe sa këto
grupe përfitojnë nga zbatimi i politikave
ekonomike dhe sociale. Është e
rëndësishme, gjithashtu, që të
evidentohet dhe analizohet shkalla e
zhvillimit në nivel lokal, që të mund të
parashikohen ndërhyrje strategjike të
frytshme kundër varfërisë.

��.��$("�"�&����'/-"*'
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Strategjitë kanë zënë një vend të
rëndësishëm në programin e reformave
të tranzicionit dhe në mbështetjen me
ndihmë teknike ndërkombëtare. Por,
veçanërisht vitet pas 1997-ës mund të
konsiderohen si periudhë e “inflacionit
të strategjive”. Gjatë kësaj periudhe termi
“strategji përfshirëse” ka zëvendësuar
termin “politika stabilizuese makro-
ekonomike”, ndërsa termit “rritje
ekonomike” i është ngjitur termi
“reduktim i varfërisë”. Roli i
institucioneve ndërkombëtare është bërë,
gjithashtu, më vendimtar, por tashmë
termi “donator” është zëvendësuar me
“partner ndërkombëtar”, ndërkohë që
partnershipi ka ngjyra shumë më të forta
kushtëzimi. Strategjitë më së shumti janë
të sugjeruara e të importuara. Por tashmë
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ato përthithen pa shumë debat nga
administrata dhe institucionet. Me gjithë
shpalljen e dimensionit shqiptar të tyre,
çështjet për të cilat ato hartohen, në mjaft
raste, nuk arrijnë të trajtojnë sa duhet
problematikat shqiptare dhe aq më pak
të japin zgjidhjet bindëse, të bazuara në
mundësitë reale dhe në konsensusin e
aktorëve. Pranimi dhe përgatitja e
strategjive duket se motivohet më shumë
për t’u përshtatur me kërkesat e donatorit-
partner ndërkombëtar, sesa me kërkesat
e grupeve shqiptare të interesit.

Përgjithësisht, strategjitë janë top-down,
megjithëse pretendohet se janë botom-up.
Ato, më së shumti janë përpjekur të
skicojnë të ardhmen, pa u shoqëruar me
objektiva të matshëm, me një plan
zbatimi dhe sistem monitorimi të
paanshëm. Strategjitë në shumë raste
mbivendosen dhe nuk janë të
koordinuara midis institucioneve, duke
rritur dilemat për zbatimin e tyre. Në
përgjithësi, nga ky rregull nuk bëjnë
përjashtim as strategjitë e vetë donatorëve.

 
��
	�����	����
�	��)�������	
��	�	��	���
���
�
��&��������
Shenjat e para të një reflektimi pozitiv për
një programim strategjik afatgjatë, më re-
alist e më racional, u dhanë me përgatitjen
e Strategjisë për Rritjen Ekonomike dhe
Reduktimin e Varfërisë (GPRS)12. Kjo
strategji ka arritur të mbështetet në analiza
më objektive të nivelit të zhvillimit
ekonomik e shoqëror të vendit dhe në
mundësitë për progres të secilit sektor, si
dhe ka mundur të përcaktojë objektiva të
qartë afatmesëm, në harmoni me disa
objektiva kryesorë afatgjatë. Ajo ka të
përcaktuara programin dhe mënyrën e
harmonizimit të objektivave kombëtarë
me programet e reformave sektoriale.
Megjithatë, ende nuk ka një ide të qartë
mbi koston e zbatimit të kësaj strategjie
dhe mbi burimet financiare për mbulimin
e kësaj kostoje, pa të cilat është vështirë

të përcaktohet se sa kohë i duhen
Shqipërisë për t’i përmbushur objektivat
e venë. Është vonuar, gjithashtu, ngritja
e një sistemi mbikqyrjeje e vlerësimi të
ecurisë së zbatimit të saj.

��0 ���-��'�!�*"(("�"�
 -'�,!$�

)������������
�	��	��	�
�
��������
���	����
Shumica e analizave dhe e vlerësimeve
mbi zhvillimin ekonomik e shoqëror të
Shqipërisë gjatë viteve të tranzicionit
bazohet në rritjen ekonomike dhe në
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treguesit makroekonomikë kombëtarë. Të
dhëna të vrojtimeve në shkallë kombëtare
mbi nivelin e jetesës dhe të të ardhurave
kanë shërbyer për të plotësuar kuadrin e
analizave. Vlerësimet në bazë të treguesve
të zhvillimit njerëzor kanë munguar,  sepse
këta tregues nuk janë llogaritur 13. Që të
dalin në pah e të përcaktohen shkaqet e
vërteta të zhvillimit të pabarabartë rajonal
dhe t’u jepen aktorëve të interesit të dhënat
e nevojshme për të gjykuar mbi
frytshmërinë e politikave që zbatohen për
të nxitur zhvillimin e çdo rajoni, është e
nevojshme që tregues të tillë të llogariten
jo vetëm në nivel kombëtar,  por edhe në
nivel rajonal.

Nisur nga këto mungesa, nga HDPC është
bërë një përpjekje e parë për të llogaritur
treguesit e zhvillimit njerëzor për
Shqipërinë në nivel kombëtar e lokal. Kjo
është bërë me qëllim që të dalë në pah

rëndësia e evidentimit sistematik të të
gjitha të dhënave që lidhen me zhvillimin
njerëzor, si edhe për të ndërtuar një
kornizë referimi për monitorimin,
analizën dhe krahasimin e zhvillimit
njerëzor në nivel kombëtar e lokal.
Sigurisht, rezultatet kanë nevojë të
ndreqen e verifikohen për një periudhë
të paktën 3-vjeçare, jo vetëm sepse
koncepti i zhvillimit njerëzor është
vështirë të përmblidhet në disa shifra, por
sidomos sepse baza e të dhënave, ku janë
mbështetur llogaritjet, ka nevojë të
plotesohet e saktësohet më tej.

$��	������*��������
���	����

Që nga viti 1990, kur hyri për herë të
pare koncepti i Indeksit të Zhvillimit
Njerëzor (HDI), ky tregues është
konsideruar gjithmonë një alternativë e
suksseshme për të matur zhvillimin dhe
si një plotësim i racionalizmit bankar, që
përqëndrohej vetëm në rritjen
ekonomike. Gjatë gjithë dekadës, ai ka
qenë pjesë përbërëse e Raporteve Globale
të Zhvillimit Njerëzor të përgatitura nga
UNDP dhe, gradualisht, është përfshirë
në Raportet Kombëtare të Zhvillimit
Njerëzor të vendeve të ndryshme. Vetëm
dy vitet e fundit në disa prej Raporteve
Kombëtare janë përfshirë edhe të dhëna
të HDI, të zbërthyera në nivel lokal.

Vlerat e HDI për Shqipërinë janë
përfshirë në disa nga Raportet Globale
të Zhvillimit Njerëzor, duke filluar nga
viti 1993, të bazuara në të dhëna të
përafërta të estimuara për jetëgjatësinë,
arsimimin dhe PBB. Siç shihet në
Tabelën 1.3, indeksi i jetëgjatësisë dhe
indeksi i arsimimit në këto llogaritje
është marrë pothuajse i pandryshueshëm,
duke bërë që vlera e HDI të mbetet
funksion vetëm i PBB. Në bazë të këtyre
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vlerave, Shqipëria është përfshirë në
renditjen e bërë për 173 vende të botës.

Llogaritjet e HDI në këtë raport janë
mbështetur në të dhënat e vitit 2001 dhe
kanë si burim kryesor informacioni
rezultatet e regjistrimit të popullsisë 14, të
cilat dalin me ndryshime të dukshme nga
parashikimet afatmesme demografike të
bëra më parë. Për të patur rezultate të
krahasueshme me vendet e tjera, për
llogaritjen e HDI në nivel kombëtar është
përdorur e njëjta metodologji llogaritjeje,
si ajo e përcaktuar në Raportet Globale
të Zhvillimit Njerëzor 15.

&�	�����	������������
�	��	�+,$

Megjithëse vlerat e llogaritura të HDI për
vitin 2001 tregojnë një përmirësim të
HDI në krahasim me vlerën e vitit 2000,
të përfshirë në Raportin Global të
Zhvillimit Njerëzor (2002), janë me vend
disa komente vlerësuese.   Së pari,
Regjistrimi i Popullsisë i vitit 2001 nxori
në pah se shifra e popullsisë është më e
vogël se ajo e projektuar.  Kjo ka ndikuar
në rritjen e Indeksit të të Ardhurave për
Frymë (PBB/të ardhura për frymë) të
përdorur në llogaritjen e HDI. Së dyti,
përmirësimi i treguesit të jetëgjatësisë në
vitin 2001 në krahasim me vitin 2000
mbetet i pasigurtë, sidomos pasi
regjistrimi i vdekjeve është pak i

besueshëm. Po kështu, përmirësimi i
treguesit të arsimimit në krahasim me
vitin 2000, vjen ngaqë janë përdorur të
dhëna të llogaritura në vend të
parashikimeve të përdorura në Raportin
Global të vitit 2002 (për vitin 2000). Për
hollësira mbi komponentët e HDI-se shih
Shtojcën 1.

%������
���	�+,$-�	��������	
Për të mundësuar gjykimin mbi shkallën
e zhvillimit njerëzor në nivel lokal, është
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Indeksi i Zhvillimit Njerëzor në nivel kombëtar    Tabela 1.3

Raportet Globale të Zhvillimit Njerëzor 1996-2002

Raporti Kombëtar i Zhvillimit Njerëzor- 2002

1993

1994

1995

1997

1998

1999

2000

2001

0.633

0.655

0.656

0.699

0.713

0.725

0.733 

0.764

Burimi: HDPC, gusht 2002

104

102

105

100

94

85

92

70

0.780

0.760

0.760

0.800

0.800

0.800

0.800

0.813

0.760

0.760

0.760

0.790

0.780

0.800

0.800

0.876

0.350

0.440

0.440

0.510

0.560

0.580

0.590

0.603

Indeksi i
Zhvillimit
Njerëzor

Renditja Indeksi i
jetëgjatësisë

Indeksi i 
arsimimit

Indeksi i PBB
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hartuar një metodikë llogaritjeje e HDI
në nivel prefekture dhe rrethi. Qëllimi i
këtyre llogaritjeve nuk është vetë vlera e
HDI-së, por krijimi i një baze krahasimi
midis rajoneve, për të analizuar kontrastet
dhe tendencat e zhvillimit njerëzor16.
Arsyeja më kryesore është se në këtë
disagregim janë bërë përafrime për
rajonalizimin e PBB, ngaqë mungojnë
plotësisht të dhënat. Në llogaritjen e HDI
në nivel lokal është marrë në konsideratë
frekuentimi neto në arsimin tetëvjeçar dhe
të mesëm, pasi për arsimin e lartë
mungonin të dhënat për numrin e
studentëve sipas rretheve 17.

Rezultatet e llogaritjeve tregojnë
ndryshime të dukshme në nivelin e
zhvillimit njerëzor midis rajoneve të
ndryshme të vendit. Vlera më e lartë e
HDI del për prefekturën e Tiranës, e cila
renditet e para, ndërsa vlera më e ulët për
prefekturën e Kukësit (Shih Tabelën 1.4).

Prefekturat janë kategorizuar në
prefektura me HDI të ulët (0.719-
0.752), të mesme (0.753-0.786) dhe të
lartë (më të lartë se 0.787)18 . Nga kjo
del se Tirana dhe Fieri janë dy prefekturat
me indeks të lartë të zhvillimit njerëzor,
6 prefektura janë me nivel të mesëm dhe
4 prefektura: Lezha, Shkodra, Dibra dhe
Kukësi, janë me nivel të ulët.
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Indeksi i Zhvillimit Njerëzor në nivel prefekture                  Tabela 1.4

HDI e ulët

Prefektura

Tirana

Fier

Durres

Vlora

Gjirokastra

Elbasan

Berat

Korca

Lezha

Shkodra

Dibra

Kukes

597676

382483

245112

192739

93934

381213

193020

265125

159169

256022

189854

111393

0.825

0.825

0.813

0.835

0.816

0.795

0.825

0.802

0.806

0.815

0.798

0.788

0.928

0.914

0.942

0.915

0.924

0.910

0.895

0.918

0.921

0.922

0.907

0.908

0.713

0.626

0.600

0.543

0.544

0.575

0.558

0.551

0.530

0.486

0.497

0.459

0.822

0.788

0.785

0.764

0.761

0.760

0.759

0.757

0.752

0.741

0.734

0.719

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12

Popullsia Indeksi 
i jetëgjatësisë

Indeksi 
i arsimimit

Indeksi 
i PBB(PPP US$)

HDI Renditja 
sipas vlerës HDI

HDI e lartë

HDI e mesme

Burimi: HDPC, gusht 2002
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Kufizimi i analizës në nivel prefekture nuk
krijon mundësi për të pasqyruar të plotë
realitetin e zhvillimit njerëzor në nivel
lokal. Kështu, megjithëse prefektura e
Tiranës del me HDI të lartë, rrethi i
Kavajës, që bën pjesë në këtë prefekturë,
ka tregues shumë të ndryshëm dhe më të
ulët në krahasim me rrethin e Tiranës. Po
kështu, në prefekturën e Vlorës, rrethi i
Sarandës del me tregues më të ulët se
rrethi i Vlorës. Ndonëse me ndryshime
më pak të theksuara, një pamje e
ngjashme del edhe për shumicën e
prefekturave të tjera. Prandaj është bërë
përpjekja të llogariten dhe analizohen tre
komponentët përbërës të HDI:
jetëgjatësia, arsimimi dhe PBB, si dhe të
vlerësohet  niveli i zhvillimit njerëzor në
nivel rrethi dhe, bazuar në këtë vlerësim,
të bëhet një kategorizim i rretheve 19. Siç
shihet në hartën që paraqet rezultatet e
këtij kategorizimi, 11 rrethe klasifikohen
me nivel të ulët të zhvillimit njerëzor, 22
rrethe me nivel të mesëm dhe 3 rrethe
me nivel të lartë.

��
���	�������������	����	
Për të plotësuar matjen e zhvillimit
njerëzor, është llogaritur një tregues më
specifik - i quajtur Indeksi i Varfërisë

Njerëzore (HPI), i cili shpreh në mënyrë
më të saktë aspektet e varfërisë, të
përjashtimit social, gjendjes së fëmijëve
(nivelin e ushqyerjes) dhe dhënien e
shërbimeve.  Vlera e HPI-së për
Shqipërinë është llogaritur me të dhënat
e vitit 2001 dhe rezulton 8.2, e cila është
një vlerë karakteristike për vende me nivel
të mesëm zhvillimi njerëzor. Kjo është
hera e parë që HPI llogaritet për
Shqipërinë dhe cilësia e të dhënave nuk
bëri të mundur llogaritjen e vlerave në
nivel rrethi. Kjo lidhet veçanërisht me të
dhënat për aksesin në ujin e pijshëm dhe
për fëmijët nën peshë, cilësia e të cilave
ulet mjaft në nivel rrethi.
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Në periudhën e tranzicionit, femra
shqiptare u përball me ringjalljen e
dukurive të harruara në vite dhe me
fenomene të reja, që nuk ekzistonin më
parë në Shqipëri.
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Me mbylljen e pjesës më të madhe të
ndermarrjeve shtetërore, femrat ishin të
parat që humbën vendin e punës,
ndërkohë që gjetja e një pune të re u kthye
në një sfidë të vështirë për to. Disa nga
traditat e vjetra, të mbështetura në ligjet e
Kanunit, filluan të shfaqen në fshat,
veçanërisht në popullsinë e zonave
verilindore, ndërsa shteti i dobët dhe
shoqëria paraqiten ende të pafuqishëm apo
indiferentë ndaj tyre. Trafikimi i grave dhe
vajzave për qellime prostitucioni u kthye,
gjithashtu, në një problem serioz të
shoqërisë shqiptare.

matshme dhe ende nuk përfshijnë
përmasa të tjera të pabarazisë gjinore, të
tilla si shkalla e pjesemarrjes së gruas në
jetën komunitare dhe vendimmarrje,
konsumi i burimeve brenda familjes,
dinjiteti dhe siguria përsonale e gruas etj.
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Gratë ende e kanë të vështirë të sigurojnë
një pjesëmarrje dhe përfaqësim dinjitoz në
politikë, në proceset vendimmarrëse si dhe
në nivele të larta të administratës publike.
Aktualisht, gratë përfaqësojnë vetëm 5.7%
të vendeve në parlament, 10% të anëtarëve
të qeverisë dhe 24% të drejtorave të
drejtorive në administratën publike.
Vendet e ulëta të punës që ato zakonisht
mbajnë, bëjnë që pagat e grave të jenë
shumë më të ulëta se të burrave.

Matja e nivelit të zhvillimit gjinor
nëpërmjet llogaritjes së Indeksit të
Zhvillimit Gjinor (GDI) dhe Indeksit të
Fuqisë Gjinore (GEM) në Shqipëri bëhet
për herë të parë, për të krijuar një ide më
të qartë mbi çështjet gjinore dhe për të
bërë të mundur vendosjen e një baze
krahasimi me vendet e tjera. Megjithatë,
GDI dhe GEM trajtojnë vetëm aspekte të

Këto përmasa janë, gjithashtu,
përcaktuese të statusit të gruas në shoqëri
dhe të cilësisë së jetës së saj.
Sipas llogaritjeve, Indeksi i Zhvillimit
Gjinor për Shqipërinë, i bazuar në të
dhënat e vitit 2001, është 0.758 dhe
Shqipëria renditet e 61-ta në klasifikimin
e Kombeve të Bashkuara për 173 vende
që e llogarisin këtë indeks20 . Me këtë
vlerë të GDI, Shqipëria përfshihet në
grupin e vendeve me nivel të mesëm të
zhvillimit gjinor.

Për të vlerësuar kontrastet e zhvillimit
midis rajoneve të ndryshme të vendit,
është realizuar disagregimi i GDI sipas
prefekturave 21 (shih Tabelën 1.5). Në
këto llogaritje variabli i të ardhurave është
mbështetur në raportin e pagës së grave
ndaj burrave, duke supozuar që ky raport
është i njëjtë në të gjithë vendin. Në të
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ardhmen, me përmiresimin e burimeve
të informacionit, mund të trajtohen edhe
ndryshimet e pagës së burrit dhe gruas
në bujqësi, në ekonominë informale, si
dhe në sektorin jo bujqësor privat në
nivele më të ulta se ato kombëtare.

Në bazë të vlerave të llogaritura të GDI-së,
është bërë kategorizimi i prefekturave23 . Del
se prefekturat Tiranë, Fier dhe Durrës kanë
nivel më të lartë zhvillimi gjinor, ndërsa
nivelin më të ulët e kanë prefekturat Kukës,
Dibër dhe Shkodër. Për shumicën e
prefekturave, renditja sipas GDI-së është
e njejtë me atë sipas HDI-së,  ose pak
më e ulët.

��������������
�
�������
Është llogaritur, gjithashtu, Indeksi i
Fuqizimit Gjinor (GEM) në nivel
kombëtar dhe në nivel prefekture. Në
këto llogaritje, variabli i pjesëmarrjes së
gruas në vendimmarrjen politike është
mbështetur në shkallën e përfaqësimit të
gruas në parlament, që aktualisht është

5.7%, kundrejt rreth 20.4% në vitin
199124. Gjatë disagregimit të GEM sipas
prefekturave, nuk qe e mundur të përdorej
shkalla e përfaqësimit të gruas në organet
e zgjedhura të pushtetit vendor për
mungesë të dhënash. Prandaj u mor
parasysh vetëm shkalla e përfaqësimit të
gruas në parlament.

Mundësia për të ushtruar aftësitë
profesionale dhe për të marrë pjesë në
vendimmarrjen ekonomike është

� � � � � � � � � � � �

Zhvillimi dhe fuqizimi gjinor në nivel prefekture                    Tabela 1.5

HDI e ulët

Qarku

Tirana

Fier

Durres

Vlora

Gjirokastra

Elbasan

Berat

Korca

Lezha

Shkodra

Dibra

Kukes

0.822

0.788

0.785

0.764

0.761

0.760

0.759

0.757

0.752

0.741

0.734

0.719

1 

2

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12

0.816

0.783

0.779

0.751

0.751

0.754

0.752

0.747

0.747

0.732

0.727

0.703

1 H 

2 H

3 H 

4 M 

5 M 

6 M 

7 M 

8 M 

9 M 

10 L 

11 L 

12 L

0

0 

0 

-5 

-2 

+2 

+2 

0 

+3 

0 

0 

0

0.507

0.438

0.424

0.350

0.371

0.415

0.410

0.399

0.385

0.362

0.351

0.337

1H

2M

3M

11L

8L

4M

5M

6M

7L

9L

10L

12L

HDI Renditja
sipas vlerës HDI

GDI Renditja  
sipas vlerës GDI

Renditja e HDI
minus renditjen

e GDI
GEM Renditja

sipas vlerës GEM

HDI e lartë

HDI e mesme

Burimi: HDPC, gusht 2002
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llogaritur nëpërmjet përqindjes së grave në
vende pune të rëndësishme administrative
e menaxheriale. Në nivel kombëtar,
mesatarisht 29.2% e grave që bëjnë pjesë
në popullsinë aktive janë të vetëpunësuara,
punëdhënëse apo gra që mbajnë poste ad-
ministrative vendimmarrëse, të tilla si
drejtor drejtorie e më lart në administratën
publike. Këto shifra ndryshojnë shumë
sipas prefekturave. Kjo e dhënë është
25.1% për prefekturën e Kukësit, 24.9%
për prefekturën e Dibrës dhe 24.1% për
prefekturën e Vlorës. Në nivel kombëtar,
del, gjithashtu, se mesatarisht vetëm 33%
e punëve që klasifikohen si profesionale
dhe teknike kryhen nga gra. Vlera më e
ulët është 24.5% dhe i përket prefekturës
së Kukësit, ndërsa më e larta është 39.6%
dhe i përket prefekturës së Tiranës.

Sipas llogaritjeve, Indeksi i Fuqisë Gjinore
për Shqipërinë, i bazuar në të dhënat e vitit
2001, është 0.422 dhe Shqipëria renditet
e 58-ta në klasifikimin e Kombeve të
Bashkuara për 173 vende që e llogarisin
këtë indeks25. Me këtë vlerë të GEM,

Shqipëria përfshihet në grupin e vendeve
me nivel të mesëm të zhvillimit gjinor.
Rezultatet tregojnë se nivelin më të lartë
të fuqisë gjinore e ka prefektura e Tiranës,
ndërsa nivelin më të ulët e kanë
prefekturat e Kukësit, Vlorës, Dibrës,
Shkodrës,  Gjirokastrës dhe Lezhës.

Këto rezultate tregojnë se përgjithësisht
në Shqipëri mbetet ende shumë për të
bërë për zgjerimin e mundësive për
përfshirjen e grave në jetën politike dhe
ekonomike, sepse niveli i kësaj
pjesemarrjeje është shumë më i ulët se
niveli i zhvillimit të tyre dhe se aftësia e
vërtetë për të dhënë ndihmesë.
Mundësitë për të ushtruar aftësitë e tyre
janë krahasimisht të pakta. Kjo diferencë
del se është më e theksuar në prefekturat
e Vlorës dhe të Gjirokastrës.
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	���������	./0$1
Ky tregues është një përpjekje për të
matur nivelin e aftësisë së çdo vendi për
të përdorur teknologjitë moderne në dobi
të zhvillimit njerëzor dhe është një matje
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e përafert e prirjes së modernizimit të një
vendi. TAI për Shqipërinë është llogaritur
me të dhenat e vitit 2001 dhe del 0.304.
Me këtë vlerë, Shqipëria renditet përkrah
vendeve që po përshtaten me shpejtesi
ndaj teknologjive bashkëkohore.
Llogaritja e TAI është bërë për here të pare
dhe të dhënat nuk krijojnë mundësi për
përfundime të veçanta në nivel rrethi.

��8�&+"���'�!�*"(("�"��($4�(
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Zhvillimi i Shqipërisë gjatë këtij
dhjetëvjeçari tranzicioni është kompleks
dhe i gjithanshëm. Veçanërisht vitet e
fundit, duke nxjerrë mësime edhe nga disa
përvoja negative, reformat në fushën e
zhvillimit ekonomik janë ndërthurur me
reforma më të thella institucionale, me
kërkesa më të larta për forcimin e zbatimit
të ligjit dhe me një mirëkuptim e stabilitet
më të mirë politik. Ky proces është
paraprirë e mbështetur me politika e
strategji kombëtare e sektoriale, të
hartuara me ndihmën e partnerëve
ndërkombëtarë të Shqipërisë.

�	��
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Përparimi i reformave ka ndikuar në
zhvillimin njerëzor. Kjo pasqyrohet qartë
në rritjen e treguesve standard të zhvillimit
njerëzor. Për më tepër, vlerat e llogaritura
të këtyre treguesve e klasifikojnë
Shqipërinë më lart sesa vlerat e estimuara
dhe të publikuara nga disa institucione
ndërkombëtare. Veçanërisht bie në sy
klasifikimi sipas HDI-së në rreth 22
vende më lart, që duket një pozicion
shumë më logjik për një vend me prirje
kaq të dukshme përafrimi me Bashkimin
Evropian. Indekset e tjera, gjithashtu,
dëshmojnë progresin.

 �����������	������������	������
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E krahasuar me disa nga vendet e tjera
ballkanike, Shqipëria del se ka tregues më
të ulët të zhvillimit njerëzor. Analiza e

këtij rezultati është komplekse. Kjo lidhet
me një ndërthurje faktorësh historikë,
politikë, ekonomikë e socialë. Tranzicioni
shqiptar ndërkohë pësoi efektin negativ
të krizës së zgjatur rajonale, ku mund të
veçohet lufta në ish Jugosllavi e në mënyrë
të veçantë kriza kosovare. Por një ndikim
jo të vogël ushtruan dhe vetë zigzaget që
kanë karakterizuar tranzicionin shqiptar,
e sidomos krizat e rënda politike e sociale
të viteve 1997 e 1998.
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Krahasimi i Shqipërisë me vendet ballkanike 26                Tabela 1.6

Nr.

1

2

3

4

5

6

Vendi

Greqia

Sllovenia

Bullgaria

Rumania

Maqedonia

Shqipëria

Të tjerat

Vlera

0.885

0.879

0.779

0.775

0.772

0.764

Renditja

24

29

62

63

65

70

-

Vlera

0.879

0.877

0.778

0.773

-

0.758

-

Renditja

25

27

53

55

-

61

-

HDI GDI23
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Tej këtij vlerësimi global e të mesatarizuar,
përparimi i zhvillimit njerëzor del jo i
njëjtë në të gjithë vendin dhe me pabarazi
të mëdha. Në disa rrethe zhvillimi është
mjaft i ngadaltë dhe, në përgjithësi, me
një ndërlidhje të fortë midis të gjithë
treguesve, veçanërisht me treguesit që
lidhen me të ardhurat.
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Politikat dhe strategjitë e sotme të
zhvillimit i referohen shumë pak dhe jo
në mënyrë të drejtpërdrejtë këtij fakti.
Qasja e përbashkët e tyre është përmirësimi
i treguesve në nivel kombëtar, që, në
mënyrë të pashmangshme, do të japë
efektet pozitive në nivel lokal. Përvoja e
këtij dhjetëvjeçari tranzicioni tregoi se kjo
qasje, e zbatuar me kujdes dhe në kushtet
e stabilitetit politik, e nxit rritjen
ekonomike dhe zhvillimin global të
vendit. Por efektet e saj në zhvillimin
njerëzor, veçanërisht në nivel lokal, janë
më të vogla e shumë më të ngadalta.
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Politikat dhe strategjitë e zhvillimit në
Shqipëri vazhdojnë të shpërfillin lidhjen
e domosdoshme me informacionin
statistikor. Të dhënat statistikore ende nuk
vështrohen nga vendimmarresit si një bazë
e rëndësishme për hartimin e strategjive
reale e të zbatueshme në kushtet e
Shqipërise, për verifikimin e efektit të
masave që ato përmbajnë në jetën e

Sistemi dhe kultura e raportimit në nivel
vendor deri tani kanë qenë jashtë
vëmëndjes dhe nuk janë integruar në
reformat e shumta të ndërmarra në nivel
kombëtar e sektorial. Ato kanë qenë,
gjithashtu, jashtë vëmëndjes së
partnerëve ndërkombëtarë që ndihmojnë
reformat në Shqipëri. Është e nevojshme
që ky sistem të ringrihet dhe të
mbështetet me kuadrin e duhur ligjor,
me metodika bashkëkohore dhe me
pajisje.

Ndikime të drejtpërdrejta ndaj treguesve
që lidhen me zhvillimin njerëzor,
veçanërisht për çështje të tilla si të
ardhurat, arsimimi, kujdesi për
shëndetin, shërbimet sociale, barazia
gjinore etj. mund të arrihen më shpejt
dhe me kosto më të ulët vetëm nëpërmjet
masave të posaçme në zonat ku këta
tregues janë më të përkeqësuar.

��������������������������
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Zhvillimi lokal do të kërkonte shumë më
tepër vëmendje nga të gjithë aktorët e
interesit, por veçanërisht nga vendim-
marrësit dhe partnerët ndërkombëtarë që
ndihmojnë Shqipërinë. Duket se, në për-
fundim të përiudhës së stabilizimit, zh-
villimi lokal do të jetë edhe sfida e re e
tranzicionit shqiptar, si një vizion i ri për
zhvillimin e vendit.

Përballja me këtë sfidë kerkon, në radhë
të parë, një mendësi të re qeverisjeje, që i
kushton qeverisjes vendore dhe rolit të
njerëzve në këtë qeverisje një rëndësi
shumë më të madhe se deri më sot. Kjo
nënkupton ndryshime thelbësore në
marrëdhëniet midis qeverisjes qendrore
me qeverisjen vendore, zhvillimin e
kapaciteteve njerëzore dhe institucionale
lokale për të përmbushur detyrimet
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njerëzve, si dhe për të iniciuar përditësime
e përmirësime të vazhdueshme të
ndërhyrjeve prioritare. Ato nuk shihen,
gjithashtu, si instrumente që i hapin rrugë
e nxisin debatin për çështjet themelore të
zhvillimit kombëtar e vendor.
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qeverisëse, si dhe qartësi e njohje të thellë
të përvojave e veçanërisht të tendencave
të rajonalizimit të Bashkimit Evropian.

Përballja me këtë sfidë lidhet ngushtë,
gjithashtu, me rishikimin e strategjive
ekzistuese të zhvillimit. Ndikimet rajonale
të strategjive ekzistuese kombëtare dhe
sektoriale nuk janë të qarta e të dukshme
dhe pothuajse në të gjitha rastet efektet e
nderhyrjeve që ato orientojnë janë të
barabarta për të gjitha rajonet. Prandaj
është i nevojshëm zbërthimi i objektivave
kombëtarë që ato përmbajnë në objektiva
të nivelit lokal, i shoqëruar me
përzgjedhjen e ndërhyrjeve me përparësi
për çdo rajon, me llogaritjen e kostos së
zbatimit të tyre dhe riorientimin e
burimeve të financimit.
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Fokusi i përpjekjeve ndërkombëtare për
zhvillim ka ndryshuar dukshëm pas nën-
shkrimit të marrëveshjes ndërkombëtare
për Objektivat e Zhvillimit për Mi-
jëvjeçarin. Rekomandimet e konferencave
globale të Kombeve të Bashkuara të mbaj-
tura gjatë dhjetëvjeçarit të fundit janë sin-
tetizuar e përsosur më tej në Deklaratën e
Samitit të Mijëvjeçarit të shtatorit 2000.
Në bazë të zotimeve politike të këtij Sami-
ti janë formuluar tetë objektiva kryesore,
të njohur si Objektivat e Zhvillimit për
Mijëvjeçarin. Keta lidhen me zhdukjen e
varfërise, arsimimin, barazinë gjinore, ul-

jen e vdekshmerisë foshnjore, shëndetin e
nënës, luftën ndaj sëmundjeve ngjitëse të
rrezikshme, mbrojtjen e mjedisit dhe zh-
villimin e një partneriteti global. Secili prej
objektivave është zbërthyer në synime dhe
tregues të matshëm për t’u përmbushur
brenda një periudhe 25-vjeçare.

Sfida e zhvillimit lokal merr kuptim të
veçantë në kendveshtrimin e masave për
përmbushjen nga Shqipëria të
angazhimeve ndërkombëtare në lidhje me
Objektivat e Mijevjeçarit. Përshtatja e
synimeve të këtyre objektivave me kushtet
e Shqipërise dhe përcaktimi i treguesve
në nivel kombëtar përfaqëson një fazë të
rëndësishme të punës që duhet bërë për
të nxitur përparimin dhe krijuar kushte
për ta matur e vlerësuar atë. Por tashmë
është konfirmuar domosdoshmëria e
përcaktimit të treguesve në nivel lokal,
veçanërisht të atyre që lidhen me
varferinë, arsimimin, kujdesin për
shëndetin dhe barazinë gjinore. Kjo do
të krijojë mundësinë për të përgatitur
plane veprimi më të posaçme për
përmbushjen e objektivave, si dhe për të
llogaritur kostot, për të gjetur burimet e
financimeve dhe orientuar e
bashkërenduar këto financime në
nderhyrjet me përparësi.

%�������	�������������	����
Komponentët kryesorë të Objektivave të
Mijëvjeçarit, sigurisht, përputhen me ato
të Indeksit të Zhvillimit Njerëzor. Një nga
detyrat e sistemit të Kombeve të
Bashkuara dhe e secilit vend në veçanti
është t’i ndërthurin këta objektiva, duke
krijuar një vizion e strategji të përbashkët
e të njesuar për përmbushjen e tyre.
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Tradita historike relativisht e shkurtër e
shtetit shqiptar sjell një tablo jo të vi-
jueshme për autonominë vendore. Duke
pasur si përparësi ndërtimin e një shteti
modern, por të kushtëzuar nga forcat ve-
pruese krahinore, të fiseve e klaneve, tipari
kryesor i qeverisjes së klasave politike gjatë
periudhave të ndryshme historike ka qenë
centralizimi. Brenda kësaj qasjeje janë
pranuar kompromise me realitetet ven-
dore dhe grupet e interesit në këto real-
itete.

Përgjithësisht, Shqipëria nuk ka një tra-
ditë të pasur e të vazhdueshme të qever-
isjes vendore, ku të mund të mbështetet
programimi dhe zbatimi i reformës së
autonomisë vendore në përputhje me
përvojën e vendeve demokratike perëndi-
more.
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Para Luftës së Dytë Botërore, karakteris-
tika kryesore e njësive të qeverisjes ven-
dore ka qenë niveli i ulët i pavarësisë poli-
tike, niveli i moderuar i autonomisë
fiskale mbi të ardhurat dhe kompetencat

e gjera mbi shërbimet publike. Ndarja
territoriale bazohej në prefektura e nën-
prefektura dhe njësitë e qeverisjes vendore
ishin bashkitë e komunat.

Autoritetet vendore përcaktoheshin sipas
një sistemi të ndërthurur të emërimit dhe
zgjedhjeve, ku emërimi luante rolin më
të madh. Anëtarët e këshillave vendore
(bashki, komunë) ishin të zgjedhur, ndër-
sa kryetari i komunës dhe bashkisë emëro-
heshin me dekret mbretëror, me propoz-
im të qeverisë. Fshatrat drejtoheshin nga
kryepleqtë, të cilët, gjithashtu, emëro-
heshin. Niveli i autonomisë administra-
tive ishte i moderuar, ndërsa autoriteti i
shtetit nëpërmjet prefekturave ishte
shumë i fortë. Kompetencat për funksio-
net ekonomike dhe sociale ishin të gjera.
Njësitë vendore, veçanërisht bashkitë,
kryenin një sërë shërbimesh publike, ad-
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ministronin një buxhet që pjesërisht finan-
cohej nga taksat vendore, zotëronin pro-
na dhe asete, si dhe administronin bur-
ime natyrore. Taksat vendore përcakto-
heshin me ligj të veçante, por mblidhesh-
in dhe përdoreshin nga njësitë vendore.
Shteti garantonte financimin e njësive të
qeverisjes vendore nëpërmjet transfertave
kryesisht të kushtëzuara. Administrata
lokale ishte e paktë në numër dhe ekzis-
tonte një sistem karriere e rekrutimi.

���(����	
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Gjatë periudhës 1944 - 1990, qeverisja
vendore karakterizohej nga një varësi ver-
tikale mbizotëruese. Kuadri ligjor dhe
kushtetues i përkufizonte ato si “organet
vendore të pushtetit” dhe jo si “organet e
pushtetit vendor” dhe i konsideronte si
pjesë të piramidës shtetërore. Rrje-
dhimisht, ky ishte në thelb një dekoncen-
trim i funksioneve ekzekutive, ndërsa de-
centralizimi dhe vetëqeverisja ishin mjaft
të dobëta. Pushteti paralel i strukturave të
organizimit të Partisë30  kishte autoritetin
e kontrollit ideologjik të veprimtarisë së
administratës, duke patur njëkohësisht
ndikim të fortë në vendimmarrjen e kë-
tyre organeve.

Organet vendore të qeverisjes ishin këshilli
i rrethit dhe këshillat e qyteteve/fshatrave.
Në qytete, kishte njësi më të vogla, që
quheshin këshillat e lagjes. Këshillat lokale
zgjidheshin nëpërmjet votimit formal një
herë në katër vjet, por nuk kishin autono-
mi administrative dhe politike. Funksio-
net e ndryshme ekonomike apo sociale që
ato kryenin ishin pjesë e ndarjes vertikale
të detyrave ekzekutive të një shteti të cen-
tralizuar për vendimmarrjen dhe politikat.
Buxheti i tyre transferohej totalisht nga
buxheti shtetëror. Ai ishte i detajuar në
zëra dhe mënyra e përdorimit e procedu-
rat përcaktoheshin nga lart. Kryetari i
Komitetit Ekzekutiv të rrethit emërohej
nga Këshilli i Ministrave dhe miratohej
formalisht nga këshilli i rrethit, i cili zgjid-
hte edhe komitetin ekzekutiv të rrethit.

Detyra kryesore e këtij komiteti ishte
zbatimi i planeve të prodhimit të ndër-
marrjeve shtetërore dhe kooperativave
bujqësore në rreth. Komiteti Ekzekutiv
kishte autoritet për çështjet e përditshme
të jetesës së familjeve, si strehimi, punësi-
mi, shkollimi, kujdesi shëndetësor, shër-
bimet komunale etj.
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Gjatë dekadës së parë të tranzicionit
(1991-2000), në qendër të vëmendjes së
pushtetit qendror dhe të institucioneve
mbështetëse ndërkombëtare ishin
veçanërisht reformat politike, instituci-
onale dhe ekonomike. Përjashtuar pro-
ceset zgjedhore, qeverisjes vendore iu
kushtua shumë më pak vëmendje, duke
u mjaftuar me fillimin e përmirësimeve
të kuadrit ligjor, më shumë për të përm-
bushur disa kërkesa të institucioneve
ndërkombëtare sesa për të krijuar një
autonomi reale vendore. Shoqëria
shqiptare po kalonte nga centralizimi e
kolektivizimi i detyruar në individualiz-
min e egër dhe interesi apo pjesmarrja e
publikut në këto procese ishin mjaft të
ndikuara nga politika.

Ndryshimet e para në qeverisjen vendore
u bënë pas miratimit nga parlamenti në
qershor 1992 të Ligjit mbi Funksionimin
dhe Organizimin e Qeverisjes Vendore. U
ngritën për herë të parë njësi të qeverisjes
vendore politikisht autonome dhe u kri-
juan organe të qeverisjes vendore nëpërmjet
zgjedhjeve të drejtpërdrejta. Funksionet e
bashkive dhe komunave, si nivel i parë i
qeverisjes vendore, u fuqizuan me disa
përgjegjësi të drejtpërdrejta dhe me më
shumë autonomi, si dhe u modifikua roli i
Këshillit të Rrethit, duke i dhënë një funk-
sion kryesisht bashkërendues mbi komu-
nat dhe bashkitë përbërëse.

Reformimi i qeverisjes vendore sipas këtij
ligji u ndikua dhe u deformua nga inter-
esat e raportet politike në nivel qendror.
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Kështu, pas zgjedhjeve vendore të gush-
tit 1992, në të cilat opozita parlamentare
fitoi në një numër të madh njësish ven-
dore, vullneti i pushtetit qendror për të
vazhduar zbatimin e reformës së qever-
isjes vendore sipas ligjit të miratuar veçse
dy muaj më parë, ra dukshëm.

������������	��
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	����	��	����
��
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Në vitin 1999 qeveria shqiptare krijoi
Komitetin Kombëtar të Decentralizimit,
i cili kishte autoritetin të përcaktonte drej-
timet politike dhe parimet e reformës së
qeverisjes vendore e të decentralizimit dhe
të ndiqte zbatimin e tyre. Nën drejtimin
e këtij komiteti, u hartua për herë të parë
Strategjia e Decentralizimit dhe e Auton-
omisë Vendore 31. Ky dokument paraqet
vizionin e ri dhe afatgjatë të zhvillimit të
qeverisjes vendore në përputhje me
Kartën Europiane të Autonomisë Ven-
dore, përcakton strukturën e përgjithshme
dhe nivelet e qeverisjes, ndarjet territori-
ale të njësive vendore, funksionet e
përgjegjesitë kryesore dhe etapat e trans-
ferimit të funksioneve nga pushteti qen-
dror në atë vendor.

Përgatitja e këtij dokumenti kaloi
nëpërmjet një procesi përfshirjeje dhe
konsensusi të pëlqyeshëm të partive poli-
tike, të të zgjedhurve vendore, komu-
niteteve lokale dhe shoqërisë civile. Meg-
jithatë, ka mendime se ky proces nuk ar-
riti të siguronte mirekuptim të plotë poli-
tik dhe institucional. Strategjia vuan,
gjithashtu, nga ngurtësia e saj, që shpre-
het në mungesën e rishikimive dhe
përditësimeve, veçanërisht pas proceseve
zgjedhore. Strategjisë i mungojnë instru-
mentet e mbikëqyrjes dhe vleresimit, të
cilat do të paralajmëronin e shmangnin
mosarritjet, si dhe nuk parashikon rreg-
ulla detyruese apo shtrënguese ndaj ak-
torëve në proces.

Në zbatim të kësaj strategjie, u përgatit
Ligji për Organizimin dhe Funksionimin
e Qeverisë Vendore32, i cili është edhe ligji
bazë për krijimin e autonomisë vendore
dhe decentralizimin e përgjegjësive nga
pushteti qendror tek ai vendor.

)�)  ���-���'��"�$�"�('
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Sipas Kushtetutës së Republikës së
Shqipërisë33  njësitë e qeverisjes vendore
janë: (a) komunat ose bashkitë dhe (b)
qarqet. Ndarjet administrative - territo-
riale të tyre caktohen me ligj në bazë të
nevojave e të interesave të përbashkëta
ekonomike dhe të traditës historike. Or-
ganet përfaqësuese të njësive bazë të qever-
isjes vendore janë keshillat, të cilët zgjid-
hen çdo tre vjet me zgjedhje të përgjith-
shme. Organi ekzekutiv i bashkisë ose i
komunës është kryetari, i cili zgjidhet
drejtpërdrejt nga populli (Shih Dia-
gramën 1).

Qarku është njësia ku ndërtohen e zba-
tohen politikat rajonale dhe ku ato har-
monizohen me politikën shtetërore. Or-
gani përfaqësues i qarkut është këshilli i
qarkut. Bashkitë dhe komunat delegojnë
anëtarë në këshillin e qarkut në përp-
jesëtim me popullsinë e tyre, por në çdo
rast të paktën një anëtar. Kryetarët e
komunave dhe bashkive janë kurdoherë
anëtarë të këshillit të qarkut.

Mbi këtë bazë, territori i Republikës së
Shqipërisë ndahet në 76 bashki, ku përf-
shihen edhe 11 njësi bashkiake të Bashk-
ise së Tiranës, dhe në 309 komuna. Këto
përfaqësojnë nivelin e parë të qeverisjes
vendore. Bashkitë dhe komunat grupo-
hen në 12 qarqe, që përfaqësojnë nivelin
e dytë të qeverisjes  vendore34. Ligji për-
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�����
��������!���E:6������#4�66�6444�
���N����!��IE:#�������96�$M�#$$$�
��


&���������������������'�����������	��������������������������#6�������644I�
��&��������'����������N�����!��IE:9�������96�$M�#$$$�C�'���������������������
��"�������������D�������
N�����!��IE:;������96�$M�#$$$�C�'���������������������������������'�����������7������D�

� � � � � � � � � � �

hdrc shqip.pmd 12/11/2002, 1:39 PM45



�� � � � � � � � � � � � 	 
 � � � � � � � �  � � � ��� � � � � � � � 	 � � � ��� � � � � � � � �

�������������
��������
��	�������
�

Diagrami 1: Nivelet e ndryshme të qeverisjes në Shqipëri
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Madhësia dhe përbërja e qarqeve                       Tabela 2.1

No.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

Qarku

Berat
Diber

Durres
Elbasan

Gjirokastër
Fier

Lezhë
Korçë
Kukës

Shkodër
Tiranë
Vlorë

Shuma 

Popullsia36

193,020
189,854
245,112
381,213
 93,934
382,483
159,169
265,125
111,393
256,022
597,676
192,739

3,067,740

Bashki 

5
4
6
7
6
6
5
6
3
5

5 + 11
7

65 + 11

Komuna

20
31
10
43
26
36
16
31
24
29
24
19

309

Qytete

5
7
6
7
6
6
9
6
3
6
6
7

74

Fshatra

245
279
96

397
271
278
169
345
185
272
233
195

2975

Sipërfaqija Km2 

1798
2586
766

3199
2885
1890
1619
3711
2374
3562
1652
2706

28748
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cakton, gjithashtu, rrethin si nënndarje
të qarkut. Në rreth nuk ka organe të zgjed-
hura lokale, por ekzistojnë ende shërbimet
e dekoncentruara të shtetit, të tilla si ren-
di, arsimi, shëndetësia, shërbimi i
punësimit, drejtësia etj.
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Sipas Kushtetutës, njësitë e qeverisjes ven-
dore janë persona juridike dhe kanë të
drejtë të rregullojnë e administrojnë në
mënyrë të pavarur çështjet vendore bren-
da juridiksionit të tyre, të ushtrojnë të

36

drejtat e pronës, të administrojnë në
mënyrë të pavarur të ardhurat e krijuara,
si dhe të ushtrojnë veprimtari ekonomike,
të mbledhin e të shpenzojnë të ardhurat
që janë të domosdoshme për ushtrimin e
funksioneve të tyre, të vendosin, në për-
puthje me ligjin, taksat vendore dhe nive-
lin e tyre.

Në ushtrimin e funksioneve të veta, për
të cilat bashkia ose komuna është plotë-
sisht përgjegjëse, kompetencat e saj ad-
ministrative, të shërbimit, investimit dhe
ato rregullatore janë të plota e nuk ndahen
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me asnjë organ apo institucion tjetër ven-
dor apo qendror. Vihet re se bashkisë apo
komunës i janë dhënë, të paktën me ligj,
një varg i gjatë funksionesh e kompeten-
cash, si dhe liri në ushtrimin e tyre. Kjo të
krijon mendimin e përparësisë së nivelit
të parë të qeverisjes vendore.

Kjo ndoshta është rrjedhojë e drejtpër-
drejtë edhe e faktit që në Kushtetutë, si
dhe në gjithë legjislacionin që pason,
bashkitë e komunat cilësohen si njësi bazë
të qeverisjes vendore. Pra njesitë e tjera,
qarku dhe ndonjë njësi tjetër që mund të
krijohet me ligj, nuk janë bazë, kështu
mund të vështrohen si dytësore.
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Jo të gjitha funksionet e parashikuara në
ligj për bashkitë dhe komunat janë ve-
pruese, pasi kalimi i këtyre funksioneve
nga pushteti qendror tek ai vendor është
parashikuar pjesë-pjesë. Datë e rëndë-
sishme për këtë kalim ka qenë 1 janari i
vitit 2002. Ligji ka parashikuar që pas kësaj
date bashkitë dhe komunat të jenë tërë-
sisht përgjegjëse për kryerjen e funksion-
eve të veta, që do të thotë njësitë e qever-

isjes vendore duhet të zotërojnë fondet,
të kenë autoritetin rregullator, atë admin-
istrativ dhe të sherbimit për ushtrimin e
funksioneve të veta.

Një pjesë e konsiderueshme e këtyre kom-
petencave nuk u kanë kaluar ende
bashkive e komunave, edhe pse kjo për-
bën një shkelje të ligjit. Ketu ka ndikuar
mungesa e ligjeve të veçanta dhe e kuad-
rit rregullues. Megjithatë, ato ligjërisht gë-
zojnë një gamë të gjerë kompetencash, të
cilat gradualisht po u transferohen. Me
qarkun nuk po ndodh kështu. Ligjërisht
atij i janë dhënë pak funksione dhe jo
shumë të qarta, veçanerisht në lidhje me
mënyrën e formimit dhe për marrëdhëniet
me bashkitë e komunat.
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Niveli i parë i qeverisjes vendore e ka kr-
ijuar tashmë konfiguaracionin dhe au-
toritetin e tij. Këtu ka ndikuar tradita,
përcaktimi më i qartë i funksioneve dhe
përshtatja relativisht e shpejtë e admin-
istratës vendore me këto funksione. Ka
ndikuar, gjithashtu, fakti se drejtimi i
bashkive dhe komunave bëhet nga krye-
tarë të zgjedhur me votime të drejtpër-
drejta nga qytetarët. Si rrjedhim, bashkitë
dhe komunat perceptohen shpesh si in-
stitucionet e vetme të administrimit pub-
lik në nivel vendor. Kur bisedohet me
qytetarët e thjeshtë, madje edhe me krye-
tarë bashkish e komunash, të krijohet
përshtypja se për gjithçka dhe për çdo
gjë duhet të drejtohesh në këtë nivel
qeverisjeje.
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Si nivel i dytë i qeverisjes vendore, qar-
qet u krijuan në mandatin e zgjedhjeve
vendore të vitit 2000, me funksione të
ndryshme nga ato të rrethit, që ishte
ndarja paraardhese. Duke mos u bazuar
plotësisht mbi një mandat të pastër
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zgjedhor dhe pa një lidhje të drejtpër-
drejtë votues-organe përfaqësuese, në
mungesë të kompetencave të qarta, të
shtrira njëtrajtësisht dhe të balancuara në
gjithë territorin e njësisë, në mungesë të
burimeve ekonomike, financiare dhe pas-
urore të qarta, si dhe me një ndarje jo të
qartë të kompetencave me njesitë e tjera
të qeverisjes vendore, qarku nuk ka ar-
ritur ende të krijoje konfiguracionin dhe
autoritetin e tij.

Ka kaluar shumë pak kohë për të gjykuar
me saktësi nëse edhe të vetmen kompe-
tencë të qartë: hartimin dhe zbatimin e
politikave rajonale, këshilli i qarkut do të
ketë mundësi ta plotesojë. Megjithatë, një
vlerësim fillestar është se këshilli i qarkut
po pasqyron gjithë paqartësitë apo edhe
hezitimet gjatë procesit të krijimit të
nivelit të dytë të pushtetit vendor.

Ky funksion kryesor nuk është detajuar
dhe mbështetur me një kuadër ligjor e
rregullues të posaçëm. Ai nuk ka gjetur

pasqyrimin e tij në ligjet ekzistuese që
rregullojnë funksione të veçanta, siç ësh-
të rasti i ligjit të urbanistikës dhe me-
naxhimit të territorit (vetëm në fillim të
vitit 2002 u ngrit Këshilli i Rregullimit
të Territorit për qarkun e Tiranës). Në
këto kushte, duket ende shumë e vësh-
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tirë të parashikohet me saktësi ecuria e
mëtejshme e qarkut, si njësi e nivelit të
dytë të qeverisjes vendore, aq më tepër të
gjenden të mirat e tij në zhvillimin ra-
jonal.

��������������
�
�������

Këshilli i qarkut dhe administrata e qarkut,
të përballura me realitetin qeverisës, duket
se natyrshëm ushtrojnë trysninë e tyre për
çështjen e funksioneve që duhet të kenë,
aq sa po përftohet një lloj konflikti midis
kërkesave të tyre dhe funksioneve të për-
caktuara në Kushtetutë dhe në ligjin or-
ganik të qeverisjes vendore. Kjo adminis-
tratë kërkon më shumë kompetenca, si dhe
rregullimin e veçantë ligjor të tyre, ndërko-
hë që vizioni strategjik kushtetues për qar-
qet ka përcaktuar se profili i qarkut, funk-
sionet që ai do të kryejë dhe forca e tij do
të jenë produkt i procesit vendimmarrës
të njësive vendore përbërëse, nëpërmjet
përfaqësuesve të tyre në këshillin e qarkut.

Kjo diferencë vizionesh po nxitet edhe nga
disa nisma jo të thelluara të administratës
qendrore. Nën trysninë decentralizuese
dhe mbi bazën e traditës së ish-këshillave

të rretheve, kjo administratë po gjen, në
disa raste, si zgjidhje me të lehtë trans-
ferimin e funksioneve në qark. Si rrje-
dhim, vihet re prirja për të krijuar në nivel
qarku struktura administrative me funk-
sione të ngjashme me ato të disa bashkive
të marra së bashku, njëlloj si strukturat e
mëparshme administrative të këshillave
të rretheve.
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Vetë komunat dhe bashkitë, nga ana
tjeter, kanë keqkuptimet e tyre në lidhje
me qarkun dhe ende nuk e shohin atë si
një instrument të tyre për të gjetur zgjid-
hje të problemeve të përbashkëta.

Nga pikëpamja e burimeve financiare,
buxheti i qarkut, i krahasuar me buxhe-
tin që i është dhënë qeverisjes vendore,
si dhe me kompetencën për zhvillim
ekonomik rajonal e harmonizim të poli-
tikave rajonale me ato kombëtare, vlerë-
sohet  të jetë ende i pa studiuar thellë.
Vihet re, gjithashtu, prirja dhe keqkup-
timi, se zbatim i politikave rajonale në
nivel qarku do të thotë zbatim proce-
durash për projekte konkrete.

)�. *('�,&"�"�"�&��;4%
�;�,&����" "&����"*'��,
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Shqipëria me ndarjen e re administrative
të miratuar me ligj në vitin 2000 ka 374
njësi të qeverisjes vendore të nivelit të
parë dhe 12 njësi të nivelit të dytë. Meg-
jithëse koha është e shkurtër për të kri-
juar përvojën e mjaftueshme, që lejon
analiza të plota mbi këtë ndarje, një bal-
lafaqim funksional paraprak edhe mund
të bëhet.

Ndarja administrative territoriale e një-
sive të nivelit të parë të qeverisjes ven-
dore në përgjithësi i është përgjigjur mjaft
mirë përmbushjes së funksioneve që lid-
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hen me sherbimet ndaj qytetarëve. Bur-
imet e kufizuara të financimit të push-
tetit vendor nuk kanë krijuar mundësi për
zgjerimin e shërbimeve dhe përmirësimin
e mëtejshëm të cilësisë së tyre. Por tash-
më është krijuar mendimi se qeverisja
vendore e këtij niveli është duke u kon-
soliduar dhe është në gjendje të përballo-
jë më shumë përgjegjësi për qeverisjen e
territorit të vet. Ose, të paktën, mendimi
se mangësitë që vërehen nuk e kanë
fillesën tek madhësia e njësive adminis-
trative territoriale të nivelit të parë të
qeverisjes vendore.

Mungesa e kërkesave për riorganizim të
ndarjes administrative lë të kuptohet se
kjo ndarje përgjithësisht ka zënë vend dhe
është e pranuar nga komunitetet e
qytetarëve. Sidoqoftë, zgjerimi i kompe-
tencave fiskale do të jetë prova e vërtetë
për frytshmërinë e njësive të këtij niveli.

����	�����������������	�
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Ndryshimet e mëdha demografike si pa-
sojë e migrimit të brendshëm të popull-
sisë 41, reformimi i qeverisjes vendore,
niveli i ri i autonomisë së saj, funksionet
e shumta dhe shkalla më e lartë e
përgjegjësisë që po i ngarkohen pushtetit
vendor, e bëjnë të domosdoshme një anal-
izë më të thellë të ndarjes ekzistuese ad-
ministrative-territoriale të nivelit të parë
të qeverisjes vendore.

Shqipëria ka një mesatare prej rreth
8,200 banorë për njësi të qeverisjes ven-
dore të nivelit të parë. Madhësia e komu-
nave është shumë e ndryshme. Të gjitha
kanë më pak se 10,000 banorë, rreth
gjysma e tyre kanë më pak se 5 mijë ba-
norë dhe 12 komuna kanë më pak se 1
mijë banorë. Edhe madhësia e bashkive
është shumë e ndryshme: 55 bashki kanë
më pak se 25 mijë banorë dhe 9 bashki
kanë midis 25 dhe 100 mijë banorë.

Megjithëse ndarja administrative nuk
synon madhësitë e njëjta të njësive ven-
dore, disa funksione e përgjegjesi që lid-
hen me arsimin, shëndetësine, mbrojtjen
e mjedisit, zhvillimin ekonomik dhe
zbutjen e varfërisë, zhvillimin urban etj.,
plotësohen më mirë në komunitete më
të mëdha.

Madhësia e njësive ka ndikim të duk-
shëm edhe në administratën vendore.
Administrata në një bashki me rreth
100 mijë banorë ka afërsisht 1 nëpunës
për 1 mijë banorë, kurse në një komunë
të vogël me rreth 3 mijë banorë ky rap-
ort është katërfish më i lartë 42. Në
komunat e vogla ka mungesa të kapac-
iteteve njerëzore dhe rreth 80% e per-
sonelit administrativ është pa arsimin
përkatës, ndërkohë që detyrat adminis-
trative në këto komuna janë po ato të
komunave më të mëdha.

��������
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Objekt rishikimi mund të jetë edhe klas-
ifikimi i emërtimeve, veçanërisht për disa
qytete me popullsi mjaft të vogël 43, mun-
dësia e përputhjes së numrit të qyteteve
(74 qytete) me numrin e bashkive (65
bashki), apo ndarja ekzistuese e bashkisë
së Tiranës në 11 bashkiza, që nuk argu-
mentohet me kritere bindëse e mjaftuesh-
mërisht të pranueshme. Të dhënat e
regjistrimit të ri të popullsisë tregojnë për
ndryshime të theksuara në numrin e ba-
norëve të bashkisë së Tiranës, si dhe në
dendësinë e popullsisë e në treguesit so-
ciale e ekonomikë të bashkizave.
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Çështja e madhësisë më të mirë të njësive
të qeverisjes vendore duhet të jetë objekt
diskutimi veçanërisht për qarkun. Rreth dy
vjet pas krijimit të nivelit të dytë të qever-
isjes vendore vihet re se qarku ende nuk po
e kryen dot funksionin e tij themelor, har-
timin e politikave rajonale dhe harmoniz-
imin e tyre me politikat shtetërore. Arsyeja
nuk është vetë funksioni, sepse ky është
shumë i rëndësishëm dhe i nevojshëm.
Aktualisht ky funksion nuk po përmbush-
et as nga pushteti qendror.

Arsyetimet mbi shkaqet e kësaj gjendjeje
vërtiten në dy argumente kryesore: niveli
i dytë i qeverisjes vendore sapo është kri-
juar dhe është ende shpejt për të pohuar
suksesin ose dështimin e strukturave; ka-
pacitetet njerëzore në nivel qarku janë ende
të pamjaftueshme për të menaxhuar këtë
funksion të rëndësishëm.

Kjo lloj analize duket se anashkalon de-
batin për një çështje themelore, që lidhet
me madhësinë më të mirë të njësive të
nivelit të dytë të qeverisjes vendore.
Ndarja e sotme është bërë në bazë kriteresh
të tilla, si lidhjet gjeografike, tradicionale,
ekonomike e sociale, si dhe interesat e për-
bashkëta të komunave e bashkive. Këto,
natyrisht, janë kritere të rëndësishme, por
përgjithësisht të vakta dhe që nuk mund të
kthehen lehtë në kritere të matshme, që
bëjnë të mundur një ndarje objektive dhe
sidomos frytdhënëse. Arsyeja kryesore e
kësaj mëdyshjeje është se nuk ka qënë e
mundur të përcaktohet fillimisht se cili do
të ishte kriteri më themelor për ndarjen.
Dhe kjo lidhet me një pyetje të thjeshtë:
për të bërë këtë ndarje duhet të shikohet
nga tradita apo nga e ardhmja.

�	���������������������������
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Është e dukshme që ndarja ekzistuese
ndikohet fort nga kriteri i traditës. Por,

zhvillimi rajonal është një koncept më i
vonshëm dhe është vështirë të gjendet një
përvojë e vlefshme në të kaluarën.
Prandaj mund të merren në vështrim kri-
tere të tjera më të përshtatshme e më
bashkëkohore.

Si shembull mund të cilësohet kriteri i
përafrimit me strukturat evropiane.
Shqipëria synon fort të integrohet e më
tej të jetë pjesë e Bashkimit Europian dhe,
natyrisht, kjo nuk bëhet thjesht me anë
të nënshkrimit të një dokumenti, por me
një përgatitje graduale të vendit për të
“barazuar shpejtësitë” me BE-në, që e bën
nënshkrimin rrjedhojë logjike të një
procesi të përmbushur me sukses. Në
këtë kontekst, përpjekjeve për zhvillim-
in e shpejtë të vendit nevojitet t’i shto-
het një përmasë tjetër e rëndësishme: zh-
villimi rajonal, i cili sot mungon.

Sidoqoftë, ky është vetëm një nga kri-
teret e përzgjedhura me veshtrimin për-
para. Mund të ketë edhe kritere të tjera,
po kaq të rëndësishme, në të cilat do të
duhet të mbështetet një analizë e plotë.
Me sa duket, është momenti i duhur që
ky debat me veshtrim përpara të hapet
midis atyre, që synojnë të projektojnë të
ardhmen e vendit.

)�0 ��-$ �("!"�"�%�� -,
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Zhvillimi rajonal është tashmë një prirje
e përgjithshme e qeverisjes vendore dhe
e ndarjes territoriale në vendet e
Bashkimit Evropian. Ai është bërë shkak
për rishikimin e organizimit territorial
dhe për ngritjen e forcimin e instituci-
oneve në nivel rajonal 44.
Nevoja për të zbatuar standardet perendi-
more të demokracisë dhe rëndësia e
veçantë që Bashkimi Evropian u ka kush-
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tuar politikave rajonale, kanë bërë që ky
vizion i ri zhvillimi të përfshihet plotë-
sisht edhe në programin e reformave të
vendeve kandidate për t’u pranuar. Shu-
mica e këtyre vendeve kanë miratuar tash-
më ligje të posaçme mbi zhvillimin ra-
jonal dhe kanë krijuar struktura rajonale
e qendrore për të hartuar e ndjekur zba-
timin e politikave të zhvillimit rajonal.
Disa prej tyre kanë filluar të përshtasin
edhe organizimin administrativ e territo-
rial në funksion të këtij zhvillimi.

*��
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Për Shqipërinë rajonalizimi është një kon-
cept i ri. Deri tani ai nuk është patur par-
asysh në strategjitë kombëtare e sektori-
ale të zhvillimit, në strategjinë e reformës
së qeverisjes vendore, në nismat për mod-
ernizimin e kuadrit ligjor, apo në ndar-
jen e re administrative-territoriale. Part-
nerët ndërkombëtarë, që orientojnë,
mbështesin dhe mbikëqyrin zhvillimin e
reformave në Shqipëri, gjithashtu, nuk e
kanë përfshirë këtë koncept në listën e
reformave me përparësi. Bashkimi Evropi-
an, nga ana e tij, duket se i ka zhvendo-

sur për më vonë këto kërkesa.
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Në të vërtetë, siç doli dhe nga analiza e
indekseve të llogaritura në nivel kombë-
tar e rajonal, në Shqipëri ekzistojnë pa-
barazi rajonale të theksuara në zhvillimin
njerëzor, veçanërisht në zhvillimin
ekonomik, të cilat vazhdojnë të thello-
hen me ritme të shpejta. Kështu, kon-
tributi në PBB i katër prefekturave të ra-
jonit qendror të Shqipërisë është shumë
më i madh se kontributi i tetë prefek-
turave të tjera46 . Po kështu, kontributi
në PBB i pesë rretheve 47 zë afër 62% të
kontributit total të 36 rretheve të ven-
dit. Por çështja themelore është se mun-
dësitë e përfshirjes se rajoneve më pak të
zhvilluara në procesin e zhvillimit
ekonomik janë shumë të pakta dhe
përgjithësisht mungojnë idetë e qarta ose
veprimet e planifikuara për ta ndrysh-
uar këtë gjendje.
Që kjo situatë të fillojë të ndryshojë,
duhet të nxiten veprime specifike rajon-
ale, që synojnë mobilizimin e potencialit
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ekonomik e njerëzor të secilit rajon me
tregues të ulët. Këto veprime, të përmbled-
hura në politika rajonale, duhet të nxisin
investitoret vendas e të huaj që të mos
përqendrohen vetëm në rajonet qendrore
të Shqipërisë, duhet t’i krijojnë lehtesi të
veçanta biznesit që krijon vende pune etj.,
por duhet të ndikojnë edhe në drejtimin e
dhënies së burimeve financiare të shtetit.
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Suksesi i politikave të zhvillimit rajonal
varet shumë nga madhësia e rajoneve, e
cila duhet të jetë e tillë që të krijojë mun-
dësi reale për zhvillim, nëpërmjet për-
dorimit bashkëplotësues të burimeve na-
tyrore, ekonomike e njerëzore. Përgjithë-
sisht, copëzimet në territore të vogla, siç
është rasti i ndarjes administrative të
Shqipërisë, i kufizojnë mjaft mundësitë
për të zbatuar politika zhvillimi rajonal.

Një politikë aktive e zhvillimit rajonal ka
nevojë, gjithashtu, për mbështetje institu-
cionale në nivel vendor. Kjo nënkupton
kuadrin ligjor e rregullues, strukturat ad-
ministrative dhe kapacitetet njerëzore.

Ky proces shumë i rëndësishëm dhe i do-
mosdoshëm duket se nuk mund të reali-
zohet me institucionet, bazën ligjore dhe
ndarjen administrative ekzistuese. Qarku
i sotëm, i ngarkuar me funksionet e zhvil-
limit rajonal, e ka të vështirë t’i përgjigjet
këtij procesi dhe kjo nuk është thjesht
çështje përvoje. Rrjedhimisht, Shqipëria,
që e vështron anëtarësimin në Bashkimin
Evropian si sfidën e saj më kryesore, shumë
shpejt do të jetë e vonuar në këtë reformë.
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Është pikërisht koha e rishikimit të legjis-
lacionit dhe të madhësisë optimale të një-
sive të nivelit të dytë të pushtetit vendor,
me vështrim përpara. Kjo do ta zvogëlonte
ndjeshëm numrin e njësive të nivelit të
dytë të qeverisjes vendore. Kështu mund
të mbahet një qendrim nismëtar ndaj së
ardhmes europiane të vendit, në këmbim
të eksperimentimit të organizimit ekzis-
tues, duke i paraprirë rekomandimit të
mëpasëm, që ndarja të rishikohet në kënd-
vështrimin e kritereve të Bashkimit
Europian. Sepse atëhere çdo gjë do të
duhej të rifillonte nga e para: përgatitja e
kuadrit të ri ligjor, përcaktimi i kuadrit
rregullues, riorganizimi i administratës
rajonale, procedurat e administrimit, for-
cimi i burimeve njerëzore etj. Do të rifil-
lonte nga e para edhe përgatitja e
strategjive rajonale të zhvillimit social dhe
ekonomik. Dhe përvoja ka treguar se këto
lloj procesesh në Shqipëri zgjasin vërtet
shumë dhe janë mjaft të kushtueshme.

Një ligj i veçantë dhe një strukturë e
posaçme qeveritare për zhvillimin rajon-
al, të cilat kanë dalë mjaft frytdhënëse
në shumicën e vendeve të tranzicionit,
do të ishin instrumentë të rëndësishme
për ta filluar këtë proces.
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Në nivel qarku funksionon institucioni i
prefekturës, që drejtohet nga prefekti, i cili
është përfaqësuesi i pushtetit qendror në
nivel vendor, i emëruar nga Këshilli i Min-
istrave. Ky siguron zbatimin e politikës
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dhe të programeve qeveritare e kombëtare
në nivel vendor e territorial. Prefekti dhe
prefektura kanë një rol të dyfishtë, që lid-
het me mbikëqyrjen e shërbimeve të shtetit
në nivel vendor, të cilat nuk varen nga
qeverisja vendore, si dhe me kontrollin e
ligjshmërisë së akteve të nxjerra nga organet
e qeverisjes vendore. Në të vërtetë ndiki-
mi i prefektit është shumë më i madh ndaj
strukturave të pushtetit qendror në nivel
vendor, sesa ndaj qeverisjes vendore.
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Qeverisja vendore në vitet e tranzicionit
është e lidhur ngushtë me procesin ele-
ktoral dhe me politikën. Qeverisja ven-
dore nënkupton organe të zgjedhura në
mënyrë demokratike, pra që dalin nga
procese elektorale të cilat mund të sig-
urojnë zgjedhje të lira dhe të ndershme të
të zgjedhurve lokale. Tashmë kjo mënyrë
zgjedhjeje është përcaktuar me ligj dhe ak-
tualisht Shqipëria është në mandatin e
tretë të qeverisjes vendore.

Me gjithë luhatjet e marrëdhënieve midis
aktorëve kryesorë të politikës, përgjithë-
sisht nuk ka dallime thelbësore në pro-
gramet e partive politike lidhur me qever-
isjen vendore. Kjo është një përvojë e
veçantë në realitetin shqiptar të tranzi-
cionit, ku konsensusi politik për shum-
icën e reformave është arritur me shumë
vështirësi. Reformimi i qeverisjes vendore
është përfshirë në programet e të gjitha
qeverive të krijuara në Shqipëri gjatë per-
iudhës së tranzicionit.
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Mund të thuhet, megjithatë, se reforma e
qeverisjes vendore, si dhe vetë efektsh-
mëria e funksionimit të saj, ka qenë tek e
fundit pre e luftës dhe konfliktualitetit të
ashpër, që karakterizoi jetën politike të
vendit gjatë pjesës më të madhe të dekadës

së fundit. Duke qenë se zgjedhjet vendore
në Shqipëri kanë pasuar zgjedhjet poli-
tike dhe rezultatet e tyre jo gjithnjë janë
përputhur me rezultatet e zgjedhjeve poli-
tike, klima e konfliktualitetit politik ka
bërë që, nga njëra anë, pushteti qendror
ta shohë atë vendor me dyshim, duke mos
lejuar shtimin e kompetencave të tij, ndër-
sa nga ana tjeter, pushteti vendor të për-
dorej jo rralle si instrument politik nga
ana e opozites për të kontestuar e bllokuar
zbatimin e politikave dhe shtrirjen e refor-
mave të ndryshme në bazë.
Si rrjedhojë, mund të thuhet se politika
shqiptare e pati shumë të vështirë të zba-
tojë bashkëjetesën mes pushtetit qendror
dhe pushtetit lokal, duke ia hequr këtij

shpesh edhe kompetenca të parashikuara
me ligj. Në fakt, ajo çka ndodhi për
shumë vite me radhë, mund të përcakto-
het si një bllokim i dyanshëm i aktorëve
kryesorë politikë të vendit. Në zgjedhjet
e fundit të vitit 1996 pati një periudhë të
shkurtër përputhjeje mes pushtetit qen-
dror e atij vendor, por reformat për të cilat
u bënë përpjekje që të ndërmerreshin, u
ndërprenë shumë shpejt, prej krizës së
rëndë të vitit 1997 dhe ndryshimit të for-
cave, që ndodhi në jetën politike të ven-
dit, si pasojë e zgjedhjeve të parakohshme
të qershorit 1997.
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Zgjedhjet vendore të tetorit 2000, sido-
qoftë, sollën një sërë risish pozitive në
skenën politike shqiptare. Pavarësisht nga
fakti se këto zgjedhje u konsideruan nga
partitë politike si një test i rëndësishëm
elektoral në shkallë kombëtare, në to u
vërejt një pjekuri e ndergjegjësim i ri i vo-
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tuesve për vlerën dhe rëndësinë e push-
tetit vendor. Në fakt, në këto zgjedhje për
herë të parë u vu re një evidentim i fig-
urave të kandidatëve, të cilët tashmë u
gjykuan jo thjesht e vetëm si përfaqësues
të partive, por njëkohësisht dhe për pro-
gramet e zgjidhjet që ofronin për çështje
konkrete në interes të komunitetit. Kjo
bëri që edhe fushata elektorale të zhven-
dosej gjithnjë e më shumë nga çështjet e
politikës kombëtare tek diskutimi për
problematikën që lidhej me interesat e
komunitetit të caktuar që do t’i votonte.
U vunë re, gjithashtu, një varg debatesh
mjaft të ndjekura televizive, ku ballafaqo-
heshin kandidatët për bashkitë kryesore
të vendit me programet dhe zgjidhjet që
ofronin para komunitetit. Për pasojë dhe
vetë partitë nisën ta përqendronin gjithn-
jë e më shumë propagandën e tyre në çësh-
tje të qeverisjes vendore.

Një aspekt tjetër i rëndësishëm i këtyre
zgjedhjeve ishte fakti, që ato sollën një
përputhje të përgjithshme politike mes
pushtetit qendror dhe atij vendor, çka ka
krijuar praktikisht një hapësirë mjaft më
të favorshme se kurrë më parë për përpar-
imin e reformes së qeverisjes vendore.
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Statusi i qeverisjes vendore dhe mangesitë e
shumta që vihen re në zbatimin e ligjeve të
miratuara tregojnë qartë, se nuk është vetëm
mospërputhja e rezultateve të zgjedhjeve që
pengon. Ka edhe komponentë të tjerë të asaj
që quhet “vullnet politik”, të cilët e pengo-
jnë ose ulin shpejtësinë e procesit.

Kjo shprehet qartë në vonesën e sank-
sionimit përfundimtar ligjor të modelit të

qeverisjes vendore. Shprehet qartë, gjith-
ashtu, në mungesën e vullnetit të qever-
isjes qendrore për të përmbushur dety-
rimet e parashikuara në ligjet që mazho-
rancat kanë miratuar. Marrëdhëniet mes
saj dhe qeverisë vendore vazhdojnë të jenë
spontane, shpesh herë të ndikuara poli-
tikisht dhe emocionale. Si rezultat, është
ende jo plotësisht e qartë nëse hapat në
procesin e konsolidimit të qeverisjes ven-
dore janë fryt i vullnetit qoftë edhe të
pjesshëm politik, i strategjive të studiuara
mirë e me kontribute të përbashkëta të
maxhorancave e minorancave, të qeverisë
qendrore dhe asaj vendore, apo fryt i këm-
bënguljes së institucioneve ndërkombëtare
dhe i domosdoshmërisë që qeverisja qen-
drore të plotësojë detyrimet, të cilat rrje-
dhin nga marrëveshjet me to.

Shkalla e ndarjes së funksioneve politike
nga ato menaxheriale në nivel vendor ësh-
të një tregues tjetër i ndikimit të politikës
në qeverisjen vendore. Papajtueshmëria e
funksionit të këshilltarit me funksionet
ekzekutive që nga kryetari e deri tek
nëpunësi i administratës përkatëse, është
sanksionuar me ligj. Ky është një hap poz-
itiv, por gjatë zbatimit në praktikë vëre-
hen mjaft dobësi lidhur me ndarjen e plotë
dhe të qartë të misionit të të zgjedhurve
nga administratorët lokalë. Mosushtrimi
si duhet nga këshillat vendore i funksion-
eve që kanë, lejon një mbivendosje abuz-
ive të ekzekutivit mbi organin përfaqësues
dhe për me tepër, ngatërron funksionet.
Mungesa e ndarjeve të qarta të kompe-
tencave në legjislacionin ekzistues shpesh
here i ka lënë rrugë këshillave që të orien-
tohen në zgjidhje individuale, nganjëherë
edhe për qëllime përfitimi, duke ndikuar
dukshëm me natyrën e tyre politike mbi
punën e administratës.
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Mos zbatimi i statusit të nëpunësit civil
për administratën vendore e bën admin-
istratën shumë të prekshme e të
ndikueshme nga politika. Një pengesë
tjetër për ndarjen e këtyre funksioneve
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është edhe mungesa në administratën
vendore e një personi të shkallës se lartë
të shërbimit civil, krahas personit të zgjed-
hur si shef i ekzekutivit, që do të reali-
zonte lidhjen midis politikës dhe admin-
istratës vendore.

Në fillim të vitit 2002, qeveria vendosi
për një rritje shumë të rëndësishme të pa-
gave të nëpunësve civilë, por pa përfshirë
administratën e pushtetit vendor. Kjo u
argumentua me faktin se kuadri ligjor
ekzistues mundëson që struktura e paga-
ve të zbatohet e njëjtë edhe në bashki, si-
pas parimit “për përgjegjësi të njëjtë, pagë
e njëjtë” pavarësisht nga lloji i instituci-
onit (ministri apo bashki) dhe bashkitë
mund të vendosin plotësisht vetë për sht-
esat mbi pagën bazë, që lidhen me rezul-
tatet individuale në punë. Por, për push-
tetin qendror është plotësisht e qartë, se
fondet që bashkitë kanë në dispozicion
nuk e bëjnë të mundur këtë gjë në prak-
tikë. Shoqata e bashkive kërkoi që të ha-
pet rruga e rritjes së pagave të adminis-
tratës së tyre nëpërmjet burimeve të tyre
financiare. Bisedimet mes bashkive dhe
qeverisë bënë të mundur që të zgjidhej
aspekti ligjor e procedural dhe, për rrjed-
hojë, disa nga bashkitë arritën të bëjnë
një rritje të dukshme të pagave për ad-
ministratën e tyre gjatë vitit 2002. Meg-
jithatë, pabarazia vazhdon të jetë e duk-
shme, duke u bërë pengesë serioze për
përfshirjen e specialistëve të kualifikuar e
të aftë në administratën lokale.
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Reforma e decentralizimit, si një nga
reformat më të rendesishme institucionale
të tranzicionit, nënkupton  një reformim
tërësor të institucioneve qeverisëse jo
vetëm vendore, por edhe qendrore. Ajo
lidhet me rritjen e shkallës së demokracisë,
efektivitetin e qeverisjes, përfitimin dhe
përdorimin më të mirë të burimeve,
transparencën e qeverisjes dhe uljen e
korrupsionit. Vizioni i saj strategjik dhe
ritmet e zbatimit kushtëzohen nga faktorë
të tille të rëndësishëm, si tradita historike,
burimet ne dispozicion, evolucioni i
sjelljes dhe i parapëlqimeve të aktorëve të
interesit dhe i publikut në përgjithësi, si
dhe ndikimi i faktorit ndërkombëtar.

Kjo reformë në Shqipëri fillimisht u
konceptua më shumë si një aspiratë e
klasës politike për të ndjekur të njejtat
forma qeverisje si demokracitë
perëndimore, sesa si një realitet i

pashmagshëm qeverisjeje. Por
decentralizimi si proces siguroi shumë
shpejt politikisht një mjedis të favorshëm
dhe ndihmoi fillimin e konfigurimit të
një klase politike lokale e cila mund të
formulonte kërkesat dhe opsionet e veta
në të mirë të qeverisjes vendore.
Megjithatë, zgjidhja e problemeve të
ngutshme të ditës nuk e lejoi plotësisht
pushtetin vendor të përqendronte forca,
mjete dhe fonde në përmbushjen e
zotimeve të kësaj klase politike.
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Gradualisht, nevoja për decentralizim
filloi të shihej si një proces i brendshëm
dhe këtu ndikoi pamundësia e qeverisjes
qendrore për të administruar me
efektivitet një shumicë shërbimesh në një
realitet vendor i cili ndryshon dukshëm
nga njeri territor në tjetrin dhe me burime
financiare tepër të kufizuara. Përvojat
qeverisëse, gjithashtu, konfirmuan në
praktikë rolin e pazëvendësueshëm të
njesive të qeverisjes vendore për rritjen e
stabilitetit të sistemit qeverisës. Gjatë
krizës së vitit 1997 disa nga drejtuesit
lokale luajtën rol të rëndësishëm në
minimizimin e kostove sociale të krizës në
rajonet e tyre 50. Drejtuesit lokalë të
bashkive dhe komunave ishin figurat e
vetme që mund t’i drejtoheshin publikut
për ruajtjen e qetësisë dhe shmangien e
konflikteve me pasoja të rënda. Gjatë
krizës së Kosovës dhe vërshimit të
refugjatëve kosovarë njësitë e qeverisjes
vendore treguan vitalitet, efektivitet dhe
fleksibilitet në trajtimin e problematikave
të veshtira për përballimin e kësaj sfide 51,
duke u bërë partnerë jo vetëm të qeverisë,

por edhe drejtpërdrejt të institucioneve
dhe organizatave ndërkombëtare të
përfshira në ndihmën për refugjatët
kosovarë. Roli stabilizues i njësive të
qeverisjes vendore është vërejtur  edhe
në rastet e krizave politike, si ato të 14
shtatorit 1998, apo të ndryshimit të
shpeshtë të kabineteve qeveritare gjatë
periudhës 1997-2002.
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Nevoja për decentralizim nxitet dhe nga
kërkesa për rritjen e shkallës së
demokratizimit të institucioneve
qeverisëse dhe afrimin e vendimmarrjes
pranë bashkësive, që janë njëherësh
kontribues dhe përfitues. Afrimi i
vendimmarrjes pranë tyre ka dëshmuar
rritje të konsensusit për marrjen e
vendimeve. Nevoja për decentralizim
rrjedh edhe nga një realitet i qartë
krahinor i trashëguar dhe deri diku i
ringjallur në periudhën e tranzicionit, që
sidoqoftë nuk përbën ndonjë rezik për
dëmtimin e karakterit unitar të shtetit
shqiptar apo për krijimin e barrierave ose
fërkimeve rajonale.

Decentralizimi nisi të ndiehet gjithnjë e
më shumë si domosdoshmëri edhe si
pasojë e ndërgjegjësimit publik për rolin
e madh që mund të luante pushteti ven-
dor për rritjen e përgjegjësimit social e
qytetar, si pjesë e procesit të krijimit të
ndjenjës së bashkësisë, në një vend ku
fragmentarizmi social dhe anarkia dalin
në pah si dy ndër pengesat në rrugën e
vendit drejt modernizimit.

Dëshira për decentralizim ka shkuar
duke u rritur edhe nën trysninë e klasës
politike e administrative vendore,
shoqërisë civile dhe bashkësive vendore
e të biznesit. Megjithatë, kjo nganjëherë
ndikohet edhe nga interesa të çastit,

���
'�
���������'��'������
��3

11���,�������������"�%!����#�?����
�
�����
��1�)
�	�����������
�
	�3

11���,������ �� %����� �����!�#�?� )������ ���� ���$������


���
��$
������ �� ��'���J� 	������� $
�
��J� �������� �� 02��������� ����


���
��$
�����1� 0����
��1� ��	���
�� ��
���� ���� ���0��
��� $
�
��J

������
���������������
�1��
�
��
�����
���
�����
��
�
����3

���!�������������������������������644M�������
�������������������������������'�����
�����3�������������.���
�
�������������������(�����������������&��
��������������'���������
���������������������������'������������������
����	�������
���������������
���"���
��������'�����������0�������������������	���������&�������������
��������������'��������������������
�������	��������
���,�.�����������L�
�����.������������������������,�
�������������L�
�����.��,�
���������+!,)�����������644I

&*0('	��	�����	��?������!���$$��

11((	��������#����2�������,����1�����������2��������������������1

���� ����������� ���� ��	� �� ������������� �����(�������3� A����

,���	����������������	�������	��,�����1����������������	���������

������$�	�������������������'���������������������)�2���������

������
�����,��	�
���3

����
��� ���
�������!���������	���	�"�#������������������
����

��������������	�	�
��
	�������������%	�	
�$	�	�3

������
�������������
������


hdrc shqip.pmd 12/11/2002, 1:39 PM60



� � � � � � � � � 	 � 
 � � � �  � � � 
 � � � � � � � � � � � � � 
 � � � � � � � � � �  � � � � � �������

�3'	�����	��?������!���$$��

��$������
�
�
�������)������������$���0����
�����3�����0����
�����

�
�������$������
�����	������������'������0����
�������
�������
���

	��,����3�@����
�������
�������
����	��,��������)��
����	��
����

�������$�����0�����)�����������0��
���������
����������
��
�������

0������������������
������0�����3�@����
�������
�������$������
����

���)��
�� )�������������$�������0�� 
� ���
��������
������0��
��� ��

���
�������
������������������	����,��	�
�������,������������)��
��1���

�������� ��� 0����������� ��� �������1� ������
���������
����� ���

,����
���'�
����3

shprehet ende në mënyrë të ngatërruar
dhe të dobët institucionalisht. Vihet re,
gjithashtu, se presioni për decentralizim
shpesh herë i tejkalon mundësitë reale të
zbatimit të reformës, sipas konceptit
“kërko sa më shumë që të marrësh diçka”.
Aktorët në favor të decentralizimit disa
herë minimizojnë vështirësitë e mëdha që
ka zbatimi i reformës së decentralizimit,
i cili po zhvillohet paralel me reforma të
tjera të rëndësishme të shtrira njëherësh
në shumë fusha dhe në kushtet e një vendi
me një nivel të ulët zhvillimi ekonomik e
social dhe ende të ekspozuar ndaj krizave.

.�) '#;�"���'
�'#' ���("!"�"�

Reforma e decentralizimit ka ecur përpara
me dy shpejtësi të ndryshme. Ndërsa ka
përparuar përgatitja e kuadrit ligjor,
zbatimi i tij është relativisht mbrapa.
Afatet ligjore të përcaktuara në ligjet bazë
të qeverisjes vendore nuk janë respektuar.
Megjithatë, mendohet se përgjithësisht
këto afate kanë qenë më optimiste se
mundësitë e zbatimit.
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Procesi i decentralizimit mbështetet në
dhjetë ligje më kryesore, të miratuara në
periudhën 1998 - 2001, nga të cilët Ligji
mbi Organizimin dhe Funksionimin e
Qeverisjes Vendore konsiderohet si ligji
organik apo themelor i këtij procesi, i
miratuar nga parlamenti me 3/5 e votave.
Ky ligj përcakton misionin e pushtetit
vendor, njesitë dhe organet e qeverisjes
vendore, si dhe funksionet, kompetencat,
mënyrën e organizimit dhe financat e tyre.
Ai është një ligj i përparuar, që përputhet
me përvojat më të avancuara
përendimore, si dhe është praktik për t’u
zbatuar, sepse përcakton afate të qarta për
të gjitha fazat e transferimit të
kompetencave nga pushteti qendror në
atë vendor.
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Ligji për Organizimin dhe Funksionimin
e Qeverisjes Vendore ka nxitur
vetiniciativën e njësive të qeverisjes
vendore, veçanërisht të bashkive të
mëdha, të cilat kanë qenë të parat që janë
përpjekur të shfrytëzojnë hapësirat që i
krijon ky ligj. Në këto bashki është
vërejtur një rritje e ndjeshme e të
ardhurave nga taksat dhe tarifat lokale, si
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dhe një rritje e dukshme e iniciativave
investuese. Ato po tregojnë më shumë
autonomi në vendimmarrje dhe më shumë
qëndresë ndaj ndërhyrjeve të autoriteteve
qendrore.

Megjithatë, pjesa më e madhe e njësive të
qeverisjes vendore, veçanërisht komunat,
vazhdojnë të tregojnë shenja pritjeje, duke
mos i kuptuar ende siç duhet avantazhet
që u krijon ky ligj. Ato justifikohen shpesh
herë me nevojën e përgatitjes së
udhëzimeve dhe akteve nën-ligjore nga
pushteti qendror, ndërkohë që ende nuk
kanë nxjerrë vetë akte për rregullimin e
brendshëm të funksioneve që kryejnë, të
cilat ua ngarkon ligji.

Ndërkaq, ministritë dhe institucionet
qendrore vazhdojnë të veprojnë me
inercinë e së shkuarës. Ato nuk kanë
nxjerre akte shfuqizuese për funksionet,
të cilat nuk janë më të tyret. Kjo është një
nevojë praktike, pasi rregullat e vjetra
vazhdojnë të keqpërdoren nga nivelet e
ndryshme të administrates qendrore, duke
bllokuar nismat për kalimin e funksioneve
dhe vetëveprimin e njësive të qeverisjes
vendore.
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Sipas një analize të vitit 199854, kur
Shqipëria filloi të diskutojë nënshkrimin
dhe ratifikimin e Kartës Evropiane të
Vetëqeverisjes Lokale, doli përfundimi se
legjislacioni shqiptar përputhej me 7
paragrafë të saj, nga të cilat vetëm 3 i
përkisnin grupit të paragrafëve më

thelbësorë. Kjo analize trajton vetëm
përputhshmërinë formale të legjislacionit
dhe nuk verifikon shkallën e zbatimit ose
zbatueshmërine e tij.

Aktualisht mund të pranohet se
legjislacioni shqiptar është në përputhje
të plotë ose të kënaqshme me 22
paragrafë të Kartës. Nga këta, të paktën
12 janë në grupin e paragrafëve
thelbësorë. Kjo tregon për një përparim
të dukshem të punës për plotësimin e
kuadrit ligjor të decentralizimit, si dhe
për vullnetin politik të parlamentit për
ta përafruar atë me kuadrin ligjor
evropian.

Çështja e financave lokale është një nga
fushat më kryesore e mospërputhjes së
legjislacionit me Kartën. Kjo rrjedh
pjesërisht nga fakti se nenet përkatese të
ligjit organik parashikonin të hynin në
fuqi në dy faza, me 1 janar 2001 dhe me
1 janar 2002. Kjo lidhet, gjithashtu, me
burimet financiare, barazitizmin për të
mbrojtur autoritetet lokale financiarisht
të dobëta, mënyrën e rishpërndarjes së
burimeve, minimizimin e granteve të
kushtëzuara dhe të drejtën për të marrë
kredi. Mekanizmat për konsultimin
ndërmjet qeverisë qendrore e organeve
vendore të qeverisjes dhe disa aspekte të
kontrollit administrativ, janë çështje të
tjera që nevojitet të trajtohen në
përputhje me Kartën (Shih Tabelen 3.2).

Mangësi të tjera që duhet të plotësohen
janë ato të lidhura me ngritjen e këshillit
të qarkut, zgjidhjen e kontradiktës mes
kryetarit të njësisë e këshillave vendore
dhe çlirimin e njësive vendore nga një
tutelë e ekzagjeruar e prefekturave.
Njësitë e qeverisjes vendore duhet të
pajisen realisht me burimet e veta të
nevojshme financiare apo pasurore, të
cilat duhet të jenë në pëpjestim me
kompetencat e tyre. Veçanërisht bashkitë
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dhe komunat duhet të gëzojnë të drejtën
e asaj që quhet “kompetencë e
përgjithshme”, pra të ushtrojnë inisiativën
dhe mandatin e tyre për të gjitha çështjet
55, që nuk përjashtohen nga kompetencat
e tyre apo nuk i janë atribuar një autoriteti
tjeter.

Si rezultat, procesi i modernizimit të
mëtejshëm të qeverisjes vendore dhe i
përputhjes së plotë të saj me parimet e
Kartës çon në nevojën e disa
përmirësimeve kushtetuese dhe
plotësimin e kuadrit ligjor. Kjo kërkon
njëkohësisht dhe krijimin e kushteve për
realizimin në praktikë të kompetencave
vendore nëpërmjet mbulimit të tyre
financiar, çka do të thotë një kalim
gjithnjë e më të madh të kompetencave
fiskale në duart e pushtetit vendor. Ky
proces duhet të jetë fryt i konsultimeve
sistematike dhe të studiuara me të
zgjedhurit vendore e shoqatat e tyre.

&��	���	�
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Procesi i kalimit të funksioneve dhe
përgjegjësive nga pushteti qendror tek ai
vendor del që është shumë më i ngadaltë
se mundësitë reale dhe shumë i vonuar
kundrejt afateve të përcaktuara ligjore.
Kjo shihet qartë nga analiza e detajuar e
statusit të transferimit të funksioneve të
parashikuara në ligjin organik të qeverisjes
vendore (Shih Tabelën 3.3).

Transferimi i funksioneve që lidhen me

infrastrukturën dhe shërbimet publike
është bërë vetëm pjesërisht. Kjo reformë
ka avancuar për rrugët dhe transportin
publik vendor, veçanerisht për
rehabilitimin dhe mirembajtjen e rrugëve,
rregullimin e transportit urban publik, atë
që ofrohet nga subjektet private, si dhe
shërbimin e ndriçimit publik. Gjatë vitit
2002 pritet që të përfundojë klasifikimi i
rrugëve në kombëtare, rajonale, urbane
dhe komunare, si dhe të përfundojë
procesi i regjistrimit të të drejtave
pronësore.

Në shërbimin e furnizimit me ujë të
pijshëm dhe të kanalizimeve vazhdon të
jetë në fuqi administrimi i përbashkët i
pushtetit qendror e vendor, por buxhetin
e investimeve, që është edhe çështja më
kryesore për këtë sektor, vazhdon ta
administrojë ekskluzivisht pushteti
qendror. Vonesa e kalimit të funksioneve,
të parashikuar në ligj, lidhet me disa
vendime që duhen marrë mbi
komercializimin apo privatizimin e
ndërmarrjeve të ujësjellesve, me
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Përputhja e kuadrit ligjor me Kartën Evropiane  
të Vetëqeverisjes Lokale             Tabela 3.1

Karta

Shqipëria 1998

Shqipëria 2002

Paragrafë të rëndësishëm

30

7 

22

Paragrafë thelbësorë

14

3 

12
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kompetencat rregullatore mes njësive të
qeverisjes vendore dhe Entit Kombëtar
Rregullator të Ujit të Pijshëm, me situatën
e rënduar teknike të sektorit dhe borxhet
e akumuluara të ndërmarrjeve të
ujësjellësve. Shpërndarja e të drejtave të
pronësisë në rastet kur rrjetet e ujësjellësve
furnizojnë disa njësi vendore njëkohësisht
është një tjetër çështje, që mbetet për t’u
zgjidhur. Mendimi i përgjithshëm është
se duhet marrë vendimi përfundimtar
mbi transferimin e funksioneve në
pushtetin vendor dhe më pas të fillojë
trajtimi i çështjeve teknike.

Të pazgjidhura mbeten problemet që
lidhen me miratimin e shesheve të
ndërtimit dhe planifikimin urban.
Funksioni i miratimit të shesheve dhe
lejeve të ndertimit duhej t’i kalonte
ekskluzivisht bashkisë, duke filluar nga
janari i vitit 2001. Quhet se këto
funksione tashmë i kanë kaluar pushtetit
vendor. Në realitet, këto funksione
vazhdon t’i kryejë një strukturë e quajtur
Këshilli i Rregullimit të Territorit,
përbërja dhe funksionet e së cilës bien
ndesh me konceptin e decentralizimit.
Kjo është një strukturë e përzier me
përfaqësues të pushtetit qendror e ven-
dor, që drejtohet nga kryetari i bashkisë,
por ku shumicën e votave e ka pushteti
qendror. Që vendimet e Këshillit të jenë
të vlefshme, në mbledhjet duhet të marrin
pjesë 2/3 e anëtarëve. Si rrjedhim, në
praktikë, jo vetëm vendimet, por edhe
funksionimi i kësaj strukturë varen
plotësisht nga pushteti qendror. Këshilli
i Rregullimit të Territorit është një
strukturë, që i lejon pushtetit qendror të
vendosë edhe aty, ku pushtetin vendor
nuk e ka mazhoranca politike qeverisëse.

Transferimi i funksioneve që lidhen me
shërbimet sociale nuk është kryer ende.
Sipas ligjit organik të qeverisjes vendore,
duke filluar nga 1 janari 2001, komunat
dhe bashkitë janë tërësisht përgjegjëse për
kryerjen e funksioneve të sherbimit so-
cial dhe administrimin e institucioneve

publike, të tilla si çerdhet, azilet, shtëpitë
e fëmijëve etj. Niveli i përgjegjësive dhe
ndarja e funksioneve midis pushtetit ven-
dor e qendror për kujdesin social, zbutjen
e varfërisë dhe për administrimin e
institucioneve që lidhen me to, duhej të
përcaktohej me ligj të veçantë, duke filluar
nga janari 2002. Në fakt, shërbimet
sociale brenda institucioneve publike
vazhdojne të administrohen nga Ministria
e Punëve dhe Çështjeve Sociale. Po
kështu, edhe politikat dhe fondi i
ndihmës sociale për familjet e varfëra.
Listat e përfituesve kërkohet t’i përgatisë
bashkia, ndërsa shpërndarja e fondeve
vazhdon të bëhet nga strukturat e
pushtetit qendror.

Ecuria e kalimit të funksioneve që lidhen
me zhvillimin ekonomik vendor, rendin
dhe mbrojtjen civile, si dhe me ndarjen
e fuksioneve të përbashkëta të pushtetit
vendor e qendror në fushën e arsimit,
shëndetësisë dhe mbrojtjes së mjedisit,
është, gjithashtu, e ngadaltë.

Ruajtja e rendit publik për parandalimin
e shkeljeve administrative dhe garantimin
e zbatimit të akteve të pushtetit vendor
është një funksion i parashikuar të kalojë
tek pushteti vendor në janar 2002. Me
ligj është ngarkuar pushteti vendor të
krijojë policinë bashkiake krahas
reformimit të policisë së shtetit. Kjo do
të thotë që numri i njerëzve dhe fondi
përkatës për paga, mjete, uniforma etj. i
policisë bashkiake duhet të sigurohen nga
pakësimi përkatës i policisë së shtetit. Në
fakt, pushteti qendror ka kaluar
kompetencën por nuk ka vënë në
dispozicion të bashkive fonde për këtë
qëllim. Si rrjedhojë, policia bashkiake
është krijuar në Tiranë me një numër
shumë të kufizuar njerëzish (rreth 30 veta
nga rreth 900 të nevojshëm sipas
standardeve të njohura) dhe me fonde të
vetë bashkisë, por funksionet e kërkuara
me ligj praktikisht nuk mund të
përmbushen. Përpjekje janë bërë edhe në
disa bashki të tjera të mëdha. Ndërkohë,
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në policinë e shtetit nuk është bërë
pakësimi përkatës i numrit të njerëzve dhe
i buxhetit.

Një shembull tjetër tipik është ai i
ndërtimeve pa leje. Për çdo konstatim ose
denoncim të ndërtimeve pa leje bashkia
nuk mund të veprojë vetë, por duhet të
njoftojë Drejtorinë e Policisë Ndërtimore,
me qendër në Tiranë, e cila është një
strukturë e pushtetit qendror, që vepron
në nivel kombëtar. Kjo drejtori vendos të
ndërhyjë në bazë të përparësive të saj, të
cilat shpesh here nuk përkojnë me
përparësitë e bashkisë në një rreth
periferik. Kështu që qytetarët për shkeljet
e vërejtura i drejtohen bashkisë, duke
menduar se këto funksione i janë
transferuar asaj, por bashkia nuk ka
mundësitë praktike për t’i ndihmuar.
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Dobësia e kapaciteteve qeverisëse vendore
dhe rreziqet e lidhura me të paraqiten si
argumenti kryesor për vonesën e
transferimit të funksioneve dhe për
ecurinë e ngadaltë të decentralizimit. Ky
opinion është veçanërisht i përhapur në
nivelet e nëpunësve të administratës
qendrore. Në të vërtetë tradicionalisht
pushteti vendor nuk është vlerësuar nga
pushteti qendror, kurse dhe niveli i ulët
profesional dhe i motivimit financiar në
krahasim me administratën qendrore e
shprehnin më së miri këtë mungesë
vlerësimi. Por sot, pas një dekadë
tranzicioni demokratik dhe sidomos pas
një përparimi mjaft të dukshëm në
kuadrin ligjor mbi qeverisjen vendore,
ekzistojnë mjaft përvoja positive, të cilat
po i zbehin argumentet e një opinioni të
tillë, duke treguar se shpesh herë ato janë
vetëm shkas, që frenon prirjen normale
dhe të arësyeshme të decentralizimit.

Në fakt, niveli i ulët i kapaciteteve
njerëzore nuk është tipar vetëm i qeverisjes
vendore, por është i dukshëm në përmasa
të krahasueshme edhe në administratën
qendrore. Qasja e forcimit më parë të
këtyre kapaciteteve dhe më pas transferimi
i përgjegjësive, për qeverisjen vendore nuk
mund të jetë një zgjidhje racionale dhe
bie në kundërshtim edhe me përvojën
dhjetëvjeçare të reformave në nivelin e
qeverisjes qendrore.
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Forcimi i kapaciteteve duhet të jetë i
lidhur ngushtë me ushtrimin e
përgjegjësive dhe vetë procesi i zbatimit
të reformave do të ishte një shtysë për
rritjen e nivelit. Për më tepër që, si
struktura shumë më pranë komuniteteve
lokale, edhe shkalla e përgjegjshmërisë
dhe transparencës del se është në nivel të
kenaqshëm në qeverisjen vendore.
Strukturat vendore sot po fitojnë gjithnjë
e më shumë besueshmëri si nga vetë
komuniteti, ashtu edhe nga institucionet
ndërkombëtare, një pjesë e të cilave kanë
shprehur qartë parapëlqimet e tyre për të
punuar drejtpërdrejt me njësitë e
qeverisjes vendore, për të mënjanuar
burokracinë e administratës qendrore.

Sido që të jetë, arsye apo pretekst, është
mëse e qartë se rritja e nivelit të strukturave
të qeverisjes vendore dhe veçanërisht të
administratës vendore është një çështje që
duhet trajtuar seriozisht si komponente e
reformës së decentralizimit dhe që kërkon
ndërmarrjen e veprimeve konkrete.
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Decentralizimi fiskal, që përfshin dhënien
pushtetit vendor të më shumë
përgjegjësive për mobilizimin e fondeve,
buxhetin dhe menaxhimin e shërbimeve
publike, në përputhje me parimet
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themelore të qeverisjes vendore, është një
nga çështjet më të debatuara vitet e fundit.
Thelbi i këtij debati është vonesa e kalimit
të përgjegjësive fiskale nga pushteti
qendror në atë vendor, i cili ka për qëllim
që të sigurohet:
· Rritja e autonomisë në të ardhurat, ku
kërkohen përmirësime lidhur me tatimet,
taksat dhe tarifat vendore, si dhe me
mundësimin e marrjes së kredive nga
njësitë e qeverisjes vendore;
· Rritja e autonomisë në vendimmarrjen
për shpenzimet, ku kërkohen përmirësime
lidhur me tipat e transfertave nga buxheti
i shtetit, duke rritur peshën specifike të
transfertës së pakushtëzuar, si dhe me
kalimin e fondeve nga ministritë në
drejtim të njësive të qeverisjes vendore. Të
gjitha këto duhet të bëhen përpjestimisht
me transferimin e funksioneve.
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Ecuria e decentralizimit fiskal lidhet
ngushtë me situatën e përgjithshme
makroekonomike dhe fiskale të shtetit, si
dhe me aftesitë e qeverisjes vendore për të
ofruar shërbime publike lokale.
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Gjatë viteve të fundit vihet re një përparim
i dukshëm në plotësimin e legjislacionit
bazë të decentralizimit fiskal. Por,
megjithëse ligji organik i qeverisjes
vendore i ka përcaktuar qartë elementët
kryesore të sistemit të taksave dhe tarifave
vendore dhe përcakton 1 janarin 2001 si
kohë të fillimit të ushtrimit të autoritetit
të pushtetit vendor në lidhje me to,
legjislacioni fiskal ekzistues nuk është
përshtatur ende plotësisht për të
mundësuar zbatimin e këtyre dispozitave.
Ligji për Sistemin e Taksave në Republikën
e Shqipërisë 58 është një shembull i kësaj
mospërputhjeje. Ai përcakton për të gjitha
taksat bazën, nivelin, sanksionet dhe
agjentin për mbledhjen e tyre. Disa prej

taksave vendore të përcaktuara në këtë
ligj, nuk janë përputhur ende me ligjin
organik të qeverisjes vendore. Po kështu,
ligji organik i qeverisjes vendore u jep
liri veprimi të plotë njësive të qeverisjes
vendore në zgjedhjen e agjentit tatimor,
ndërkohë që sipas ligjit të taksave
këshillat bashkiake kanë kompetencë të
vendosin agjentë të tjerë vetëm në kushte
të veçanta. Një çështje tjetër e
diskutueshme është edhe niveli relativisht
i ulët dhe i njejtë për të gjitha njësitë e
qeverisjes vendore i lirise së veprimit, i
përcaktuar në ligjin e taksave, në kushtet
kur realitetet lokale variojnë shumë midis
tyre. Amendimi i ligjit të taksave në
paketën fiskale të miratuar në vitin 2002
e rriti lirinë e veprimit vetëm për
bashkinë e Tiranës.

Një shëmbull tjetër është Ligji për
Procedurat Tatimore në Republikën e
Shqipërisë59, i cili zbatohet për
administrimin e taksave kombëtare dhe
vendore. Nocionet e taksës dhe tatimit
të përfshira në këtë ligj, kanë disa
mospërputhje dhe në ndonjë rast
mospajtim me përcaktimet e ligjit
organik të qeverisjes vendore.
Mospërputhje duket se ka edhe në
përkufizimin e tatimit midis Ligjit për
Tatimin mbi Pasurinë në Republikën e
Shqipërisë 60 dhe ligjit për Procedurat
Tatimore 61.
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Në nivel lokal shpenzohen fonde nga
buxheti i shtetit dhe nga të ardhurat e
vetë pushtetit vendor. Pjesën kryesore të
financimit e zenë fondet nga buxheti i
shtetit. Fondet e buxhetit të shtetit që i
kalojnë pushtetit vendor janë dy llojesh:
·Fonde të pakushtëzuara, që i
transferohen në formë granti pushtetit
vendor dhe shpenzohen prej tij sipas
përparësive që i përcakton ai vetë. Çdo
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njësi e qeverisjes vendore ka autoritet të
plotë për përcaktimin e destinacionit dhe
menyrat e përdorimit të këtyre fondeve,
në përputhje me funksionet që i caktohen
me ligj, duke synuar përdorimin e tyre
me efektivitet.
·Fonde të kushtëzuara, që i transferohen
në formë granti pushtetit vendor me
destinacion të caktuar, i cili nuk mund të
ndryshohet prej tij. Ky fond përdoret për
financimin e funksioneve të ndara apo të
deleguara të pushtetit qendror, si edhe për
të përmbushur detyra të posaçme të
qeverisë qendrore, me synim arritjen e
objektivave kombëtare. Fondet e
kushtëzuara zenë pjesën kryesore të
financimit të pushtetit vendor. Në vitin
2001 ato përfaqësonin rreth 80% të
shpenzimeve të buxhetit vendor. Po në
këtë vit, pushteti vendor mbuloi me të
ardhurat e veta vetëm rreth 8% të
shpenzimeve, ku rreth 67% të tyre e zinin
të ardhura tatimore.

Në nivel vendor shpenzohen edhe fonde
të buxhetit të shtetit nëpërmjet ministrive,
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si nëpërmjet Ministrisë së Punëve Publike,
Ministrisë së Transportit, Ministrisë së
Arsimit, Ministrisë së Kulturës, Ministrisë
së Shëndetësisë dhe Ministrisë së Pushtetit
Lokal.
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Nga të dhënat mbi treguesit kryesorë të
buxhetit vendor  shihet qartë se si të
ardhurat, ashtu edhe shpenzimet e
pushtetit vendor janë rritur nga viti në vit,
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duke marrë nga burimet dhe përgjegjësitë
e nivelit kombëtar (shih Tabelën 3.5).
Kështu, të ardhurat e pushtetit vendor në
vitin 2001 dolën rreth 2.8 herë më të larta
se në vitin 1998 dhe në vitin 2002
parashikohet të jenë rreth 3.6 herë më të
larta. Granti i pushtetit vendor në vitin
2001 doli rreth 1.5 herë më i madh se në
vitin 1999 dhe në vitin 2002 rezulton rreth
2 herë më i madh se granti i vitit 2001. Po
kështu, shpenzimet nga buxheti i
pakushtëzuar në vitin 2001 rezultuan mbi
8 herë më të larta se në vitin 1998.
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Legjislacioni bazë në fushën e të ardhurave
lokale i ka krijuar hapësirat e nevojshme
për decentralizim fiskal, por zbatimi i tij

paraqet probleme të dukshme. Bazën e
të ardhurave e përfaqësojnë taksat lokale.
Aktualisht këto rregullohen me ligjin
bazë të sistemit të taksave të vitit 1992, që
ka mbetur i pandryshuar, pavarësisht se
konceptet mbi decentralizimin tashmë
janë krejtësisht të ndryshme nga ato të
fillimit të tranzicionit. Ka, gjithashtu, një
ligj për tatimin mbi pasurinë, i cili, që prej
vitit 1999, e kalon vlerën e mbledhur nga
kjo taksë në administrim të plotë të
pushtetit vendor, tatim që zbatohet
vetëm për ndërtesat. Edhe tatimi mbi
biznesin e vogël është konsideruar lokal
që në vitin 2001, por pa administrim
direkt të pushtetit vendor dhe i
shpërndarë në të njëjtën mënyrë si granti
i pakushtëzuar. Ndonëse legjislacioni e
ka sanksionuar, ende nuk ka ndonjë
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projekt të qartë për zbatimin e taksave të
ndara, si dhe për të drejtën e përdorimit
të kredisë.

Tatimi mbi biznesin e vogël dhe tatimi
mbi pasurinë mblidhen ende nga
administrata qendrore dhe, që nga viti
buxhetor 2001, të gjitha të ardhurat nga
ky tatim janë caktuar të financojnë
transfertën e pakushtëzuar për qeverisjen
vendore nga buxheti i shtetit. Në të
ardhurat nga tatimi mbi biznesin e vogël
del një shpërpjesëtim i madh midis
bashkive. Rreth 38 % e të ardhurave nga
ky tatim në nivel kombëtar mblidhen në
Tiranë dhe pjesa tjetër në bashkitë e
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mëdha apo të mesme, ndërsa në bashkitë
e vogla mblidhen të ardhura shumë të
pakta. Sipas Programit të Buxhetit
Afatmesëm (PBA), të ardhurat nga tatimi
mbi biznesin e vogël në vitin 2004
parashikohet të jenë rreth 2,5 herë më të
larta se në vitin 2000. Kjo hipotezë është
ngritur mbi supozimin e mbetjes së këtij
tatimi si një tatim kombëtar, i cili do të
vazhdojë të mblidhet nga organet
tatimore qendrore.

Tatimi mbi pasurinë është një burim tjetër
i rëndësishëm të ardhurash, që vazhdon
të mblidhet nga administrata qendrore.
Këtu përfshihen tatimi mbi tokën bujqësore
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Treguesit kryesorë të buxhetit vendor                      Tabela 3.5
(në milion leke)

 1

2

3

4

5

6

7

8

9

1998

1,095

722

0

1.17

0.24

25,919

894

25,025

18.3

5.63

0

4.2

1999

1,648

885

3,294

1.53

0.33

28,983

4,724

24,259

17.49

5.73

11.3

5.6

2000

2,287

1,315

3,648

1.9

0.42

33,207

5,865

27,342

19.6

6.16

10.9

6.8

2001

3,037

2,037

4,870

2.24

0.51

37,888

7,525

30,364

20.4

6.42

12.8

8

200264 

4,000

3,000

9,500

2.51

0.61

42,627

13,500

29,127

20.07

6.47

22.3

9.3

Të ardhurat e pushtetit vendor

Nga këto: të ardhurat tatimore

Granti i pushtetit vendor

Të ardhurat e pushtetit vendor/ të ardhurat e buxhetit të shtetit në %

Të ardhurat e pushtetit vendor/PBB në %

Shpenzimet e pushtetit vendor

Nga buxheti i pakushtëzuar

Nga buxheti i kushtëzuar

Shpenzimet e pushtetit vendor/shpenzimet e buxhetit të shtetit në %

Shpenzimet e pushtetit vendor/PBB në %

Granti i pushtetit vendor/ shpenzimet e pushtetit vendor në %

Të ardhurat e pushtetit vendor/ Shpenzimet e pushtetit vendor në %

Burimi: Ministria e Financave, gusht 2002
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dhe tatimi mbi godinat. Tatimi mbi tokën
bujqësore është pezulluar me një dekret të
presidentit dhe po studiohet mundësia e
zbatimit më 1 janar 2003. Bazuar në këtë,
të ardhurat nga tatimi mbi pasurinë për
vitin 2004 janë parashikuar në PBA të jenë
rreth 16 herë më të larta se në vitin 2000.
Por, nëse këto të ardhura realizohen, nga
ky burim tatimor do të dalë një rritje
shumë e paktë e të ardhurave totale të
njësive të qeverisjes vendore (nga burime
vendore dhe kombëtare), rreth 5% dhe 9%
përkatësisht në vitin 2003 dhe 2004 në
krahasim me 2001.

Në strategjinë e decentralizimit është
përcaktuar se taksa të ndara do të jenë,
gjithashtu, tatimi mbi të ardhurat personale

dhe tatimi mbi fitimin. Edhe mbi këta
elementë ka studime paraprake për
mundesinë e transferimit në
administratën vendore, por problematika
që sjell ky transferim ka bërë që realizimi
të shtrihet në një periudhë afatmesme.
Edhe shpërndarja e këtyre të ardhurave
është shpërpjestuar: vetëm në Tiranë
mblidhen më shumë se 50% e tatimit
mbi të ardhurat personale dhe rreth 80%
e tatimit mbi fitimin.
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Shpenzimet lokale përbehen nga
shpenzimet rrjedhëse dhe shpenzimet
kapitale. Këto shërbejnë për përmbushjen
e funksioneve të veta, të përbashkëta dhe
të deleguara. Nga analiza e shpenzimeve
lokale sipas sektorëve del se të paktën pesë
vitet e fundit ka një prirje të theksuar
rritjeje të shpenzimeve për administraten
vendore dhe për infrastrukturat.
Pjesërisht kjo argumentohet me
zgjerimin e funksioneve të pushtetit ven-
dor dhe me nevojat e mëdha për
përmirësimin e infrastrukturës. Por është
shqetesuese rritja tepër e vogël e
shpenzimeve në sektorin e shëndetësisë,
megjithëse ky konsiderohet si një nga
sektorët me përparësi të zhvillimit të
vendit. Situata e shpenzimeve është e
ngjashme edhe për sektorin e arsimit.
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Gjykimi mbi çështjet që lidhen me
decentralizimin fiskal mbështetet
përgjithësisht në konstatimin se ky është
një proces i gjatë dhe i lidhur ngushtë
me fuqizimin e përgjithshëm fiskal të
shtetit, si dhe me zhvillimin e tregut
bankar e të kapitaleve. Si rrjedhim, me
gjithë përparimin e vërejtur, shkalla e
autonomisë fiskale për pushtetin vendor
mbetet mjaft e ulët.

Nga analiza e treguesve kryesorë të
buxhetit vendor duket qartë se,
megjithëse shpenzimet e pushtetit ven-
dor janë rritur nga viti në vit, ato
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pothuajse nuk kanë ndryshuar në raport
me shpenzimet e buxhetit të shtetit, gjë
që tregon se decentralizimi fiskal nuk ka
ecur përpara.

Po kështu, nga analiza e shumës së
fondeve të buxhetit të shtetit dhe të
fondeve të veta të pushtetit vendor, që
shpenzohen në nivel vendor (në rrethe)65,
del se jo vetëm pjesa më kryesore e
shpenzimeve vazhdon të jetë në
kompetencën e administratës qendrore,
por pjesa e fondeve që varet nga pushteti
vendor 66 është zvogëluar  ndaj totalit të
fondeve (Shih Tabelën 3.7).

Në nivel kombëtar, shuma e fondeve të
transfertës së pakushtëzuar për qeverisjen
vendore përkon me 100% të të ardhurave
nga tatimi mbi biznesin e vogël, plus
100% të të ardhurave nga tatimi mbi të
ardhurat personale, plus 19% e të
ardhurave nga tatimi mbi fitimin e
kompanive. Kjo do të thotë se virtualisht
është arritur një nivel mjaft të lartë i
ndarjes së tatimeve kombëtare. Por shuma
absolute në lekë që rrjedh nga kjo formulë
është ende mjaft e ulët. Për vitin 2002
kjo shumë përfaqëson vetëm rreth 5.5%
të të ardhurave gjithsej të buxhetit të
shtetit. Kjo lidhet me evazionin shumë
të lartë fiskal në mbledhjen e këtyre
tatimeve, krahasuar me tatimin mbi
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Shpenzimet lokale sipas sektorëve                        Tabela 3.6
(në milion lekë)

 1

2

3

4

5

6

  1998

3308 

10780 

667 

2188 

6182 

2794

25919

1999

2894

12183

698

2308

6365

4535

28983

2000

4096

13262

746

2934

6655

5514

33207

2001

5833

14804

833

2487

6939

6993

37889

2002

6562

16655

937

2798

7807

7868

42627

Sektori

Punë publike, transport, tregti

Arsim

Kulturë

Shëndetësi

Çështjet sociale

Administrata lokale

Shuma

Burimi:Ministria e Financave, gusht 2002
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vlerën e shtuar dhe tarifat doganore. Kjo
duhet të vështrohet si një arsye më shumë
për domosdoshmërinë e mbledhjes së tyre
nga vetë pushteti vendor.
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Shpërndarja e transfertës së pakushtëzuar
fillimisht është bërë në mënyrë empirike,
pa kritere rigoroze e të barabarta për të
gjitha bashkitë e komunat dhe, si
rrjedhim, ka vuajtur ndërhyrjet subjektive
dhe ndikimet politike. Shpërndarja bëhej
mbi bazën e të dhënave historike, të
ndrequra me rritjen e përgjithshme të
buxhetit apo inflacionin, ku faktori
subjektiv kishte rol të madh. Kjo mënyrë
statike nuk mundi të pasqyronte
dinamikën e konsiderueshme ekonomike
dhe demografike lokale, duke çuar në këtë
mënyrë të një shpërpjesëtim të
konsiderueshëm të shumës së dhënë për
frymë.

Një formulë shpërndarjeje me disa kritere
të barabarta për të gjithë u përdor për herë

të parë në buxhetin e vitit 2002. Kështu,
nga buxheti i shpërndarë për vitin 2000
dhe 2001 shumica e komunave kanë
marrë shuma prej më pak se 1000lek/
frymë, ndërsa një pjesë jo e vogël e
bashkive dhe disa komuna kanë marrë
edhe më shumë se 4000 lek/frymë. Me
shpërndarjen e re, pothuajse të gjitha
njësitë e qeverisjes vendore janë në harkun
1500-3500 lek/për frymë (Shih Tabelën
3.8). Ndryshimi mesatar i transfertës për
frymë mes komunave dhe bashkive është
rreth 1:1,7 nga më shumë se 1:3 që ishte
para përdorimit të formulës së transfertës
së pakushtëzuar. Ky raport i përgjigjet më
mirë edhe orientimit të Strategjisë
Kombëtare të Zhvillimit Ekonomik e So-
cial.

Formula e re, megjithëse është një hap
para krahasuar me ndarjen arbitrare të
mëparshme të buxhetit, nuk merr sa
duhet parasysh zhvillimin e pabarabartë
rajonal. Ajo mbështetet vetëm në një
numër të kufizuar faktorësh “teknike”,
që nuk marrin parasysh zhvillimin
njerëzor.

Për vitin fiskal 2003 parashikohet një
rritje thelbësore e autoritetit fiskal të
njësive të qeverisjes vendore, veçanërisht
në lidhje me tatimet dhe taksat vendore.
Përmirësimet kryesore lidhen me
zbatimin e tatimit mbi tokën bujqësore
si një tatim vendor, kthimin e tatimit mbi
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Shpenzimet në rrethe për periudhën 1999-2001              Tabela 3.7  

Nr

1

2

3

Varësia e shpenzimeve

Nga pushteti qendror

Nga pushteti vendor

Gjithsej

1999

86

14

100

2000

90

10

100

2001

90

10

100

në %
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biznesin e vogël në një tatim vendor,
shndërrimin e 11 nga 13 taksat vendore
në tarifa vendore, si dhe dhënien e
autonomisë së zgjeruar për përcaktimin e
nivelit të tatim/taksës, të klasifikimit të
bazës së taksës dhe të mënyrës së
mbledhjes së tyre.
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Nga analiza e shpenzimeve gjithsej  që
bëhen në nivel rrethi, nga fondet e buxhetit
të shtetit dhe fondet e veta të pushtetit
vendor, nuk duket të ketë një politikë të
caktuar kombëtare financimesh, të lidhur
me një strategji zhvillimi afatmesme
kombëtare apo rajonale. Kështu që ka një
dallim të madh midis nevojave të zhvillimit
rajonal dhe fondeve që jepen për këtë
qëllim. Kjo duket veçanërisht qartë, nëse
analiza e financimeve bëhet e krahasuar me
nivelin e zhvillimit njerëzor.
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Gjatë dhjetë viteve të fundit, zonat me
tregues të ulët të zhvillimit njerëzor, ku
banon rreth 22% e popullsisë së vendit,
kanë patur në dispozicion fonde të
pamjaftueshme për zhvillimin e tyre, të
cilat kanë ardhur duke u zvogëluar  nga
viti në vit. Për vitin 2001, për rreth 2/3 e
popullsisë, që banon në rreth 86% të

territorit, janë vënë në dispozicion për t’u
shpenzuar më pak se gjysma e financimeve
në shkallë vendi. Ndërkohë, financimet
janë përqendruar në rrethet me HDI të
lartë. (Shih Tabelat 3.9 dhe 3.10).

Edhe më e dukshme është kjo diferencë
po të analizohet në veçanti ndarja
nepërmjet ministrive të linjës e buxhetit
kombëtar në rrethe (Shih Tabelën 3.11).
Vihet re se jo vetëm që shumica
dërrmuese e fondeve është shpenzuar në
rrethet me HDI të lartë, por edhe një
prirje e qartë rritjeje e këtij financimi,
duke zvogëluar dukshëm financimet në
rrethet me HDI të mesme e sidomos në
ato me HDI të ulët. Kjo të krijon
përshtypjen e braktisjes hap pas hapi të
rretheve me HDI të ulët nga ana e
ministrive të linjës.
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Financimet e pakta në rrethet me HDI të
ulët mund të lidhen me arsye objektive,
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Efekti i formulës së shpërndarjes së transfertës së pakushtëzuar              Tabela 3.8
L/P = leks per  capita 

Viti

2000 

2001 

2002 

B2002

K2002

<1000 

L/P

141 

62 

0 

0 

0 

 

1000> 

L/PC

<1500

88 

88 

0 

0 

0

1500> 

L/PC

<2000

41 

63 

177 

0 

177

2000> 

L/PC 

<2500

41 

32 

87 

0 

87

2500> 

L/PC 

<3000

28 

42 

37 

9 

28

3000> 

L/PC 

<3500 

6 

23 

61 

55 

6

3500> 

L/PC 

<4000 

10 

19 

3 

1 

2

4000> 

L/PC 

<5000 

10 

24 

9 

0 

9

5000> 

L/PC 

<7000 

9 

12 

0 

0 

0

7000> 

L/PC 

<9000

0 

6 

0 

0 

0

L/PC 

<9000 

0 

3 

0 

0 

0
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si mungesa e resurseve, frytshmëria e ulët
e investimeve, prirjet e dukshme të
migrimit etj. Por tashmë duket se është e
domosdoshme që të përcaktohet një
qëndrim strategjik për këtë pjesë të
popullsisë.
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Që kjo popullsi të stimulohet të banojë
aty ku është, kjo duhet shoqëruar me një
politikë favorizuese të paktën afatmesme
financimi, që të krijojë shanse për
përparim e zhvillim. Veçanërisht me

përparësi lind nevoja të trajtohet çështja
e punësimit, sepse përgjithësisht këto janë
zona me përqindje të lartë të moshës së
re dhe me krahë pune të lira.

Nëse kjo popullsi do të stimulohet të
zhvendoset pjesërisht, kjo duhet
shoqëruar me një politikë të orientuar
migrimi, duke i paraprirë me financime
zhvillimit të infrastrukturave fizike e
sociale në zonat që mund të vlerësohen
si të përshtatshme për pritjen e tyre.

Për të përcaktuar se cili nga këto opsione,
apo të tjera, mund të jetë më i
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Shpenzimet totale për frymë në nivel vendor                  Tabela 3.9  
lekë/frymë

Rrethet me HDI të lartë

Rrethet me HDI të mesme

Rrethet me HDI të ulët

Popullsia në % 

29.3

49.0

21.7

1999

19.316 

11.540 

13.199

2000

29.555 

13.690 

14.485

2001

45.016 

17.160 

18.264

������7����������������������������'�����������0���������C!��������������������������
�D�������������
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Shpërndarja e shpenzimeve në rrethe                 Tabela 3.10  
(në %)

Rrethet me HDI të lartë

Rrethet me HDI të mesme

Rrethet me HDI të ulët

Popullsia në % 

29.3

49.0

21.7

1999

40 

40 

20

2000

47 

36 

17

2001

52 

53 

16

Ndarja e buxhetit kombëtar në rrethe nëpërmjet ministrive             Tabela 3.11
(në %)

Rrethet me HDI të lartë

Rrethet me HDI të mesme

Rrethet me HDI të ulët

Popullsia në %

29.3 

49.0 

21.7

1999

70 

20 

10

2000

76 

17 

7

2001

76 

17 

8
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përshtatshëm, do të duhen studime të
thelluara të paktën për një periudhë
afatmesme. Këto lloj studimesh janë
shumë më të mundshme për t’u bërë tani,
që janë nxjerrë edhe rezultatet e
regjistrimit të përgjithshëm të popullsisë.
Me këto të dhëna krijohet një mendim i
saktë mbi prirjet e migrimit të popullsisë
gjatë dhjetë vjetëve të fundit.

Sidoqoftë, tani për tani është e qartë se
me këtë politikë financimi ky problem
madhor nuk është vënë ende në rrugën e
zgjidhjes.
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Duke filluar nga viti 1991, Shqipëria ka
marrë një ndihmë të konsiderueshme
ndërkombëtare në formën e ndihmës
humanitare, ndihmës ushqimore,
asistencës teknike, ndihmës për zhvillim
dhe mbështetjes për bilancin e pagesave.
Për dhjetë vjetët e fundit angazhimi i
përgjithshëm i donatorëve vlerësohet të
jetë rreth 1.45 miliard dollarë 68/ .
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Në përgjithësi, qasja e partnerëve
ndërkombëtare për programimin dhe
zbatimin e ndihmës ka ndjekur atë të
qeverisjes qendrore në Shqipëri. Përputhja
e përparësive, bisedimet dhe nënshkrimi
i marrëveshjeve, si dhe ngritja e
strukturave të përbashkëta për zbatimin
e programeve e të projekteve, janë
realizuar në bashkëpunim me pushtetin
qendror dhe janë të rralla rastet kur
pushteti vendor është trajtuar si
kundërpalë e drejtpërdrejtë e donatorëve.

Kjo ka ndodhur jo vetëm sepse kuadri
ligjor në Shqipëri e ka nxitur një gjë të
tillë. Pushteti qendror është parë prej tyre
si partner më i sigurtë e më i
qëndrueshëm, administrata qendrore si

më e aftë dhe më e lehtë për të
bashkëpunuar, asistenca me shtrirje
kombëtare si më e frytshme dhe më e
dukshme se ajo me reze lokale. Ky lloj
bashkëpunimi është konsideruar më
komod prej donatorëve ndërkombëtarë.

Pushteti qendror dhe administrata
qendrore, nga ana e tyre, janë përpjekur
të shfaqen jo thjesht si bashkërendues, por
si bashkëbiseduesit e vetëm të ndihmës
së huaj dhe janë përpjekur të konservojne
me kujdes përgjegjësitë përkatese, duke
mos lënë shumë shtigje për kalim
kompetencash tek pushteti vendor. Si
rrjedhim, partneriteti me donatorët
ndërkombëtarë është quajtur si një e drejtë
ekskluzive e pushtetit qendror dhe nuk e
ka nxitur decentralizimin.

��������	�
�����	�	�
���������	�
����������
Përbërja e ndihmës ndërkombëtare,
gjithashtu, ka shfaqur një tipar të qartë
centralizues. Shumica e saj u drejtohet
projekteve të mëdha të infrastruktures dhe
të zhvillimit të sektorëve të tjerë të
rëndësishëm në nivel kombëtar, duke
synuar stabilizimin dhe zhvillimin e
shpejtë ekonomik të vendit. Për programe
të tilla, partneriteti me pushtetin qendror
ka qene i domosdoshëm, sidomos kur
financimet janë linja kredie, shlyerjen e
të cilave duhet ta marrë përsipër shteti.

Por, edhe në shumicën e rasteve të
projekteve që u drejtohen zhvillimeve
lokale, vihet re prirja e menaxhimit të
centralizuar të tyre. Aq e theksuar është
kjo, sa që edhe për një rrugë që duhet
reabilituar në një fshat të largët vendimet
për prioritetin e projektit, për
kontraktimin dhe për ndjekjen e zbatimit
të punimeve merren nga struktura të
centralizuara apo thellësisht të ndikuara
nga pushteti qendror, me procedura që e
parashikojnë marrjen e mendimit të
pushtetit vendor dhe bashkësisë, por që
në praktikë i përjashtojnë ata nga
vendimmarrja. Mënyra e administrimit
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të fondeve për zhvillimin e komuniteteve
lokale është një shembull tipik i kësaj
qasjeje.
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Donatorët ndërkombëtare i kanë kushtuar
rëndësi të veçantë asistences teknike për
forcimin e qeverisjes, programimin dhe
zbatimin e reformave të gjithanshme,
hartimin e politikave dhe strategjive
kombëtare e sektoriale, përgatitjen e

kuadrit ligjor dhe përafrimin e tij me
standardet ndërkombëtare, si dhe për
komponentë të tjerë, që mbështesin
funksionet qeverisëse. Kjo rëndësi
shprehet edhe në faktin se angazhimi i
donatorëve në këto fusha përfaqëson
rreth 29% të financimit të përgjithshem
që i është dhënë Shqipërisë gjatë
periudhës së tranzicionit. Pothuajse e
gjitha kjo ndihmë  i është akorduar
pushtetit qendror dhe vetëm rreth 4% e
saj pushtetit vendor.
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Ndihma e drejtpërdrejtë që të mbeshtet
forcimi i kapaciteteve të qeverisjes
vendore, rritja e nivelit të administratës
vendore dhe rritja e pjesëmarrjes së
publikut në qeverisje përfaqëson rreth
1.2% të financimit të përgjithshëm të
donatorëve ndërkombëtarë. Numri i
projekteve që u drejtohen të zgjedhurve
lokalë, administratës lokale dhe bashkësisë
del të jetë shumë i pakët. Edhe kjo ndihmë
është dhënë pothuajse e gjitha për bashkitë
dhe është vështirë të evidentosh
kontribute në nivel komune dhe në nivel
qarku, me përjashtim të aktiviteteve të
shoqatave jo qeveritare.

Reforma e decentralizimit zë një peshë
të vogël në strukturën e programeve të
donatorëve kryesorë ndërkombëtarë.
Kontributi i tyre në proceset e formulimit
strategjik dhe zbatimit të reformës së
decentralizimit ka qenë modest e shumë
i vonshëm. Kjo ndihmesë është drejtuar
kryesisht në Ministritë dhe Institucionet
Qendrore, veprimtaria e të cilave lidhet
me procesin e decentralizimit.

Gjatë zbatimit të programeve të ndihmës
kanë evoluar edhe konceptet e qeverisjes
qendrore dhe të donatorëve
ndërkombëtarë mbi efektivitetin e
financimeve, përfshirjen dhe kontributin
e bashkësive lokale në projekte,
partneritetin me aktorët e interesit në
nivel vendor dhe rrugët për të shmangur
pengesat nga fenomenet e burokracisë
apo korrupsionit të administratës
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qendrore. Përparimi i decentralizimit,
angazhimi në rritje i pushtetit qendror për
të transferuar përgjegjësitë në pushtetin
vendor dhe përpjekjet e të zgjedhurve
lokalë e të administratës vendore për të
kryer funksionet që i takojnë, kanë
ndikuar në rritjen e interesimit të
partnerëve ndërkombëtarë për të
bashkëpunuar drejtpërdrejt me pushtetin
vendor. Një ndikim të madh kanë pasur
edhe përvojat mjaft pozitive të disa
projekteve të organizatave joqeveritare, të
zbatuara në partneritet të drejtpërdrejtë
me pushtetin vendor dhe me bashkësitë
lokale, si dhe projekte të donatorëve të
ndryshëm, ndër të cilët spikatin ato të
UNDP, USAID etj. Përvojë e suksesshme
është konsideruar edhe kontributi i
Fondacionit Soros për nxitjen e
specialisteve të aftë që të punojnë në
administratat bashkiake.
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Procesi i decentralizimit në thelb është një
proces që përfshin politikisht të paktën
në mënyrë të barabartë dy palë: pushtetin
qendror që jep përgjegjesitë dhe pushtetin
vendor që i merr këto përgjegjësi. Si
rrjedhim, në qendër të këtij procesi duhet
të jenë të dy këto pushtete. Koncepti i
sotëm që reforma e decentralizimit është
çështje e pushtetit qendror, se projektohet,
programohet dhe zbatohet nga pushteti
qendror, me shpejtësi që caktohen e
ndryshohen nga pushteti qendror në bazë
të vlerësimeve që bën vetëm ai, e ka cënuar
në mënyrë të dukshme përparimin e kësaj
reformë të rëndësishme.

Aq më pak procesi i decentralizimit është
thjesht çështje e administratave qendrore
apo vendore, të cilat kanë shfaqur njëra
pale konservatorizëm për transferimin e
përgjegjësive dhe pala tjetër mungese
gatishmërie ose përgatitjeje për t’u
ngarkuar me këto përgjegjësi. Për pasojë,
vendosja e një dialogu institucional midis

pushtetit qendror dhe atij lokal për
çështjet më themelore të reformës së
decentralizimit dhe sidomos mbi financat
lokale, mbetet një fushë që ka nevojë për
rregullime serioze dhe vendosje të disa
standardeve të përhershme. Në kushtet e
Shqipërisë, këto marrëdhënie mund të
sanksionoheshin edhe me ligje të
posaçme.

Angazhimi politik për shkallën dhe
shpejtësinë e decentralizimit do të duhet
të pasqyrohet qartë në Strategjinë
ekzistuese të Decentralizimit, nëpërmjet
përditësimit të saj, duke marrë parasysh
përvojën e decentralizimit real të këtyre
viteve. Ai duhet të gjejë, gjithashtu, një
pasqyrim më të qartë në Strategjinë
Kombëtare të Zhvillimit Ekonomik e So-
cial, në mënyrë që të harmonizohet me
ecurinë e reformave në të gjithë sektorët e
tjerë.
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Çështje tjetër e rëndësishme e cila kërkon
një zgjidhje të shpejtë e të vendosur, është
ajo e përputhjes së realitetit me atë që
tashmë është pranuar të realizohet, e cila
pasqyrohet qartë në ligjet e miratuara. Kjo
do të kërkonte një rikonfirmim të
vullnetit politik për të zbatuar ato që janë
vendosur, por edhe një ngutje për t’i
dhënë fund sa më parë rrëmujës së krijuar
nga mospërputhja ligjore.

Hapi i parë do të ishte transferimi i
funksioneve në përputhje me ligjin. Pas
kësaj është e nevojshme të përcaktohet një
pozicion i qartë, se deri ku do të shkohet
me decentralizimin fiskal,  cilat do të jenë
etapat dhe kur do të zbatohet sejcila etapë,
duke e harmonizuar me politikat e
përgjithshme ekonomike dhe financiare
të shtetit, përgjithësisht të programuara
për një periudhë afatmesme.
������(4����	�	�
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Decentralizimi fiskal është padyshim sfida
më e madhe dhe më e vështirë e
decentralizimit. Kjo lidhet me disa hapa
të rëndësishme që duhen ndërmarrë.
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Parashikimi i të ardhurave dhe shpenzimeve
për qeverisjen vendore të paktën për dy vitet
pasardhëse, i përcaktuar në ligjin organik
të qeverisjes vendore, është një detyrim i
pa- përmbushur ende dhe që duhet të
trajtohet, duke filluar nga PBA 2003-2005,
për të harmonizuar përfundimisht e në
mënyrë të plotë buxhetin e pushtetit
qendror me buxhetin e qeverisjes lokale.

Vendosja e tatimit mbi tokën bujqësore dhe
kalimi në administrim të plotë të pushtetit
lokal të tatimit mbi biznesin e vogel do të
sjellë nevojën e studimit të elementëve
barazues, për shkak të shpërndarjes
gjeografike shumë të çrregullt të bizneseve,
në mënyrë që nga një anë, të nxitet
mbledhja e të ardhurave dhe, nga ana tjetër,
të sigurohet financimi i shërbimeve publike
në një standard të caktuar kombëtar në të
gjithë territorin e vendit.

Formula ligjore e shpërndarjes së grantit
duhet të përmirsohet, duke marrë
parasysh faktorët shtesë që lidhen me
tregues të zhvillimit ekonomik, social e
njerëzor lokal dhe që nxisin burimet e
brendshme lokale. Hap pas hapi duhet
zgjidhur edhe e gjithë problematika që
lidhet me çështjen e taksave të ndara.

������������������
Procesi i decentralizimit nuk mund të
kuptohet pa atë të kalimit të pronësisë. Ligji
për transferimin e pronave të patundshme tek
qeverisja vendore, i miratuar në vitin 2000,
ka filluar të zbatohet. Janë përgatitur aktet
nënligjore, janë ngritur institucionet
përgjegjëse dhe ka filluar puna për
rregjistrimin e pronave. Është i nevojshëm
vazhdimi i punës deri në finalizimin e të
gjitha kërkesave të këtij ligji.
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Shqipëria ka qenë historikisht vendi me
popullsinë më rurale në Evropë. Në prag
të Luftës së Dytë Botërore vetëm rreth 1/5
e popullsisë së vendit jetonte në qytete,
ndërsa në prag të ndryshimeve politike të
fillimit të viteve 1990, popullsia urbane
përfshinte rreth 35% të popullsisë. Ky
model zhvillimi lidhej sa me
karakteristikat e zhvillimit historik të
vendit, aq edhe me politikat frenuese të
urbanizimit, që u zbatuan gjatë 4-5
dekadave të regjimit totalitar. Gjendja
mjaft e vështirë ekonomike ndikoi
dukshëm në modelin e sforcuar të
zhvillimit urban në Shqipëri gjatë kësaj
periudhe.
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Strehimi përfaqësonte gati një makth
kombëtar. Me mesatarisht 7 meter katror
strehim për frymë, Shqipëria renditej e
fundit në Evropë, pas Rumanisë, me 17
metër katror për frymë 69 . Si rrjedhim,
autoritetet e asaj kohe e frenuan me të
gjitha mënyrat urbanizimin dhe gjatë
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Popullsia urbane dhe rurale             Tabela 4.1

Vitet

1979

1989

2001

Gjithsej

2,590,600

3,182,417

3,067,740

Urbane

33.45%

35.74%

42.30%

Rurale

66.55%

64.26%

57.70%

Burimi: Repoba, gusht 2002.  
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periudhës 1979-1989 ritmi i tij ka qenë
vetëm rreth 2%. Orientimi ndaj politikave
në dobi të zonave rurale mund të
përmblidhet në direktivën e asaj kohe “Ta
bëjmë fshatin si qyteti!”.

Shkurtimi drastik i buxhetit të shtetit gjatë
viteve ’80, i shtrëngoi autoritetet të
përqendroheshin kryesisht në rajonin

qendror Durrës-Tiranë-Elbasan. Ky
rajon mbante si banorë rreth 1/4 e
popullsisë së vendit, por kishte
përqendruar gati 40% të prodhimit
kombëtar industrial, më shumë se
gjysmën e prodhimit kombëtar të
industrisë së lehtë dhe gati 60% të të
gjithë industrisë mekanike, si dhe kishte
një tregues të shërbimeve sociale e
shëndetësore për frymë (kopshte, çerdhe,
shkolla, qendra kulturore, kinema,
spitale dhe shtëpi lindjeje) të paktën dy
herë më të lartë se shumica e rajoneve të
tjera të vendit 70.
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Në verën e vitit 1990 u dekretua lejimi i
lëvizjes së lirë dhe njohja e sektorit privat
në ndertim, kryesisht për qëllime
strehimi. Ky akt mund të krahasohet në
mënyrë të figurshme me heqjen e digës
së një liqeni gjigant, pa projektuar dhe
zbatuar më parë masat për ta orientuar
vëllimin e madh të ujit të grumbulluar
për të shkuar atje ku duhet përmes
kanaleve shkarkuese, që do të shmangnin
pasojat e një përmbytjeje masive.

Në rastin e Shqipërisë barriera e masave
të rrepta dhe e politikave frenuese ndaj
urbanizimit e lëvizjes së lirë të popullsisë
për disa dekada gjatë regjimit komunist,
u hoq pa menduar gjatë se ç’do të bëhej
me atë kërkesë të jashtëzakonshme për
strehim e punësim dhe me aspiratën për
një jetë me të mirë të popullsisë, në
kushtet e pamundësisë thuajse të plotë
për të investuar.

Dështimi i ekonomisë së centralizuar dhe
i modelit të subvencionimit të rajoneve
joproduktive të vendit kishte krijuar një
gjendje të pashpresë për popullsinë
lokale. Të papunë, të izoluar
(infrastruktura rrugore dhe e
komunikimit ishte mjaft e prapambetur),
dhe larg çdo vëmendjeje të autoriteteve
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Rrethet me rritjen më të madhe të 
dendësisë së popullsisë            Tabela 4.2

Rrethi

Durrësi

Tirana

Fieri

Kruja

Rritja e dendësisë në %

Gjithsej

42.8

39.6

19.2

  6.7

Urbane

38.0

48.8

77.0

49.6

Burimi: Llogaritur në bazë të të dhënave të INSTAT, gusht 2002

Rrethet me zvogëlimin më të madh  
të dendësisë së popullsisë       Tabela 4.3

Rrethi

Saranda

Tropoja

Skrapari

Tepelena

Berati

Zvogëlimi i dendësisë në %

42.2 

38.8 

37.2 

36.4 

22.2

Burimi: Llogaritur në bazë të të dhënave të INSTAT, gusht 2002
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qendrore, njerëzve nuk u mbetej gjë tjetër
veçse të vështronin për një jetë më të mirë
drejt rajoneve më të zhvilluara të vendit:
Ultësires Perëndimore (rajoni fushor
midis Shkodrës, Tiranës dhe Vlorës) dhe
sidomos rajonit të kryeqytetit (hapësira
midis Tiranës, Durrësit dhe Fushë-
Krujës), të cilat krijonin mundësi më të
mira, të paktën për punësim dhe jetë më
normale, sidomos për fëmijët dhe të
rinjtë. Të inkurajuar edhe nga kaosi i
ndryshimeve politike, njerëzit morën
iniciativën të zhvendoseshin drejt këtyre
zonave, që ofronin mundësi më të mëdha
për të mbijetuar.
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Momenti historik i ndryshimeve politike,
shoqërore dhe ekonomike, diktoi
përparësitë në fusha që konsideroheshin
më kritike dhe shumë më të ngutshme,
siç ishin çmontimi i diktaturës, themelimi
i institucioneve të demokracisë, krijimi
dhe perparimi i ekonomisë së tregut etj.
Zhvillimi i balancuar demografik i vendit
dhe zbutja e pasojave të zhvendosjes
masive të popullsisë nuk u vështrua si
pjesë e këtyre përparësive.

Ndryshimet demografike sollën
ndryshime të mëdha në shpërndarjen dhe
dendësinë e popullsisë sipas rajoneve, të
cilat u evidentuan saktë vetëm pas
regjistrimit të përgjithshëm të
popullsisë71.  Fshatra të tëra ngelën me
një numër minimal familjesh, ndërkohë
që u rrit dukshëm popullsia e qyteteve
kryesore. Por ndarja administrative
territoriale, veçanërisht për nivelin e parë
të qeverisjes vendore, nuk pati mundësi
të përshtatet me këto ndryshime.

Nga ana tjetër, rritja e menjëhershme e
popullsisë së qyteteve shndërroi në
qytetarë pjesë të rëndësishme të popullsisë
rurale, pa i dhënë kohë për një proces të

natyrshëm përshtatjeje e ndryshimi.
Qeverisja vendore në zonat urbane u
përball me një përzierje të pazakontë të
popullsisë së ardhur nga zonat rurale të
trevave të ndryshme të Shqipërise, me
përzierje minikulturash e profesionesh, që
ndryshonin mjaft nga pjesa tjetër e
popullsisë së qyteteve.
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Ndërtimet e paligjshme u shfaqën
menjëherë me ndryshimet politike në
fillim të viteve 1990, si një fenomen
shoqërues i urbanizimit. Më pas, ato u
përhapën aq shumë, saqë shumë shpejt u
identifikuan si një nga dukuritë më tipike
të tranzicionit. Në qendër të qyteteve
mbinë si kërpudha aktivitetet e para
ekonomike, të cilat fillimisht kishin
formën e kioskave modeste, por shpejt u
ndoqën nga ndërtime me shumë kate,
edhe pse të paligjshme. Tirana u bë
shembulli tipik i këtij fenomeni. Në fund
të vitit 2001 vetëm në Tiranë bëheshin
rreth 20,000 ndërtime pa leje, shumica
në mënyrë informale ose të paligjshme72.
Çdo vit Tiranës i zihen mesatarisht rreth
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200 hektarë toke bujqësore kryesisht për
ndërtime të tilla. Si rrjedhim, në qendër
të qytetit dendësitë e ndërtimit dhe të
popullimit në disa zona i kanë kaluar
limitet urbanistike. Hapësirat publike po
humbasin dhe biznesi i ndërtimit po fiton
në kurriz të infrastruktures ekzistuese. Një
gjendje e ngjashme vihet re edhe në qytetet
e tjera kryesore.

Ndërtimet e paligjshme nuk janë thjesht
shprehje e shkallës së ulët të zhvillimit të
shoqërisë shqiptare dhe as çështje kulture.
Para së gjithash, ato janë shprehja më e
qartë e dobësisë së administratës publike
e veçanërisht asaj vendore për të kërkuar
zbatimin e ligjit, si dhe e mungesës së
vizionit dhe e politikave të zhvillimit nga
ana e autoriteteve vendore, sidomos në
fushën e zhvillimit urban dhe strehimit

gjatë viteve të tranzicionit. Ato
dëshmojnë për lidhje shumë të pakta
midis komunitetit dhe qeverisjes
vendore. Ato pasqyrojnë edhe ndikimet
negative të politikave centralizuese që
hartohen në nivelet e ministrive.

*������������������
��
Koncepti i ndërtimeve të paligjshme në
Shqipëri nuk duhet kufizuar vetëm me
ndërtimet pa leje. Ekzistojnë, gjithashtu,
një numër i madh ndërtimesh me leje,
por të “paligjshme” nga pikëpamja
urbanistike, pa respektuar as rregullat më
elementare të zhvillimit urban, duke
pushtuar sipërfaqet e gjelbërta midis
ndërtesave ekzistuese dhe duke u
përkujdesur vetëm për të garantuar
sipërfaqen e banimit, pa marrë parasysh
funksione të tjera të rëndësishme që
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lidhen me jetesën. Planet që hartohen nga
arkitektët dhe shqyrtohen nga strukturat
e rregullimit të territorit shihen më tepër
si një instrument që përligj marrjen e lejes
se ndërtimit dhe kanë si kriter themelor
efektivitetin e sipërmarrjes nga pikëpamja
e ndërtuesit. Në shumë raste ato nuk janë
fryt i studimeve komplekse të të gjithë
faktorëve të domosdoshëm, që garantojnë
jo vetëm funksionin e strehimit si hapësirë
banimi, por edhe atë të të gjithë
komponentëve të tjerë të jetesës së
njerëzve në kushte normale.

Ky fenomen tregoi edhe se profesionistët
në këto fusha nuk kishin njohuritë e
mjaftueshme për t’u propozuar
institucioneve vendimmarrëse zgjidhje
konkrete dhe pragmatiste. Në Shqipëri
nuk ekziston profesioni i planifikuesit ur-
ban që, më tepër sesa në planin artistik e
grafik, e trajton zhvillimin urban si një
proces të gjerë social, ekonomik dhe
politik. Në planifikimin dhe zhvillimin
urban mbizotërojnë po ata specialistë, që
projektojnë ndërtimet private. Përballë
këtij dyzimi interesash private e publikë,
nuk ka mundur të fitojë prirja e dhënies
së zgjidhjeve me interes publik.

Pushteti vendor, nga ana e tij, ka vështiresi
të përshtatet me këto përgjegjësi të reja,
deri dje tërësisht të centralizuara. Ai nuk
po arrin të orientojë ndërtimet në
përputhje me një strategji të zhvillimit
urban, sepse, nga njëra anë, nuk i ka
përgatitur ende këto strategji, dhe, nga
ana tjetër, nuk ka kompetenca të plota
për të ndaluar ndërtimet e paligjshme.

���
����	����������
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Si pasojë e lëvizjes së madhe të popullsisë,
në periferitë e qyteteve kryesore janë
krijuar lagje të reja banimi pa
infrastrukturë dhe shërbime minimale, pa
asnjë plan dhe hapësirë publike për
investim. Të ardhurit e rinj e gjejnë veten
shpesh në kushte edhe më të vështira se
ato që kanë lënë pas në krahinat e

prejardhjes. Në mjaft nga këto lagje
mungojnë shkollat dhe objektet e
nevojshme sociale, kurse analfabetizmi po
bëhet një dukuri shqetësuese. Gjendja e
mjerë higjienosanitare ka shkaktuar
përhapjen e sëmundjeve ngjitëse. Të gjitha
këto bëjnë që fenomeni i urbanizimit të
shpejtë të shikohet si një proces i
dëmshëm e me kosto të lartë ekonomike
e sociale dhe në shumë raste të jetë i
kritikueshëm.

0����
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Proceset e migrimit janë dukuri që nuk
ndodhin vetëm në Shqipëri. Vendet më
të zhvilluara kanë edhe shkallën më të
lartë të urbanizimit73. Lëvizjet e
popullsisë, edhe pse spontane e kaotike,
vështrohen si procese pozitive, sepse kanë
në thelb dëshirën dhe të drejtën humane
për një jetë të mirë, duke u shpërngulur
drejt qendrave më të zhvilluara.
Perceptimi i tyre negativ ka ardhur si
pasojë e injorimit dhe mohimit të këtij
fenomeni për disa dekada, si dhe e ndonjë
shperdorimi për qëllime politike në
momente të caktuara të tranzicionit
shqiptar.

Në të vërtetë, të ardhurit e rinj të qyteteve
kanë patur një ndikim pozitiv ndaj
zhvillimit ekonomik urban, veçanërisht
për sektorin e ndërtimit të banesave, të
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industrisë së materialeve të ndërtimit dhe
të shërbimeve. Ata kanë ndikuar mjaft
edhe për evoluimin e mendesise së
popullsisë dhe, me gjithë eksceset e
pjesshme në momentet e ndonjë shoku
politik, ekonomik apo social, i kanë
shërbyer forcimit të kohezionit social.

Pavarësisht prej këtyre analizave, kjo
gjendje e re dhe e papërfytyrueshme më
parë, është një vështirësi dhe përgjegjësi
shtesë për pushtetin vendor. Sepse shumica
e mungesave me rëndësi jetësore për të
ardhurit e rinj lidhen drejtpërdrejt me
funksione e përgjegjësi të pushtetit ven-
dor. Këtij i duhet që, nga njëra anë të filloje
të zgjidhë me urgjencë problemet e
krijuara nga mungesa e kushteve më
elementare të jetesës, përfshire
infrastrukturat bazë, shërbimin
shendetësor dhe shkollat, nga ana tjetër të
fillojë të orientojë zhvillimin spontan ur-
ban përmes përgatitjes së planeve të
zhvillimit dhe disa investimeve strategjike
në linjat kryesore të infrastruktures.

Përballë kësaj sfide, pushteti vendor ndihet
i pafuqishëm për të vepruar, i vetëm dhe i
pambështetur sa duhet nga pushteti

qendror, veçanërisht financiarisht. Nga
ana tjetër, ai është nën trysninë e shtimit
të vazhdueshëm e të pakontrolluar të
numrit të të ardhurve, ndërkohë që nga
pushteti qendror mungojnë nismat me
veprim baraspeshues për zhvillimin
rajonal, në mënyrë që të mos nxitet më
tej braktisja në këto përmasa e zonave
rurale dhe e qyteteve periferike.

Urbanizimi është një proces i
domosdoshëm dhe në të mirë të
zhvillimit të vendit. Por çështja
themelore është se deri më sot askush nuk
ndihet përgjegjës për këtë proces, për t’i
paraprirë me vendime strategjike, të
paktën me veprim afatmesëm, dhe për
ta orientuar. Rrjedhimisht, ai po
zhvillohet me kosto shumë të lartë,
pothuajse tërësisht në kurriz te
komunitetit, për të cilën shpenzimet e
derisotme s’janë veçse një pjesë e
papërfillshme e asaj që do të duhej për të
krijuar kushte normale jetese për të
ardhurit e rinj. I takon pushtetit qendror
që ta përfshijë urbanizimin në programet
e tij dhe të ndajë përgjegjësinë me
pushtetin vendor për koston e këtij
procesi.

0�.��' �>�"�"�"�;�5� "!"�"�
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Planifikimi urban ka mbetur ende në
logjikën e vjetër të centralizimit. Ligji i
urbanistikës është rishikuar të paktën tri
herë në dhjetë vitet e fundit dhe, në të
gjitha rastet, sapo është miratuar nga
parlamenti, është kontestuar kur ka shkuar
për zbatim në nivel vendor. Kjo vjen pasi
hartimi i tij nuk është bazuar te një proces
gjithëpërfshirës të aktorëve të interesuar
për ligjin dhe për zhvillimet e lidhura me
të. Në këtë ligj ende shihet me rezerva
përfshirja reale e qytetarëve dhe e sektorit
privat. Zhvillimi e planifikimi urban
shihen më shumë si fushë përjashtimisht
vetëm e profesionisteve, sesa një prob-
lem i shoqërisë.

Në të vërtetë zhvillimi urban në Shqipëri,
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më tepër se për planifikim urban dhe ligje
urbanistike ka nevojë për një menaxhim
urban. Ky koncept ka të bëjë me
administrimin më pragmatik të situatave
dhe burimeve financiare, duke operuar
me fleksibilitet sipas një pakete ligjore,
ku të sqarohen një herë e mirë çështje të
tilla, si: kthimi dhe kompensimi i
pronave, administrimi dhe përdorimi i
tokave, legalizimi ose prishja e ndërtimeve
të paligjshme, efektet mjedisore,
përgjegjësia për investimet në boshtet e
infrastrukturave kryesore kombëtare,
rajonale e lokale, kodet dhe standardet
urbane, kontrolli dhe mbikqyrja e
zbatimit të ligjshmërisë, apelimi ndaj
vendimeve etj. Nevoja e një pakete të tillë
ligjore duket se tashmë është bërë e qartë.

Çështjet që lidhen me planifikimin ur-
ban po vihen gjithnjë e më shumë në
qendër të debateve të publikut dhe të
institucioneve, të shkaktuara dhe të
nxitura nga rritja në nivele shqetësuese e
dendësisë së ndërtimeve, veçanërisht në
qytetet kryesore. Pushteti lokal ndihet
ende i dobët për ta zotëruar këtë situate,
por mungesa e planeve rregulluese mbetet
një nga arsyet kryesore të kësaj dobësie.
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������/������
Më përfaqesuesi është debati për Tiranën,
ku fenomene të tilla negative janë në
përmasa shumë më të mëdha se në qytetet
e tjera. Tani gjithkush pajtohet me
nevojën e një plani rregullues, por në
kushte normale zhvillimi do të duheshin
rreth 3-5 vjet për ta hartuar. Në rastin e
Tiranës, që ndodhet nën presionin e një
urbanizimi të vazhdueshëm dhe intensiv,
kjo s’do të kishte shumë vlerë. Në Tiranë,
të paktën tani për tani, zhvillimi është
shumë më i shpejtë se planifikimi dhe
plani do të ishtë i papërdorshem kur të
përfundonte për shkak të këtyre
ndryshimeve tepër te shpejta.

Ndërkohë, hapa të ndërmjetëm do të
duhej të ndërmerreshin nga pushteti ven-
dor për të plotësuar boshllëkun ekzistues

në planifikimin urban të Tiranës. Hapa
të tillë mund të ishin:
· Përcaktimi i zonës qendrore të qytetit dhe
vendosja e saj nën një lloj regjimi kontrolli
ose frenimi i ndërtimeve të reja, duke i
kushtuar vemendje përmirësimit,
përtëritjes dhe mbrojtjes së objekteve me
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vlera historike apo arkitektonike.
Ndërtimet e reja në këtë zonë duhet të
përmbushin kushte të qarta urbanistike,
si dhe standarde të paracaktuara e të
rrepta.
· Identifikimi i zonave të reja për zhvillim
me parametra urbanistikë bashkëkohorë
dhe sigurimi i alternativave të ndërtimit
nëpërmjet vendosjes së partneritetit midis
bashkisë dhe biznesit në të mirë të
interesit publik.
· Planifikimi i përmirësimeve të
domosdoshme të infrastrukturës dhe
legalizimi me kusht i ndërtimeve pa leje në
periferinë e qytetit, të paktën në disa zona
pilot, për të krijuar përvojën, modelin më
efektiv dhe legjislacionin.
· Hartimi i rregullave urbanistike për
zbatimin e planit, duke i dhënë atij
atributet ligjore, me norma, standarde e
procedura të qarta e transparente.

Fillimi i një procesi të tillë në Tiranë do
të nxiste dhe ndihmonte reformimin e
plotë të legjislacionit të urbanistikës, që
do të duhet të përmirësohet krahas
zhvillimit të qytetit.
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Zhvilllimet e fundit urbane në vend e kanë
bërë tashmë realitet rajonin metropolitan
Durrës - Tiranë - Fushë Krujë, ku dallohen
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dy pole: ai i zonës Tiranë - Durrës, në të
cilin janë përqëndruar kryesisht zhvillime
industriale, dhe ai i Kamzës, ku janë
strehuar mijëra të ardhur (Figura 8). Ky
rajon përbën polin kryesor të zhvillimit në

metropolit ka filluar të bjerë ndesh me
zhvillimin harmonik të këtij rajoni.
Lipset që të krijohen struktura të reja, të
cilat do të sigurojnë një qeverisje më të
mirë dhe një përdorim më të frytshëm të
burimeve financiare dhe materiale.
Metropoli duket qartë se ka nevojë të
ngutshme për një strukturë administrimi
të unifikuar, që të bashkërendojë dhe
organizojë më mirë problemet e
zhvillimit hapësinor, të planifikimit e
zhvillimit urban dhe të çështjeve
mjedisore. Kjo nuk është parashikuar në
strategjinë e decentralizimit dhe në
legjislacionin aktual të qeverisjes vendore
e të urbanistikës.

Deri më sot, autoritetet lokale të njësive
administrative të përfshira në këtë njësi
të re urbane e shohin këtë konceptim si
të jetë kundër prirjeve të decentralizimit
të pushtetit dhe nuk e vlerësojnë
rëndësinë e një riorganizimi të tillë. Në
të vërtetë këtu nuk bëhet fjalë për
centralizim, por për një përvojë tipike për
metropolet në vendet më të zhvilluara.
Qëllimi është të shmangen pasojat nega-
tive, që shfaqen kur zhvillimi shihet
ngushtësisht në kufijtë e njësive bazë
lokale dhe kur autoritetet qendrore e
kanë të pamundur që të bëjnë
bashkërendimin në nivel rajonal apo
metropolitan.

0�0 &+"���'�+$�#"�"���,
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Bashkëpunimi midis pushtetit vendor
dhe komunitetit kushtëzohet, para së
gjithash, nga bashkëpunimi e kohezioni
social brenda vetë komunitetit. Ky
bashkëpunim arrihet nëpërmjet një
procesi të gjatë kultivimi e përmirësimi
të vazhdueshëm. Lëvizjet e mëdha të
popullsisë dhe ritmet e larta të
urbanizimit brenda një periudhe vetëm
pakvjeçare në dukje e kanë ngadalësuar
këtë proces. Të ardhurit e rinj paraqiten
në të njejtën kohë si të njohur të rinj, me
tradita e kultura të ndryshme, që kanë
nevojë për ura lidhjeje e afrimi me
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vend. Rajoni përfshin 5 bashki kryesore:
Tiranë, Durrës, Kamëz, Vorë dhe Fushë-
Krujë, si dhe një numër të konsiderueshem
qytetesh, komunash e fshatrash, të cilat
ndërveprojne ngushtësisht me njëra-tjetrën
sidomos ne aspektin social dhe ekonomik.
Megjithë evolucionin e thellë të kësaj zone,
qeverisja lokale ka mbetur në stadet e
mëparshme, si nga ana e institucionale,
ashtu edhe e metodës së qeverisjes. E gjithë
kjo shumicë njësish administrative të
metropolit është nën ombrellën e dy
qarqeve dhe dy prefekturave.
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Copëzimi i qeverisjes në zonën e
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popullsinë e qyteteve ku janë vendosur.
Qytetaria duket se është ajo që mund të
përshpejtojë ndërtimin e këtyre urave.
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Pjesëmarrja e publikut në qeverisjen
lokale ndikohet mjaft nga konfigurimi i
komuniteteve lokale. Ky ndikim duhet
vlerësuar në kontekstin e realitetit politik,
institucional dhe psikologjik të shoqërisë
shqiptare, që kushtëzon faktoret, të cilët
i grupojne këto komunitete. Në formimin
e tyre në Shqipëri ndikojnë faktorë të tillë
si kultura, prejardhja gjeografike, besimi
fetar, profesioni apo formimi arsimor,
vendosja gjeografike apo marrëdhënia ad-
ministrative, banimi në një fshat, në një
lagje etj. Në raste te veçanta bëhet fjalë
edhe për formësim të komuniteteve sipas
kriterit etnik.

Në njesitë vendore rurale, ku edhe lëvizja
e popullsisë është më e vogël, fshati, lagjja
apo dhe fisi (familja) janë tiparet dalluese
të formësimit të komuniteteve. I theksuar
është edhe formesimi sipas krahinave,
sidomos atyre tradicionalisht të njohura.
Në zonat urbane, këto tipare fillojnë e
zbuten në të mirë të elementëve të tjerë,
si: grupet shoqërore, profesioni, puna,
interesi, sidomos ai ekonomik etj.
Pavarësisht prej kësaj, në zonat urbane
vihet re një përqindje më e lartë
komunikimi midis komuniteteve sesa në
zonat rurale.

Rigjallërimi i ushtrimit të besimeve
fetare74 ka ndikuar, gjithashtu, ne
përvijimin e komuniteteve edhe brenda
një njësie lokale sipas besimit fetar.
Sidoqoftë vërehet se, me përjashtim të
ngulimeve tradicionale, keto komunitete
nuk janë homogjene dhe me kufij të
përcaktuar qartë. Pavarësisht se nuk mund
të thuhet me siguri se marrëdhëniet mes
komuniteteve nuk janë të ndikuara nga
tiparet që i formojne, mes komuniteteve
të krijuara nga e folmja, prejardhja

gjeografike, apo besimi fetar duket se ka
një atmosferë të mirë besimi e
bashkëpunimi.
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Ndikimi i formesimit të komuniteteve ne
lidhjen e qytetarëve me qeverisjen vendore
duket më qartë në mënyrën se si dhe ku
kërkojnë t’i zgjidhin problemet
komuniteti apo individët. Ata shpesh i
drejtohen mirëkuptimit, zgjidhjes me
urtësi të problemit, i nënshtrohen
gjykimit të kryplakut, kryetarit të fshatit
e më pas i drejtohen komunës apo
bashkisë. Ndërsa rruga e tyre deri në
nivelin e dytë të qeverisjes vendore apo
në organet e qeverisjes qendrore duket se
është shumë më e largët dhe më pak e
preferuar. Kështu që pjesëmarrja e
publikut në qeverisjen vendore ka filluar
të trupëzohet rreth këtyre komuniteteve,
duke krijuar një lidhje të drejtpërdrejtë
me organet e nivelit të parë të qeverisjes
vendore.
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Shoqëria po ndryshon me ritme të shpejta
gjatë periudhës së tranzicionit. Normat,
vlerat dhe bindjet e mëparshme janë
tronditur thellë dhe shoqëria ende ka
vështirësi të gjejë orientimin etiko - moral,
duke u ndodhur para dilemash të shumta.
Njerëzit janë në kërkim të simboleve dhe
të institucioneve të reja, me të cilat do të
identifikoheshin.

Pyetje të tilla si: Çfarë rruge duhet
ndjekur? Kur shteti i shkel zotimet që
merr, atëherë kujt mund t’i besohet? Në
qoftë se ligjet kanë frymë moderne dhe
tërheqëse, por nuk zbatohen si duhet,
atëherë kujt duhet t’i drejtohemi për të
patur, në mos sigurinë e plotë, të paktën
ndjenjën e sigurisë dhe të paqes sociale?
Klima e ankthit dhe e pasigurisë në shumë
raste u ka zënë frymën virtyteve morale,
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konformizmi dhe përfitimi mbeten vlerat
sunduese. Siguria e lëkundur, perspektiva
e paqartë, shteti i dobët e i mbërthyer nga
korrupsioni, manipulimi me termat e
militantizmit dhe të meritokracisë, kanë
krijuar një gjendje acarimi, lodhjeje dhe
indiferentizmi të përgjithshëm. Për vlerat
morale qytetare flitet fare pak ose aspak.

$����������	�����	���
Kështu ka dalë dukshëm në pah problemi
i raportit të individit me shoqërinë.
Individi, në regjimin totalitar, kishte një
mënyrë të menduari e të foluri dhe një
sistem të përbashkët vlerash të përcaktuara
nga ideologjia zyrtare. Në këto kushtë liria
kolektive kishte përparësi ndaj lirisë
individuale. Prandaj komunizmi nuk
mund ta përgatiste figurën e qytetarit.
Ndërsa kalimi nga kolektivizmi drejt lirisë
individuale qytetare është një objektiv i
ngutshëm, por po rezulton edhe mjaft i
vështirë. Sepse, për fat të keq, idetë e vjetra
kanë një jetë të gjatë dhe, kur ngërthehen
me vështirësitë ekonomike dhe sociale,
rrezikojnë daljen e demagogëve, që dinë
si t’u pëlqejnë njerëzve.

Pasoja më e dukshme e kësaj situate është
rritja e hendekut ndërmjet qytetarëve dhe
politikës e qeverisjes. Por pasoja më nega-
tive është struktura mendore që krijohet
të njerëzit. Kjo ka të bëjë me një formë të
arsyetuari të ndryshme nga mënyra
demokratike e arsyetimit.
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Sipas kësaj logjike të re, janë disa njerëz
(të huaj a shqiptarë) që e zotërojnë të
vërtetën dhe ata e kanë çelësin e së
ardhmes. Media, nga ana e saj, e përforcon
një strukturë të tillë arsyetimi. Si
shkatërrimi i regjimit të mëparshëm, edhe
ndërtimi i shoqërisë së re demokratike
shihen më tepër si produkte të forcave
anonime, ku nuk ka as shkakësi, as qëllim.
Është ky proces “pa subjekt”, në të cilin
bashkëjetojnë sistemi i vjetër në shkatërrim

dhe një mënyrë vegjetuese e
mekanizmave të reja ekonomike dhe
politike. Me këtë mund të shpjegohet
pjesërisht dobësia e institucioneve
demokratike dhe vështirësia e tyre për të
qenë aktive. Edhe forma e dëshirueshme
e regjimit të ardhshëm, rregullat
institucionale që duhet të përpunohen
për konsolidimin e tij, ndeshen me prirje
që vijnë nga e kaluara, si dhe me
paditurinë e zbatimit të standardeve
perëndimore. Prandaj i huaji nuk shihet
si bashkëbisedues për të mësuar prej tij
përvojën e qyteterimit perëndimor, por
me shumë si një mburojë për të shpëtuar
nga përgjegjësia qytetare.

Këto mendësi përbëjnë universin e
politikës shqiptare paskomuniste dhe
ndikojnë negativisht në krijimin e
qytetarit të përgjegjshëm dhe aktiv në
mbarëvajtjen demokratike të vendit.
Këto pasqyrohen edhe në faktin se
ligjërata politike priret drejt
pretendimesh karizmatike dhe
besnikërisë personale. Mënyra e vjetër e
arsyetimit, e trashëguar nga regjimi i
mëparshëm, e pikërisht ndarja
polarizuese e politikës në “ne”
(mbështetësit e besur të vijës së drejtë)
dhe “ata” (armiqtë e popullit dhe të
partisë), kur në praktikë është mjaft
vështirë të dallosh “ata” nga “ne”,
megjithëse është fashitur muajt e fundit,
vazhdon që të mbijetojë. Kjo mendësi
është më tepër burim i shpalosjes së
diskutimeve pasionante të armiqësive
personale dhe i luftës së interesave të
mëdha e të vockla. Por, mbi të gjitha,
ajo gjen një truall të përshtatshëm në
mungesën e qytetarisë.

Kultura është një nga elementët që mund
të ndikojë mjaft në kultivimin e “homo
civikus”, por po i kushtohet kujdes shumë
i paktë ne nivel vendor. Të dala nga një
izolim i gjatë, institucionet kulturore e
patën mjaft të vështirë të ndërronin
mendësi e ti përshtateshin logjikes se re
të ekonomisë së tregut. Ajo që
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karakterizoi, fatkeqësisht për mjaft kohe,
institucionet kulturore ishte çoroditja, që
solli dëmtime serioze të trashëgimisë dhe
veprimtarisë kulturore.

���(����������	���	���	
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Zhvendosjet masive të popullsisë fshatare
e malësore në qytetet apo zonat fushore,
dalja nga izolimi i skajshëm gjysmë
shekullor e nga amullia shoqërore që
krakterizonte periudhën komuniste, së
bashku bënë që për mjaft shqiptarë të
ndryshonte i gjithë sistemi i referimit dhe
i vlerave, duke vënë në levizje një proces
të ndërlikuar ndryshimesh kulturore.
Ndërkohë, që në fillim të viteve 1990 u
vu re prirja për ta përqendruar thuajse
gjithë jetën kulturore në Tiranë, çka
vazhdon përgjithësisht ende edhe sot.
Arsyet e kësaj dukurie, me ndikime të
rëndësishme në aspektin kulturor e
shoqëror, kur kihet parasysh roli i
rendësishëm socializues që luan arti dhe
kultura, janë të shumta. Një arsye me
peshë ka të bëjë, padyshim, me faktin se
Tirana ofroi gjithnjë e me shumë mundesi
artistike dhe ekonomike ne krahasim me
provincën, çka tërhoqi pjesën më të
madhe të artistëve, që deri atëhere kishin
qenë të detyruar të jetonin në qytete të
tjera.

<	�
�������������
����
Nuk ka dyshim se një ndër faktorët që ka
sjellë këtë gjendje jo normale dhe ka bërë
që në pjesën më të gjerë të vendit sot të
mos kemi thuajse asnjë jetë kulturore,
është dhe politika e centralizimit që është
ndjekur dhe vazhdon të ndiqet në kulturë.
Vazhdimi i politikave etatiste,
centralizuese, që ia jep gjithë fuqinë
vendimmarrëse pushtetit qendror, duke
e privuar pushtetin vendor nga çdo
kompetencë e mundësi financiare për të
kontribuar në zhvillimin e jetës kulturore,
apo qoftë edhe për të ruajtur institucionet
kulturore të trashëguara, ka patur pasoja
mjaft te dëmshme për jetën kulturore
jashtë Tiranës. Megjithë disa hapa që u
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ndërmorën këto dy vjetët e fundit, kur
pushtetit vendor iu dhanë më shumë
komptenca, si përgjegjësia për bibliotekat
lokale apo për teatrot e rretheve, për të
cilat tani së paku pushteti vendor ka të
drejtën e emërimit të drejtuesve, përsëri
aspektet buxhetore e financiare vazhdojnë
të mbeten kompetencë e pushtetit
qëndror.

Një përshtypje më e qartë nga
shpërpjestimi që vazhdon të ekzistojë
edhe sot e kësaj dite mes Tiranës dhe
pjesës tjetër të vendit, mund të krijohet
me shembullin e fondit të investimeve për
kulturën. Ndërsa për Tiranën në vitin
2002 u planifikuan rreth 3.6 milion lekë,
fondi i investimeve për kulturën për gjithë
pjesën tjetër të vendit ishte vetëm rreth
1.8 milion lekë.

Decentralizimi në kulture, duke i dhënë
komptenca më të mëdha pushtetit ven-
dor, sidomos financiare, mbetet një
nevojë e ngutshme për të arritur një
panoramë disi më të balancuar të jetës
kulturore në gjithë territorin e Shqipërisë.
Ky do të jetë një kontribut i
konsiderueshëm ndaj forcimit të
qytetarisë.

0�8 �-'&,����-��'
�;5("4;��%���$#'&?
-$� /-��-'

*���������������,�
	������0����
����

��������������
�)���
�1�	����
	
�1

���)��
���� �� �������
���� �
�
�

�������
�������������	����
���
��

����	���	�
�	������	
��	�������	������������

Në Shqipëri, përfshirja e publikut në
vendimarrjen qeverisëse është e paktë.
Problemi është i dyanshëm. Nga njëra anë
ka moskuptim nga zyrtarët publikë lokalë
të rëndësisë së përfshirjes së publikut në
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qeverisje dhe moskrijim të kushteve për
këtë përfshirje, dhe nga ana tjetër, ka
moskuptim prej publikut të rolit dhe
përgjegjësive të tij në procesin e qeverisjes
vendore.

Përgjithësisht, administrata vendore
mjaftohet me zbatimin, ne kufijtë
minimalë të përcaktuar nga ligji, të
kërkesës së komunikimit me publikun. Në
këtë gjendje duket se ndikon mjaft edhe
mungesa e traditës, por sidomos përvoja
negative e dekadave të regjimit totalitar.
Të bindësh publikun shqiptar për të marrë
pjesë në çfarëdolloj forme kontributi ne
komunitet është shumë e vështirë, sepse
nocioni “së bashku” ka marrë në
ndërgjegjen e publikut një ngjyrë
ideologjie të së kaluarës komuniste dhe
njerëzit janë shumë skeptikë për të mos
thënë alergjikë ndaj këtij nocioni. Por, mbi
të gjitha, bie në sy mungesa e procedurave
të qarta, që mund të sigurojnë praktikisht
këtë pjesmarrje.

Një kuptim krejt i thjeshtëzuar që ekziston
mbi pjesëmarrjen në qeverisje lidhet me
të drejtën e shprehjes së vullnetit në
zgjedhje. Demokracia shqiptare, përfshire
ketu edhe demokracinë në nivel vendor,
është një demokraci e përfaqësuar.
Qytetarët si pjesëtarë të komunitetit, të

drejtën për të vendosur për fatet e njësisë
së tyre vendore dhe për të rregulluar ata
vetë çështjet që kanë të bëjnë me
komunitetin, ua delegojnë përfaqësuesve
të tyre apo të zgjedhurve të tyre. Ky
kuptim mbizotëron edhe në ligjet
themelore mbi qeverisjen vendore, ku
flitet pak ose aspak për pjesëmarrjen e
publikut në qeverisje.

Mungesa e vizionit për pjesëmarrjen e
publikut në qeverisje shfaqet qartë edhe
në Strategjinë e Decentralizimit dhe të
Autonomisë Vendore, e cila nuk e ka
trajtuar këtë aspekt të rëndësishëm të
qeverisjes vendore. Ky dokument i
referohet vetëm nxitjes së rolit të
organizatave jo fitimprurëse për të
edukuar komunitetet vendore, që të
marrin pjesë në qeverisje dhe nuk
përmban orientime strategjike dhe plane
konkrete për komponentët e ndryshme
të pjesëmarrjes së publikut. Pjesëmarrja
nuk është konceptuar si një përgjegjësi e
përbashket e pushtetit vendor dhe e
komunitetit, por vetëm si detyrim i
publikut ndaj qeverisjes.

Nga ana tjetër, vetë qeverisja vendore dhe
komuniteti sot në Shqipëri janë ende larg
të kuptuarit të këtyre komponentëve.
Shumë gjëra kanë filluar të ndryshojnë
nga nevoja që i ka lindur qeverisjes
vendore për kontributin e qytetarëve.
Ndikim pozitiv kanë edhe përvojat e
projekteve të financuara nga partnerët
nderkombëtarë. Të tilla janë disa projekte
të financuara nga UNDP 76, qeveria
holandeze 77, ajo italiane 78 , etj., si dhe
disa projekte të Fondit Shqiptar të
Zhvillimit. Megjithatë, përseri rezultatet
janë të pakta dhe përparimi është ende i
ngadaltë e spontan.
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Informimi i publikut është niveli më

� ��.�������!�������!�!���".��%"�

*���������������,�
	�������,������
���	���������1�����
�
�
�
���

$
����� �����
�������� ��� ���2��� ���'���
��� ��� ����
����� �

����������?

M��������������".��%"�1�
�$
�
�,�������������0��02��������������)�����

����4)��������
)
	�������,���0����
�����������J

M� ���!�������� �� �".��%"�1� 0�� ��
�� ���'
�
�� �� 0����
����� ����


���������� ��� ��,�
	��1� ������������	��
������ 0�� 02�������� ��

)�������������'���������
�	��
�
����,�
	�������������
���0���������

0����
�����������J

M��.�%�'/���� �� �".��%"�1� 0�� ��
�� ���'��'������
��� �� 0����
����1

������������	��
�����������,
	�02������'����,�
	���������
����

�������������������0����
������������J

M� �������������� �".��%�-���#���1� 0�� �
'������� )��$
�
�� �

,���	����
�
���
�
��0����
����1���	���
����
�����������0��
���$
�
��

����������
�����,��	�
���������,���	��3

��� �)��������CH�����������'��������
�������D����
C)��������������'����D
��)��������������'�������������������
�
���)����������H������.����������������	������")H�H�)

�	�����

	��������
���������� �������
��	��������
�

hdrc shqip.pmd 12/11/2002, 1:40 PM92



� � � � � � � � � 	 � 
 � � � �  � � � 
 � � � � � � � � � � � � � 
 � � � � � � � � � �  � � � � � �������

fillestar i pjesëmarrjes së tij në qeverisje.
Prandaj edhe pjesëmarrja e publikut në
shumicën e rasteve njëjtësohet vetëm me
të drejtën e tij për t’u informuar, ndërsa
komponentët e tjerë të pjesëmarrjes
merren shumë pak parasysh. E drejta e
publikut për t’u informuar përcaktohet
qartë në Ligjin për Organizimin dhe
Funksionimin e Qeverisjes Vendore.
Mbledhjet e këshillave komunalë,
bashkiakë dhe të qarkut duhet të
njoftohen e të behen të hapura për
publikun dhe çdo qytetar lejohet t’i
ndjekë ato. Këshillat duhet të zhvillojnë
seanca këshillimi me komunitetet përpara
miratimit të akteve, kurse këto seanca janë
të detyrueshme në rastet e miratimit të
buxhetit, tjetërsimit ose dhënies në
përdorim të pronave, vendosjes së taksave
dhe tarifave vendore dhe përcaktimit të
simboleve. Kjo duhet të bëhet nëpërmjet
takimeve të hapura me banoret, me
specialistët, me institucionet e interesuara
dhe organizatat joqeveritare ose nëpërmjet
referendumeve vendore.

Në të vërtetë kultura e informimit është
një kulture e re në Shqipëri dhe përhapja
e saj është e ngadaltë. Kjo justifikohet me
opinionin e përgjithshëm se qytetari i
thjeshtë është i interesuar vetëm për
problemet e tij, të cilat janë të shumta,
duke u shkëputur në këtë mënyrë nga
problemet e komunitetit. Por çështja
themelore duket se është moskuptimi si
duhet i një vargu përgjegjësish të
ndërsjellta të pushtetit vendor dhe të
komunitetit për informim të dyanshëm.
Pushteti vendor duhet të informojë
komunitetin për çdo veprimtari të tij që
lidhet me të drejtat dhe interesat e
qytetarëve. Qytetarët, nga ana e tyre, kanë
përgjegjësinë që pasi të informohen, të
japin në mënyrë të qartë idetë dhe
mbështetjen e tyre për këtë veprimtari.
Pushteti vendor dhe administrata e tij
kanë detyrimin t’i dëgjojnë dhe marrin
parasysh ato që thonë qytetaret. Por
mbajtja e një roli pasiv nga ana e
qytetarëve tashmë është shndërruar në një
dukuri të tranzicionit shqiptar. Prandaj

pushteti vendor ka detyrën të inkurajojë,
udhëheqë dhe edukojë qytetaret me këto
përgjegjësi dhe të kontribuojë në
shndërrimin e tyre në qytetarë aktivë.

Ballafaqimi i këtij vargu përgjegjësish me
realitetin tregon qartë se mbetet mjaft për
të bere. Në përgjithesi qytetarët kanë
njohje të paktë mbi organizimin e
pushtetit vendor të njësisë administrative
ku banojne dhe të administratës vendore
përkatëse, si dhe mbi aktivitetin e tyre.
Mbledhjet e këshillave nuk lajmërohen
rregullisht, planet e takimeve nuk
publikohen më parë dhe sallat ku bëhen
mbledhjet nuk kanë ende kushte për
pjesëmarrjen e qytetarëve. Një hap para
është bërë nëpërmjet publikimit në
mediat elektronike lokale të vendimeve
që merren nga këshillat bashkiake.
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Në disa bashki botohet edhe një gazetë
bashkiake e përmuajshme, që informon
mbi veprimtarinë mujore të bashkisë dhe
të keshillit bashkiak. Në ndonjë bashki
kanë filluar të funksionojnë, gjithashtu,
zyrat e informimit të publikut, me detyrë
kryesore orientimin e qytetarëve për
kërkesat që kanë ndaj bashkise.

Në bashkinë e Tiranës ka filluar të bëhet
njoftimi i rregullt i publikut për
mbledhjet e këshillit bashkiak. Mbledhjet
janë transmetuar drejtpërdrejt në
televizionet lokale. Një emision periodik
me titull “Ekrani i Tiranes” informon
publikun për veprimtarinë e bashkisë, për
projektet që zbatohen, kostot e tyre, kush
i financon, si janë përzgjedhur dhe çfarë
ndikimi kanë për komunitetin.

Kultura e re e informimit ka filluar të
krijohet vetëm në nivel bashkie dhe ka
përparuar vetëm në bashkitë kryesore,
ndërsa në nivel komunash elementë të saj
po përhapen shumë ngadalë. Gjendja në
nivelin e qarkut është gjithashtu e
prapambetur.

Një rol të rëndësishëm po luajnë
organizatat joqeveritare, të cilat po ofrojnë
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mundësi dhe ndihmë të specializuar për
të ndihmuar pushtetin vendor për t’u
hapur ndaj publikut, por realiteti tregon
se ky bashkëpunim është ende i pakët dhe
i pamjaftueshëm.
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Përfshirja e qytetarëve në çështjet
themelore të qeverisjes vendore, të tilla si:
procesi i hartimit të buxhetit, planifikimi
strategjik, përcaktimi i aksioneve me
përparësi, vlerësimi i punës së të
zgjedhurve vendorë dhe i administratës
vendore etj. është një komponent i
rëndësishëm i pjesëmarrjes së tyre në
qeverisje. Komisionet e këshillave
bashkiake dhe komisionet qytetare janë
format më të përhapura në Shqipëri në
nivel bashkie. Këto forma janë një hap
përpara në tërheqjen e mendimit të
komunitetit dhe të specialistëve.

Komisionet e këshillave bashkiake janë
pothuajse të njejta në të gjitha bashkitë
dhe kanë në përbërje të zgjedhur lokalë,
rreth 10 veta në çdo komision. Ato
shërbëjnë për të diskutuar paraprakisht
çështje që do të shqyrtohen dhe vendosen
në këshillin bashkiak. Gjatë veprimtarisë
së tyre ato tërheqin mendimin e zgjedhësve

dhe të specialistëve.

Komisionet qytetare janë ngritur si
struktura këshillimore të përhershme ose
të përkohshme pranë kryetarit të
bashkisë. Ato kanë në përberje specialiste
të fushave të ndryshme nga komuniteti
dhe japin mendime e sugjerime për
çeshtje që janë në kompetencën e
kryetarit të bashkisë për t’i vendosur ose
për t’ia paraqitur këshillit bashkiak. Këto
janë ngritur në të gjitha bashkitë dhe
numri i anëtarëve është i ndryshëm e
varet nga kryetari i bashkisë. Për
shembull, në bashkinë e Elbasanit
komisioni qytetar i vlerësimit të figurave
të qytetit, i përbërë nga 30 veta, përzgjedh
figurat e shquara që kanë kontribuar për
qytetin. Në Bashkinë e Vlorës, komisioni
qytetar i zhvillimit ekonomik, i përbërë
nga rreth 25 përfaqësues të shtresave të
ndryshme të popullsisë, ka përgatitur
Planin e Zhvillimit Ekonomik për
qytetin e Vlorës. Shembuj të ngjashëm
ka edhe në disa bashki të tjera.

Nëpërmjet funksionimit të këtyre
komisioneve është bërë e mundur që
shpesh herë për çështjet e shtruara për
zgjidhje të studiohen dhe përcaktohen
mënyra zgjidhjeje jashtë presionit të
mbledhjeve zyrtare dhe rutinës admin-
istrative. Megjithatë, në disa bashki këto
komisione janë më shumë formale dhe
roli i tyre është akoma i zbehtë.

Referendumi, si një formë tjetër e
pjesëmarrjes së qytetarëve në
vendimmarrjen e qeverisjes nëpërmjet
shprehjes së drejtpërdrejtë të mendimit,
pothuajse nuk përdoret në nivel vendor,
megjithëse është i parashikuar në
legjislacionin ekzistues. Mënyra si
ushtrohet iniciativa për referendum dhe
çfare force ka rezultati i referendumit,
vendimor apo këshillimor, janë elementë
të rëndësishëm ende të pasanksionuar në
një ligj të veçantë. Karakteri detyrues i
referendumeve vendore apo i tërheqjes
së mendimit të komunitetit vendor është
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ende larg realitetit juridik dhe
institucional shqiptar.

���������������������	
��	������	�
Në përgjithësi në Shqipëri potenciali i
këtij partneriteti është ende i paqartë,
madje edhe i paragjykuar. Partneriteti
shihet më shumë si një marrëdhenie
spontane dhe jo si një mënyrë për të
vendosur sëbashku se çfare është më e
nevojshme dhe më e përshtatshme të
bëhet, duke garantuar transparencë dhe
përfitim për të gjitha palët. Vizioni për të
përzihet me disa dukuri të tjera negative
të tranzicionit, si korrupsioni,
mosrespektimi i ligjit etj., veçanërisht kur
është fjala për partneritet me biznesin.

Shembull tipik është tentativa e Bashkisë
së Tiranës për të krijuar një partneritet
me ndërtuesit më të fuqishëm të vendit
për një objekt të rëndësishëm kulturor të
kryeqytetit. Një valë debati e kundërshtie
u ngrit në media dhe, në një farë shkalle,
u përqafua nga një pjesë e opinionit
publik kundër kësaj nisme, duke krijuar

idenë e një veprimi korruptiv të bashkisë.

Partneriteti me shoqërine civile,
veçanërisht me organizatat jo
fitimprurese, është paksa me i avancuar.
Administratat vendore bëjnë përpjekje të
bashkërendojnë veprimtarinë e këtyre
organizatave, të mbështesin projektet që
ato zbatojnë në nivel vendor, të përfitojnë
nga projektet që japin ndihmesë për
zgjidhjen e problemeve të ndryshme ose
që mbështesin funksionet kryesore të
qeverisjes vendore, dhe ne disa raste të
kontribuojnë me financime modeste.
Projektet në fushen e sherbimeve sociale,
të mirëkuptimit ndërmjet komuniteteve
etnike apo fetare, të edukimit të fëmijëve,
të modernizimit të administratës vendore
etj., janë disa nga shembujt më tipike të
këtij partneriteti.
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Indeksi i Zhvillimit Njerëzor (HDI)
përfaqëson një matës sintetik të zhvillimit
njerëzor. Është një indeks i përbërë që mat
arritjet mesatare të një vendi në tre
dimensione baze të zhvillimit njerëzor dhe
konkretisht:

• Zgjatja mesatare e jetës (në vite) – si
matës i jetëgjatësisë dhe shëndetit të
popullsisë;
• Norma e atyre që dinë të shkruajne dhe
të lexojnë (% e popullsisë 15 vjeç e lart) e
kombinuar me normën bruto të
frekuentimit të arsimit 8-vjeçar, të mesëm
dhe të lartë (%) – si një matës i përbërë i
nivelit të arsimimit;
• PBB për frymë (Pariteti i Fuqive Blerëse-
PPP në US$) si matës i standardit mesatar
të jetesës;

����"	���
�������1���
�
�
Jetëgjatësia është përkufizuar si: numri
mesatar i viteve që një fëmijë i lindur në
përiudhën e referimit parashikohet të
jetoje sipas hipotezës që vdekshmëria të
ndjekë të njëjten sjellje me atë të vrojtuar
në këtë përiudhë referimi.

�	
������	���������

Jetegjatesia është llogaritur duke përdorur
metodologjinë standarte të ndërtimit të
tabelave me grupmosha pesë e nga pesë
vjeç deri në 85+vjeç, duke ndarë në një
interval të veçantë moshën 0 vjeç.
Probabilitetet e vdekjes (Qx) kanë dalë
prej normave të vdekshmërise sipas grup
moshave (Mx) duke përdorur formulën
standarte:
Qx = n*Mx / (1+n*Mx),
 ku n është gjerësia e intervalit të moshës.

Për llogaritjen e zgjatjes mesatare të jetës
në nivel rrethi dhe për të mënjanuar
shmangiet e mëdha për shkak të
madhësisë së vogel të popullsisë dhe
cilësisë së dobët të të dhënave në Shqipëri,
zgjatja mesatare e jetës në rreth është
ndrequr me vlerat e prefekturës.

Indeksi i Jetëgjatësise është llogaritur si
një indeks që bie në intervalin 0 dhe 1,
duke përdorur vlerën minimale
ndërkombëtare (25 vjet) dhe vlerën
maksimale (85 vjet), me anë të formulës:

Indeksi i jetëgjatësise = (LE
vlere

 – LE
min

) /
(LE

max
 – LE

min
)
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Tabelat e jetës u ndërtuan për periudhen
2000-2001. Kjo do të thotë që normat e
vdekshmërise janë llogaritur për numrin
e vdekjeve në këto dy vite dhe emëruesi i
përdorur është popullsia me 1 prill 2001.

���<��������	��
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�����������������
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A
Popullsia vjetore e parashikuar në Shqipëri
për një vit të dhënë vuan nga shmangiet e
mëdha prej realitetit si përsa i përket
madhësisë, ashtu dhe strukturës së saj, për
shkak të mungesës së matjes të emigracionit
gjatë periudhes 1989-2001. Gjatë kësaj
periudhe, në vend të vlerave reale vjetore
janë përdorur projeksionet e popullsisë.

�����	����������
�
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lidhet me madhësinë e vogël të popullsisë
në disa rrethe, ç’ka përcakton kufizime në
llogaritjen e jetëgjatësise mbi baza vjetore.
Kështu, tabelat e jetës duhet të llogariten
bazuar në numrin e vdekjeve për të paktën
dy vite. Në këtë rast, si emërues do të
përdorej një mesatare apo numri i
popullsisë në mes të përiudhës.

)���	�
������������
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Disa fakte provojnë ekzistencën e problemit
të raportimit të shifrave më të ulëta për
vdekjet sesa është realiteti: P.sh., duke
shqyrtuar numrin te përgjithshëm të
vdekjeve, vihet re një ulje e ndjeshme në
vitet e fundit krahasuar me dekaden e
kaluar, kur popullsia ishte me e vogël në
numër dhe më e re në moshë sesa aktualisht
(duke marre parasysh gjithashtu uljen e
lindshmërisë në dekadën e fundit). Duke
shtuar faktin që numri i vdekjeve në disa
rrethe nuk është raportuar, mund të arrijmë
në përfundimin se ka një numër të
konsiderueshëm vdekjesh të pa raportuara,
të cilat influencojnë ndjeshëm normat e
vdekshmërise dhe që në përfundim japin
shifrat e larta të jetëgjatësisë, të veshtira për
t’u argumentuar.

��������
��	���������
�	
��	������������������	A
Një problem i veçantë, por tepër i
rëndësishëm lidhet me Normën e
Vdekshmërise Foshnjore (IMR). Shifrat
zyrtare të botuara tregojnë norma
relativisht të ulëta krahasuar me normat
europiane. Madje janë më të ulëta sesa
pjesa më e madhe e vendeve të Europës
Juglindore. Në të njëjtën kohë, anketimet
e fundit të popullsisë tregojnë që norma
e vërtetë e vdekshmërise foshnjore është
mjaft më e lartë (më shumë se dy herë)
krahasuar me atë të regjistruar. Për vitet
bazë në këtë studim (2000 dhe 2001) të
dhenat zyrtare llogarisin një normë
vdekshmërie foshnjore më të vogël se 13
për 1000, ndërsa anketimi MICS 1 nxorri
një normë 28 për mijë. Informacioni
rreth kushteve të jetesës dhe kujdesit
shëndetësor janë argumente shtesë që
japin të drejtë për të parashikuar një
normë më të lartë të vdekshmerisë
foshnjore se sa ajo e regjistruar.
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���2999B2992A
Disa përfundime mund të nxirren edhe
duke krahasuar  të dhënat për popullsinë
në moshë “0” sipas rretheve, me
rregjistrimet e lindjeve në vitet 2000/
2001. Do të ishte logjike që të dy këto
shifra të jenë të krahasueshme me njëra
tjetrën duke e ditur prirjen që shifrat e
regjistrimit të popullsise të jenë pak më
të ulëta se sa lindjet e regjistruara (për
shkak të vdekshmërisë foshnjore). Ne
fakt, kështu rezulton për pjesën më të
madhe të rretheve. Shifrat pak më të
mëdha sipas regjistrimit për disa rrethe
janë të pranueshme, duke u mbështetur
në hipotezën e një shkalle të ulët migrimi
ne vitet 2000/2001 apo devijimeve të
vogla metodologjike të regjistrimit të
vendbanimit në rastin e regjistrimit të
popullsisë krahasuar me rregjistrat
administrativë. Megjithatë, ka disa raste
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kur devijimet janë shumë të mëdha për
t’u shpjeguar në këtë mënyrë dhe ato
padyshim provojnë ekzistencën e
problemit në momentin e regjistrimit të
popullsisë.
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Përveç rasteve të raportimit të shifrave më
të ulëta, ka edhe raste të mungeses së të
dhënave administrative, nëpërmjet të
cilave të mund të provonim rezultatet e
regjistrimit të popullsise 2000/2001 dhe
e kundërta. P.sh mungojnë numri i
vdekjeve për rrethin e Kukësit në vitin
2000 si dhe për Kukësin, Shkodrën dhe
Vlorën në vitin 2001. Meqënëse të dhënat
e këtyre rretheve nuk ishin të përfshira ne
numrin e përgjithshëm, kjo ndikon në
shifrën e zgjatjes mesatare të jetës për
vendin. Për rrethin Shkodër dhe Vlorë u
pranua që shifrat e vitit 2000, në numër
dhe strukturë, të vlenin edhe për vitin
2001. Për rrethin e Kukësit, numri i
përgjithshëm i vdekjeve u estimua.

���������������������.29991A
Të dhënat e vdekjeve sipas gjinisë për vitin
2000 në statistikat administrative nuk
disponoheshin. Për të gjetur keto të
dhena, është përdorur struktura e vitit
2001 në rastet ku ekzistonte ndërsa për
rrethin e Kukësit është marrë struktura e
rrethit të Hasit dhe rrethit të Tropojës.
Për rrethin e Shkodrës është zbatuar e
njëjta ndarje si dhe për Lezhën.

 �����������	������
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paraqet, gjithashtu, disa probleme
regjistrimi. Madje edhe në nivel vendi
raporti femra/meshkuj duket të jetë
shumë i lartë (52.8) çka do të thotë që
regjistrohen më shumë bebe meshkuj sesa
femra.  Këtë rast e ndeshim përsëri në
Tropojë (56.4%). Rasti i kundërt,
gjithashtu shumë i vështirë për t’u
shpjeguar ndeshet, për rrethin e Kolonjes,
ku meshkujt e lindur përbëjnë vetëm
45.7% të numrit të përgjithshëm.
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Janë mjaft raste të raportimit të vdekjeve
në vitin 2000 si “raste me moshë të
panjohur”. Në disa raste si Tirana, këto
ndikojnë mjaft në normat e vdekshmërisë
për grupmosha të caktuara. Për të
shmangur këtë problem dhe, në të njejtën
kohe, për të pasqyruar këtë numër
vdekjesh në numrin e përgjithshëm, u bë
shpërndarja duke u mbështetur në
strukturën e vdekjeve për secilin grup
moshe në nivel kombëtar.
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Madhësia e rretheve në Shqipëri nga
pikëpamja e numrit të popullsisë varion nga
10 në 400 mijë banorë. Me qëllim që të
kontrollohej cilësia e shifrave të dala për
jetëgjatësine, u bënë llogaritjet në nivel
rajonal dhe u analizua variacioni. Më pas,
llogaritjet për rrethet u zbutën ne dy
variante: (i) duke përdorur vlerën në nivel
rrethi dhe duke e ndrequr me vlerën e
devijimit standard të rrethit nga vlera e
rajonit, dhe (ii) duke e ndrequr vleren e
rajonit me të njëjtin devijim. Krahasimet e
rezultateve nga pikëpamja e pabarazisë midis
rajoneve treguan nivele më të kënaqëshme
të treguesit të jetëgjatësisë në rastin kur u
ndreq vlera në nivel rrethi, duke përdorur
shifrën e jetëgjatësise në nivel prefekture.

���������
Në përgjithësi, është e qartë që shifrat e
zgjatjes mesatare të jetës janë më të mëdha
se sa realiteti, si për rrethet ashtu dhe në
shkallë vendi. Megjithatë, nëse
presupozohet që nuk ka gabim sistematik
ne rezultate, atëhere përfundimet në shifrat
e ndrequra janë me vlerë në studimin e
ndryshimeve nga rrethi në rreth.
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Norma Neto e Frekuentimit (NER)
përfaqëson përqindjen e personave të
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moshës 6-17 që ndjekin shkollën fillore
dhe të mesme, ndaj numrit të
përgjithshëm të popullsisë që i përket grup
moshës 6-17 vjeç, p.sh.

NER = Nxënësit
6-17 

/ Popullsia
6-17

 %

Norma Neto e Frekuentimit (NER) është
shnderruar në Indeksin Neto të
Frekuentimit (NEI) në mënyrë të
ngjashme si dhe në rastin e indeksit të
jetëgjatësise, me vlerë minimale 0% dhe
vlerë maksimale 100%.

$��	���������	
���

Norma e alfabetizmit (LR) përfaqëson
përqindjen e personave të moshës 15 vjeç
e lart, të aftë për të lexuar dhe për të
shkruar.

Të dhënat për këtë tregues janë mbështetur
në rezultatet e regjistrimit të popullsisë në
vitin 2001. Transformimi i normës së
analfabetizmit në Indeksin e alfabetizmit
është bërë në të njejtën mënyrë si në rastin
e Indeksit Neto të Frekuentimit, duke
përdorur të njëjtën vlerë minimale dhe
vlerë maksimale.

Indeksi i arsimimit (EAI) është llogaritur
mbështetur në rekomandimet e Raportit
Global të Zhvillimit Njerëzor si një
mesatare e Indeksit Neto të Frekuentimit
(NEI) dhe e dyfishit të vlerës së Indeksit
të Alfabetizmit (LI).

�����	�	
�	���	�����
Ashtu siç dhe është rekomanduar në
raportin Global të Zhvillimit Njerëzor,
matja më e mirë e treguesit të frekuentimit
është me anë të llogaritjes së normës së
frekuentimit neto. Nëse ka cilësi të mirë
informacioni, kjo normë duhet përdorur
në vend të normës bruto të frekuentimit
të shkollës (numri i nxënësve në një nivel
arsimi ndaj numrit të popullsisë në grup
moshën “normale” për këtë nivel arsimor).
Të dhënat që ekzistojnë në Shqipëri për
nxënësit e plotësojnë këtë kërkesë.

U gjykua që për të kryer krahasime
rajonale brenda vendit, nuk është e
nevojshme, përkundrazi është e
dëmshme që të përfshihet në llogaritje
arsimi i lartë, pasi mungojnë të dhënat
për këtë nivel arsimi në bazë rrethesh.
Kjo do të shtrembëronte realitetin, pasi
universitetet kanë studentë nga rrethe të
ndryshme, por të dhënat përmbajnë
numrin e studentëve sipas universiteteve
dhe jo sipas rretheve nga vijnë.

Në nivel kombëtar, për arsye krahasimi,
është llogaritur edhe norma bruto e
frekuentimit krahas normës neto të
frekuentimit. Me qëllim që të realizohej
krahasimi me vlerat e publikuara në
Raportin Global, janë përfshirë
gjithashtu studentët e nivelit të tretë
arsimor.
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���������������
5��	�
���5����

�	
������	���������

PBB në Paritetin e Fuqive Blerëse (PPP)
Vlera e PBB në monedhë lokale dhe në
US$ u mor nga Ministria e Financave.
Kjo vlerë u transformua në PBB (PPP
US$), duke përdorur normat e
përcaktuara nga Raporti Global i
Zhvillimit Njerëzor 2002.

Llogaritja e PBB rajonale. PBB (me
2001) u nda në dy komponentë kryesorë
në përputhje me shifrat e fundit të
INSTAT (“Shqipëria në shifra - 2002”):
(i) kontributi i sektorit bujqësor në PBB
(34.2%) dhe (ii) kontributi i sektorit jo
bujqësor në PBB (65.8%). PBB ne
sektorin bujqësor u disagregua, duke
përdorur si faktor rajonizues përqindjen
e popullsisë aktive në bujqësi të dalë nga
regjistrimi i popullsisë. Si faktor
rajonalizues për PBB në sektorin jo
bujqësor u përdor përqindja që një rajon
kontribuonte në shumën e të ardhurave
nga Tatimi mbi Vlerën e Shtuar dhe taksa
mbi biznesin e vogël.  PBB rajonale u
ndreq me indeksin e çmimeve të
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konsumit, bazuar në shifrat respektive për
12 prefekturat.

Indekset kombëtare dhe rajonale të PBB
u llogaritën mbështetur në metodologjinë
e përshkruar në Raportin Global të
Zhvillimit Njerëzor 2002, p.sh.

Indeksi i PBB = (log(PBB
r
) - log(PBB

min
)

/ (log(PBB
max

) - log(PBB
min

))

Ku

PBB
r
 është vlera e ndrequr e PBB për

frymë në PPP US$ në një rajon
PBB

min
 është minimumi ndërkombëtar

i PBB që është vendosur të jetë $100
PBB

min
 është maksimumi nderkombetar

i PBB që është vendosur të jetë $40000

�������	
�
�������

<������	�����
�
����������������	�
�����
��
Përpjekja për të bërë rajonalizimin e PBB
përbën një sfide të madhe. Kjo pasi edhe
PBB e publikuar në nivel kombëtar është
vetëm një parashikim, duke u mbeshtetur
në disa hipoteza.
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Gjatë përpjekjeve për rajonalizimin e PBB
u bënë një sërë provash dhe analizash me
qellim që të gjendej përputhja më e mirë e
rezultateve me të dhënat e disponueshme
e të besueshme për aktivitetet ekonomike
në Shqipëri. Për vlerësimin e
përshtatshmërise së çdo metode, u
përdorën mjaft tregues shtesë, të tillë si: të
dhënat e punësimit, të dhënat mbi
buxhetin e familjeve, konsumi i energjisë,
numri i bizneseve aktive dhe të tjera.
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Zakonisht një mënyrë e mirë për të
përfituar të dhëna për ndryshimet rajonale
në të ardhurat personale, janë të dhënat
mbi të ardhurat/shpenzimet e familjes nga
Anketa mbi Buxhetin e Familjes (2000).

Fatkeqësisht, kampioni në këtë anketë
nuk është ndërtuar për të qenë përfaqësues
në nivel rrethi, madje edhe prefekture, dhe
si i tillë nuk mund të japë të dhëna të
besueshme në detajet e nevojshme. Përveç
kësaj, numri i vogel i popullsise nuk
mund të japë të dhëna pa devijime të
mëdha.

U bë një përpjekje për të përdorur
kontributin e punësimit në degë të
ndryshme të ekonomisë kombëtare. Për
këtë qëllim, u përdorën të dhëna mbi
numrin e popullsisë aktive sipas degëve
ekonomike dhe të dhëna mbi pagën
mesatare për çdo degë me qëllim që të
krijohej një “Fond kombëtar”. Më pas,
përqindja e çdo rrethi/prefekture në këtë
“fond” u mor si faktor rajonalizues.

)��" �'4&"�"�*��+,�"&,
 -'�,!$�'�@���"%�

HPI-1 mat kufizimin njerëzor në tre
dimensione:
• Standard jetese në rënie, e matur si
mesatare e thjështë e përqindjes së
popullsisë që përdor burime ujore të
përmirësuara dhe përqindjes së femijëve
nën 5 vjeç nën peshë (P1).
- Të dhënat për aksesin në burime ujore të
përmirësuara vijnë nga rezultatet e
regjistrimit të popullsisë 2001 (pyetësori
i banesave). Në krahasim me të dhëna të
ngjashme nga anketa të ndryshme
(Anketa për Matjen e Standardit të Jetesës
- LSMS), regjistrimi i popullsisë siguron
një përafrim më të mirë të përkufizimit
bazë për këtë indikator në Raportin Glo-
bal të Zhvillimit njerëzor.
- Përqindja e fëmijëve nën peshë nën moshën
5 vjeç është marre nga një anketë e
UNICEF (MICS 2000).  Ajo u referohet
fëmijëve nën peshë (minus 2 fishin e
devijimit standard për moshën)
• Jetë e gjatë dhe e shëndetshme, e matur
nga probabiliteti në lindje për të mos
jetuar më shumë se 40 vjeç (P2).
Probabiliteti është marrë nga tabelat e
jetës, të ndërtuara për të kryer llogaritjen
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e HDI-së. Ai përfaqëson ata persona, nga
grupmosha përkatëse, që janë në rrezik të
vdesin përpara se të mbushin 40 vjeç.
•  Dija-përjashtimi nga bota e të lexuarit
dhe nga komunikimi, e matur nga norma
e analfabetizmit tek të rriturit (P3).  Te
dhënat mbi analfabetizmin, i cili eshte i
barabartë me 100 minus normën e
alfabetizmit tek të rriturit, janë marrë nga
regjistrimi i popullsise dhe janë përdorur
edhe për llogaritjen e HDI.

HPI-1 është llogaritur duke përdorur
formulën

HPI-1 = [1/3 (P
1

a + P
2

a + P
3

a )]1/a

HPI-1 është ndërtuar për të matur varfërine
kryesisht në vendet në zhvillim. Në mënyrë
të dukshme, ky tregues nuk përshkruan mirë
rastin e vendeve si Shqipëria, ku shumica e
treguesve nuk e pasqyrojne ashtu siç duhet
situaten e varfërisë.
Një matës më i mirë do të ishte HPI-2,
që trajton edhe përfshirjen sociale
nëpërmjet indikatorit të papunësisë
afatgjatë dhe përmirësimeve lidhur me
uljen e nivelit të jetesës nëpërmjet
përdorimit të treguesit për popullsine
nën cakun e varferise. Për shkak të
mungesës se të dhenave të besueshme për
aftesitë funksionale të alfabetizmit tek
të rriturit, ky indeks nuk mund të
llogaritet në këtë raport.
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